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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εισαγγελική παρέμβασις γιά την μελέτη Τσιόδρα
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

487.26 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εισαγγελική 
παρέμβασις γιά 

την μελέτη Τσιόδρα
Η ΜΕΛΕΤΗ των καθηγητών Τσιόδρα 
καί Λύτρα εκτός από τίς πολιτικές ανα
ταράξεις προεκάλεσε καί τήν άντίδρα- 
ση τής Δικαιοσύνης, ή οποία καλείται 
νά ερευνήσει τά συγκλονιστικά στοι
χεία γιά τήν θνησιμότητα εντός καί 
εκτός ΜΕΘ. Ή συγκεκριμένη μελέτη 
εντάσσεται στήν ευρύτερη έρευνα πού 
διενεργεί ή Εισαγγελία Πρωτοδικών 
Αθηνών γιά τήν κατάσταση στις ΜΕΘ 
εν μέσφ πανδημίας. Κατά συνέπεια ό 
είσαγγελικός λειτουργός θά εξετάσει 
μέ προσοχή τά ευρήματα τής μελέτης, 
όπως καί όσα έχουν κατά καιρούς δημο- 
σιευθεΐ ή παρουσιασθεΐ άπό έμπλεκο- 
μένους, π.χ. τόν πρόεδρο τής ΠΟΕΔΗΝ

Συνέχεια στήν σελ. 3
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1  Εισαγγελική παρέμβασις γιά την μελέτη Τσιόδρα
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Είσαγγελική παρέμβασις 
γιά την μελέτη Τσιόδρα

«Καρφιά» Λύτρα πρός Γκάγκα καί Μαγιορκίνη
Συνέχεια άπό τήνσελ. 1

Μιχάλη Γ ιαννάκο γιά τίς «VIP ΜΕΘ» 
ή τόν υπουργό Υγείας Θάνο Πλεύρη 
μέ τήν μηνυτήρια αναφορά του.

Μετά τήν ανακοίνωση τοΰ κ. Τσιό
δρα, ήλθε ή σειρά τοΰ κ. Λύτρα νά δώ
σει εξηγήσεις γιά τήν μελέτη, αλλά νά 
αφήσει σαφείς αιχμές γιά τήν κριτική 
πού έδέχθη προκειμένου νά μειωθεί τό 
κϋρος τής έρεύνης του. Απαντώντας σέ 
συναδέλφους του ότι υπάρχουν αδυ
ναμίες, είπε έμφανώς ήνωχλημένος 
ότι «όποιος έχει αντιρρήσεις γιά τήν 
ερευνά μας μπορεί νά τήν προσβάλευ>. 
Εξήγησε ότι εάν κάποιος νοσηλεύε
ται σέ ΜΕΘ, στήν παρούσα φάση μέ 
700 διασωληνωμένους, «έχει χειρό
τερες πιθανότητες νά ζήσει σέ σχέση 
μέ κάποιον πού νοσηλεύεται σέ ήρεμη 
περίοδο. Καί αυτό συμβαίνει άπό πο
λύ χαμηλά νούμερα.» Άναφορικώς μέ 
τήν θνησιμότητα σέ ΜΕΘ της Αττικής 
καί τής έπαρχίας, ό k. Λύτρας δήλω
σε ότι όντως πρόκειται γιά «απαρά
δεκτη υγειονομική ανισότητα», όπως 
τήν χαρακτήρισε, καθώς «μέ ίδιο υγει
ονομικό φόρτο άσθενών φαίνεται ότι

εκτός Αττικής έχει κανείς χειρότε
ρες πιθανότητες επιβίωσης.» Ευθέως 
είπε ότι τό ΕΣΥ, εν συγκρίσει μέ συ
στήματα υγείας άλλων χωρών πού δέ
χονται καί εκείνα πιέσεις, «φαίνεται 
ότι έχει πρόβλημα αυξημένης θνητό
τητας ήδη άπό χαμηλά νούμερα, χωρίς 
νά εξαντλήσουμε τήν ονομαστική του 
χωρητικότητα».

Σχολιάζοντας τίς επικρίσεις άπό 
τήν υφυπουργό Υγείας Μίνα Γκάγκα 
καί τά σχόλια τοΰ καθηγητοϋ Γκίκα 
Μαγιορκίνη γιά «κενά καί αδυναμί
ες», έπεσήμανε ότι στήν μελέτη έλα
βαν ύπ’ όψιν τους τόν εμβολιασμό, τήν 
συγκεκριμένη χρονική στιγμή, δίχως 
αυτό νά έπη ρεάζει τά τελικά συμπερά
σματα. «Δέν υπάρχει καμμία επιστη
μονική μελέτη πού νά μήν έχει περι

ορισμούς. Τό θέμα είναι κατά πόσο οί 
περιορισμοί αυτοί άλλοιώνουν ή ακυ
ρώνουν τά αποτελέσματα τής μελέτης. 
Άν κάποιος τό πιστεύει αυτό, στέλνει 
επιστολή στό επιστημονικό περιοδι
κό πού έχει δημοσιευθεΐ, μέ τήν κρι
τική του καί άντίστοιχα απαντούμε 
καί εμείς» τόνισε ό κ. Λύτρας, στέλ
νοντας σαφές μήνυμα στούς δύο συνα
δέλφους του.
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1  Εισαγγελική έρευνα για τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

645.64 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΟ «ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ» ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ Η ΜΕΛΕΤΗ ΤΣΙΟΔΡΑ-ΛΥΤΡΑ, 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΙΣ ΜΕΟ

Σελ. 3
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1  Εισαγγελική έρευνα για τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΙΣ ΜΕΘ

Εισαγγελική έρευνα για τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
Η πρόσφατη μελέτη των δύο καθηγητών 

εντάσσεται στην ευρύτερη προκαταρκτική 
εξέταση που διενεργείται από εισαγγελικό 
λειτουργό με στόχο τη διερεύνηση του συ
νόλου των καταγγελιών για τις συνθήκες 
στις ΜΕΘ που έχουν δει κατά καιρούς το 
φως της δημοσιότητας.

Στην ευρύτερη έρευνα που διενεργεί εδώ 
και καιρό η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 
για την κατάσταση στις ΜΕΘ την περίοδο 
της κρίσης της πανδημίας του κοροναϊού, 
θα ενταχθεί και η μελέτη των καθηγητών 
κ. κ. Τσιόδρα και Λύτρα που πρόσφατα δη
μοσιοποιήθηκε προκαλώντας και πολιτικές 
αναταράξεις.

Όπως είναι γνωστό η Εισαγγελία έχοντας 
επιδείξει από την αρχή άμεσα αντανακλα
στικά σε κάθε καταγγελία που έχει δει το 
φως της δημοσιότητας και συνδέεται με την 
προστασία των πολιτών έχει άμεσα παρέμβει 
για την πλήρη διερεύνησή τους .

Υπό αυτό το πρίσμα και η πρόσφατη με
λέτη των δύο καθηγητών εντάσσεται στην 
ευρύτερη προκαταρκτική εξέταση που δι- 
ενεργείται από εισαγγελικό λειτουργό με 
στόχο τη διερεύνηση του συνόλου των κα
ταγγελιών για τις συνθήκες στις ΜΕΘ που 
έχουν δει κατά καιρούς το φως της δημο
σιότητας είτε μέσω του Τύπου, είτε μέσω

συγκεκριμένης αναφοράς, όπως συνέβη 
πρόσφατα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλη Γιαννάκο.

Η έρευνα για τις ΜΕΘ και τη θνησιμό
τητα εν μέσω πανδημίας που δημοσίευσαν 
από κοινού ο Σωτήρης Τσιόδρας και ο Θο-

δωρής Λύτρας έχει παράλληλα προκαλέ- 
σει έντονη συζήτηση και σφοδρή πολιτική 
αντιπαράθεση, η οποία έφτασε μέχρι και 
στη διαγραφή του Παναγιώτη Κουρουμπλή 
από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Μάλιστα, υπάρχουν και επιστήμονες, οι

οποίοι την αμφισβητούν, αναφέροντας ότι 
έχει αδυναμίες. «Όποιος έχει αντιρρήσεις για 
την έρευνά μας μπορεί να την προσβάλει», 
δήλωσε στην ΕΡΤ ο επίκουρος καθηγητής 
Δημόσιας Υγείας στο Ευρωπαϊκό Πανεπι
στήμιο Κύπρου, Θοδωρής Λύτρας.

Μιλώντας στην εκπομπή «Συνδέσεις», ο 
καθηγητής είπε ότι: «Μπορεί να μην έχουμε 
φτάσει στο ονομαστικό όριο των κλινών ΜΕΘ 
που διαθέτουμε, αλλά αυτό ήταν το κεντρι
κό μας μήνυμα. Δηλαδή, ότι δεν χρειάζεται 
να φτάσουμε στο ονομαστικό όριο. Πάνω 
από τους 400 ασθενείς φαίνεται στατιστικά 
σημαντική αύξηση της θνητότητας.

Κάποιος, ο οποίος νοσηλεύεται στο ΕΣΥ, 
εντός ΜΕΘ, τώρα που έχουμε πάνω από 
700 διασωληνωμένους έχει χειρότερες πι
θανότητες να ζήσει σε σχέση με κάποιον 
που νοσηλεύεται σε ήρεμη περίοδο. Και 
αυτό συμβαίνει από πολύ χαμηλά νούμερα».

Ο κ. Λύτρας μίλησε, επίσης, για την «απα
ράδεκτη υγειονομική ανισότητα» όπως την 
χαρακτήρισε, καθώς «με ίδιο υγειονομικό 
φόρτο ασθενών φαίνεται ότι εκτός Αττικής 
έχει κανείς χειρότερες πιθανότητες επιβίω
σης». Εστιάζοντας στο συγκεκριμένο εύρη
μα της μελέτης για την υψηλή θνησιμότητα 
στις ΜΕΘ, ξεκαθάρισε ότι οφείλεται σε δι
αχρονικές παθογένειες.
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1507.11
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μ $ Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

Αναψε φωηή
ιό «μαύρο κουτί»
Via ns Εντατική
η Η μελέτη Τοιόδρα - Λύτρα εντύσοεται 
στην προκαταρκτική ειοπγγελική εξέταση 
για τιε ΜΕΘ! Στην αντεπίθεση οι καθηγητέε για 
την επιχείρηση απαξίωσηε τηε έρευναε 
από «πρόθομουε» επιστήμονεε

Εξηγήσεις για τα σοκαρκ 
σηκά ευρήματα της έρευ
νας Τσιόδρα και Λύτρα θα 
κληθεί να δώσει η κυβέρνη
ση, όχι μόνο στη Βουλή, αλ
λά και ενώπιον της Δικαιο
σύνης, καθώς νωρίς χθες το 
μεσημέρι έγινε γνωστό πως 

; ‘ η έρευνα των δύο επιστημό-
* νων μπήκε στο μικροσκόπιο 

του εισαγγελέα. 
Συγκεκριμένα, η μελετητών 
δύο επιστημόνων εντάχθηκε 
στην ευρύτερη προκαταρκη-

* κή εξέταση που διενεργεί ει- 
σαγγελικός λειτουργός με στό
χο τη διερεύνηση του συνόλου

Μ των καταγγελιών για τις συν- 
* θήκες στις ΜΕΘ που έχουν δει 

κατά καιρούς το φως της δη
μοσιότητας, είτε μέσω του Τύ
που είτε μέσω συγκεκριμένης 
αναφοράς, όπως συνέβη πρό
σφατα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο.

Αν η πραγματικότητα δια- 
ψεύδει το κυβερνητικό αφή
γημα, τόσο το χειρότερο για 
την... πραγματικότητα! Κάπως 
έτσι θα μπορούσε να χαρακτη
ρίσει κάποιος τη συντονισμέ
νη προσπάθεια του Μαξίμου, 
το οποίο εργαλειοποιεί ορισμέ
νους... πάντα πρόθυμους επι

στήμονες στην προσπάθεια 
του να εμφανίσει ως επιστη
μονικά... αδύναμη την έρευνα 
των Τσιόδρα και Λύτρα που συ- 
νταράσσει το πολιτικό σκηνικό 
και αποδεικνύει τα εγκληματι
κά λάθη που στοίχισαν σε αν
θρώπινες ζωές.

Η προσπάθεια αποδόμη- 
σης της ποιότητας της έρευ
νας άρχισε το απόγευμα της 
Τετάρτης από την υπεύθυνη 
των ΜΕΘ Covid του Ευαγγελι
σμού και σύμβουλο του πρω
θυπουργού Αναστασία Κο- 
τανίδου. Ομως, όπως φαίνε
ται, ο σάλος που προκλήθηκε 
σε συνδυασμό με την άρνηση 
Τσιόδρα να... πάρει πίσω την 
έρευνά του, οδήγησε το Μα
ξίμου να εντείνει τις επιθέσεις 
και την επιχείρηση δολοφονί
ας χαρακτήρων των δύο επι
στημόνων.

Ετσι, το απόγευμα της Πέ
μπτης το σχέδιο αποδόμησης 
των Τσιόδρα - Λύτρα ανέλα- 
βαν με... εργολαβία η αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα 
Γκάγκα και ο επίκουρος καθη
γητής Λοιμωξιολόγιας Γκίκας 
Μαγιορκίνης, οι οποίοι αμφι
σβήτησαν ανοιχτά τη μεθοδο
λογία των δύο καθηγητών, αλ-

Ψάχνουν άσιεγουβ 
για να «τσιμπηθούν»

Μια ψτχρηκή πλατφόρμα μέσω της οποίας οι ενδι
αφερόμενοι θα βρίσκουν γιατρούς, προκειμένου 
να κλείνουν ραντεβού για εμβολιασμό κατ' οίκον 
ή σε κάποιο ιατρείο, δημιούργησε ο Πανελλήνιος 
Ιατρικός Σύλλογος. Πληκτρολογώντας το https# 
emvofio.giatroi.org.gr, που είναι ήδη σε πλήρη λει
τουργία, οι ηολπες θα βρίσκουν εκατοντάδες για
τρούς (διαφόρων ειδικοτήτων) σε όλη τη χώρα, 
καθώς και παδκϋτρους, ώστε να διευκολύνονται 
και τα παιδιά. Μάλιστα, παρέχεται και η δυνατότη
τα εύρεσης ειδικών κοντά στην περιοχή που ενδι
αφέρει τον καθένα. Το μόνο που έχει να κάνει κά- 
ποκχ; είναι να πάει στο ευρετήριο συμμετεχάντων 
ιδιωτών ιατρών στην πλατφόρμα και να επιλέξει 
νομό και πόλη, ώστε να εμφανιστούν οι διαθέσι
μες επιλογές. Ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος 
επισημαίνει άλλη μία φορά σε ανακοίνωσή του την 
ανάγκη για άμεσο εμβολιασμό όλων των παλπών, 
ώστε να προστατευτούν έναντι και της νέας μετάλ

λαξης Ομικρον, η οποία αναμένεται να 
επικρατήσει και στη χώρα μας, σύμφω
να με τα διεθνή επιστημονικά δεδο
μένα. Παράλληλα, σναφέρεται στην 
ίδια ανακοίνωση, η Πολιτεία πρέπει να 
προχωρήσει άμεσα σε ενίσχυση της 
Πρωτοβάθμιος Φροντίδας Υγείας 
(ΠΦΥ) ειδικά αυτήν την περίοδο, που 
η πανδημία μπορεί να λάβει νέες, πιο 
επικίνδυνες διαστάσεις, εξαπίας και 
της μετάλλαξης Ομικρον.

«Οι πολίτες για τον λόγο αυτό θα 
πρέπει να έχουν άμεσα πρόσβαση 
σε Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φρο
ντίδας Υγείας, ώστε να λαμβάνουν 
τις απαραίτητες υπηρεσίες υγεί
ας χωρίς καθυστερήσεις και χωρίς 
να πρέπει να μεταβούν σε νοσο
κομείο, εάν δεν είναι απαραίτητο» 
καταλήγει η ανακοίνωση.

Το είδαμε κι αυτό από τους αρνητές του 
εμβολίου, που είναι αποφασισμένοι να 
σκαρφιστούν κάθε τέχνασμα για να απο
φύγουν το «τσίμπημα», καθώς έφτασαν 
στο σημείο να... νοικιάσουν άστε
γους τοξικομανείς για να κά
νουν το εμβόλιο στη θέση 
τους και οι ίδιοι να κινού
νται ελεύθερα ως εμβο
λιασμένοι!
Το κόλπο αποκαλύφθη
κε στο εμβολιασπκό κέ
ντρο της Αγίας Βαρβά
ρας, στο πρώην Νοσοκο
μείο Λοιμωδών. Εκεί εμφα
νίστηκε για να εμβολιαστεί 
ένας 46χρονος κρατώντας την 
ταυτότητα ενός Ρομά που είχε γεν
νηθεί το... 1999! Παρά τις δικαιολογίες 
του ότι έχει αλλάξει η εμφάνισή του λόγω χρή
σης ναρκωτικών, το ιατρικό προσωπικό αντι- 
λήφθηκε την πλαστότητα και κάλεσε διακρι

τικά την Αμεση Δράση. Οι αστυνομικοί έφτα
σαν στο εμβολιαστικό κέντρο, συνέλαβαν τον 
46χρονο και τον οδήγησαν στο τοπικό Τμήμα 
Ασφαλείας, όπου παραδέχτηκε ότι ο κάτοχος 

της ταυτότητας του είχε δώσει 25 ευ
ρώ για να εμβολιαστεί στη θέση 

του! Λίγο αργότερα οι αστυνο
μικοί συνέλαβαν τον 27χρο- 

νο Ρομά κάτοχο της ταυτό
τητας, ο οποίος είχε πάει 
σε τμήμα για να δηλώσει 
ότι την... έχασε!

«Είχε έρθει με όλα τα 
στοιχεία του άλλου άντρα, 

αλλά δεν ήταν φυσιολο
γικός. Ετσι, κάναμε έλεγ

χο στα στοιχεία. Εκείνος έδει
χνε ότι δεν ήξερε κάποια πράγμα

τα που τον ρωτούσαν οι συνάδελφοι» 
δήλωσε η διοικήτρια του νοσοκομείου Φωτει
νή Βρύνα.

φή του παγόβουνου, καθώς οι αστυνομικοί 
ερευνούν το ενδεχόμενο ο 46χρονος εξαρτη
μένος από τα ναρκωτικά να έχει «νοικιαστεί» 
και άλλες φορές για να εμβολιαστεί για λο
γαριασμό άλλων, με άγνωστες συνέπειες για 
την υγεία του. Πληροφορίες ανέφεραν ότι τα 
πρώτα στοιχεία δείχνουν ότι έχει εμβολιαστεί 
τουλάχιστον δέκα φορές!

Ισως, μάλιστα, να μην είναι η μόνη σύλ
ληψη «νοικιασμένου» αντικαταστάτη, καθώς 
πληροφορίες αναφέρουν ότι έχει συλληφθεί 
και μια γυναίκα χρήστρια ουσιών που είχε πά
ει στο ίδιο νοσοκομείο να εμβολιαστεί αντί άλ
λης με αμοιβή 25 ευρώ! Ωστόσο, πρόλαβε και 
διέφυγε προτού φτάσουν οι αστυνομικοί.

Οπως αναφέρουν οι πληροφορίες, έχει 
στηθεί ένας ολόκληρος μηχανισμός πανούρ
γων που εξασφαλίζει πιστοποιητικά εμβολια
σμού αντί αδρός αμοιβής σε αρνητές, «νοι
κιάζοντας» εξαθλιωμένους τοξικομανείς της 
Ομόνοιας που για 25 ευρώ έχουν κάνει τόσα 
εμβόλια, που έχουν χάσει το μέτρημα.Το περιστατικό φαίνεται ότι είναι η κορυ-

}} Αρνητέε «νοικιάζουν» τοξικομανείε για 25 ευρώ 
για να εμρολιαστούν στη δέση τοοε!
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

[Mivaig
Γκάγκα

Αναστασία
ΙΚοτανίδου

λά και των συμπερασμάτων 
της έρευνας.

Μέσω της φιλοκυβερνη- 
τικής εφημερίδας «Καθημε
ρινή», ο «ειρηνοποιός» κα
θηγητής Λοιμωξιολογίας και 
πρόεδρος της επιτροπής του 
υπουργείου Υγείας Σωτήρης 
Τσιόδρας εξέφρασε την ορ
γή του για την επίθεση που δέ
χεται από την κυβέρνηση, αλ
λά και τους άλλοτε συνεργά
τες του. Οπως αναφέρεται, πα- 
ρότι διατηρεί ουδέτερη στάση,

ο κ. Τσιόδρας εμφανίζεται να 
είναι ιδιαίτερα εκνευρισμένος 
με την επίθεση που εξαπέλυ
σαν εναντίον του στελέχη της 
κυβέρνησης, αλλά και η Μίνα 
Γκάγκα.

Την ίδια ώρα, ο έτερος 
συγγραφέας της έρευνας, ο 
Θεόδωρος Λύτρας, πέρασε 
στην αντεπίθεση, ξεκαθαρίζο
ντας ση η έρευνα είχε δοθεί σε 
όλους τους υπευθύνους, αλλά 
και υποστηρίζοντας την αρτιό
τητα της μεθόδου που ακολου

θήθηκε και των συμπερασμά
των στα οποία κατέληξαν.

«Κοινοποιήσαμε την έρευ
να σε αυτούς που μπορούν να 
πάρουν αποφάσας και αυτό 
κάναμε. Μετά, και εφόσον η 
εργασία πέρασε από αξιολόγη
ση από τρεις επιστήμονες και 
τον editor του περιοδικού, δη
μοσιεύτηκε.

Εννοείται ότι την κοινο
ποιήσαμε πριν. Καθένας κα
ταλαβαίνει ότι εγώ και ο κ. Τσι
όδρας έχουμε το “αυτί” της

ηγεσίας. Εάν δεν είχαμε 
τρόπο να ενημερώ- 

σουμε την πολιτική 
ηγεσία, θα είχαμε 
κάνει προδημο
σίευση ώστε μέ
σα σε λίγες ημέ- 

ρες να είναι κτή
μα όλων» διευκρίνι
σε και επανέλαβε ση 

η έρευνα κοινο
ποιήθηκε τέλος 
ΜαΊου.

Οσον αφο
ρά ης επιθέσεις 

που δέχονται για 
την ουσία της έρευ

νας, ο κ. Λύτρας τόνισε 
πως όποιος θέλει να προσβά
λει την αρτιότητα της έρευνας 
μπορεί να κάνει αναφορά στο 
περιοδικό και να εξηγήσει τα 
σφάλματα.

«Οποιος έχθ ανπρρήσεις 
για την έρευνα μας μπορεί να 
την προσβάλει» είπε χαρακτη- 
ρισηκά και συμπλήρωσε πως 
«η μελέτη τεκμηριώνει το με
γάλο πρόβλημα που υπάρχει 
χρόνια τώρα στο ΕΣΥ. Οποιον 
υγειονομικό και να ρωτήσετε 
θα σας πει για τα προβλήματα 
του ΕΣΥ, απλώς εμείς ερχόμα
στε με νούμερα και στοιχεία να

το τεκμηριώσουμε σε εθνική 
κλίμακα. Σαφώς όλα τα συστή
ματα υγείας σε όλες ης χώρες 
πιέζονται από την πανδημία. Το 
θέμα aval πόσο αντέχουν και 
σε η όρια. Το δικό μας σύστη
μα φαίνεται όη έχει πρόβλημα 
αυξημένης θνησιμότητας ήδη 
από χαμηλά νούμερα, χωρίς 
να εξαντλήσουμε την ονομα- 
σηκή του χωρπηκότητα».

Ιδιαίτερη εντύπωση, μά
λιστα, προκάλεσε η αναφορά 
του κ. Λύτρα στα εμβόλια, κα
θώς «άδειασε» και το μονότο
νο κυβερνηηκό αφήγημα που 
θέλει τον εμβολιασμό ως μο
ναδική λύση στην πανδημία.
Ο καθηγητής έστειλε μήνυμα 
υπέρ του εμβολιασμού, ωστό
σο σημείωσε: «Ο εμβολιασμός 
από μόνος του δεν φτάνει. Το 
σύστημα θα πιεστεί. Από εμάς 
εξαρτάται. θα πρέπει να το ενπ 
σχύσουμε για να μπορέσει να 
αντέξει την πίεση».

Εκτε9ειμέϊο$
Ο πόλεμος των επιστημόνων 
πάνω στο ζήτημα μιας επιστη
μονικής έρευνας που έρχε
ται να επιβεβαιώσει τα αυτο
νόητα, δηλαδή ότι ασθενείς εί
ναι πιθανότερο να πεθάνουν

εκτός ΜΕΘ ή όη η υποστελέ- 
χωση του ΕΣΥ έχει ως αποτέ
λεσμα την αύξηση της θνησι
μότητας, την ώρα που η χώρα 
βρίσκεται μια ανάσα πριν από 
τους 20.000 θανάτους, γεννά 
ερωτήματα και εκθέτει την κυ
βέρνηση.

Αν δεν μπορεί να κάνει 
μια σωστή επιστημονική έρευ
να ο Σωτήρης Τσιόδρας, ο επι
κεφαλής των λοιμωξιολόγων, 
ο «αρχιτέκτονας» της στρατη
γικής ανημετώπισης της παν
δημίας και στενός συνεργάτης 
του ίδιου του πρωθυπουργού, 
τότε ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
είναι βαθιά εκτεθειμένος για 
την επιλογή του να τον τοποθε- 
τήσει σε όλες αυτές ης κρίσι
μες θέσεις.

Από την άλλη πλευρό, αν 
ο πρωθυπουργός και το στε
νό επιτελείο του επιλέγουν να 
αποδομήσουν μια σωστή επι
στημονική έρευνα για πολιτι
κούς λόγους, εντείνοντας έτσι 
το κλίμα ανασφάλειας και κα
χυποψίας των πολιτών ένα- 
νη της επιστήμης, τότε ο Κυ
ριάκος Μητσοτάκης είναι όχι 
μόνο εκτεθειμένος, αλλά και 
ένας πραγμαηκά επικίνδυνος 
πρωθυπουργός.
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1  Ο Λύτρας και τα «λύτρα» που ζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2052.33
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ο Λύτρας και τα «λύτρα» 
που ζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ

►Ν Οι συγγραφείς της επίδικης μελέτης για τη 
θνητότητα στις ΜΕΘ αρνούνται να ονοματίσουν 
ξεκάθαρα ποιους και πότε ενημέρωσαν για τα 
αποτελέσματα της έρευνάς τους, ο Κυριάκος 

αρνείται κατηγορηματικά ότι γνώριζε τη μελέτη, 
και ο ΣΥΡΙΖΑ ως συνήθως εργαλειοποιεί το θέμα

επικοινωνιακά, αλλά στη Βουλή παραμένει
«αρνητής» κάθε νόμου για την πανδημία
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1  Ο Λύτρας και τα «λύτρα» που ζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

►Η ΑΝΑΤΑΡΑΧΗ ΚΑΙ ΕΡΓΑΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑ - ΛΥΤΡΑ

Ο Λύτρας και 
τα «λύτρα» που 
ζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ
►Ν Οι συγγραφείς της επίδικης μελέτης για τη θνητότητα στις 
ΜΕΘ αρνούνται να ονοματίσουν ξεκάθαρα ποιους και πότε 
ενημέρωσαν για τα αποτελέσματα της έρευνάς τους, ο Κυριάκος 
αρνείται κατηγορηματικά ότι γνώριζε τη μελέτη, και ο ΣΥΡΙΖΑ 
ως συνήθως εργαλειοποιεί το θέμα επικοινωνιακά, αλλά στη 
Βουλή παραμένει αρνητής κάθε νόμου για την πανδημία

Ότι μία επιστημονική μελέ
τη που λέει περίπου τα 
προφανή για τη θνητότητα 
στις Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας θα προκαλουσε 
τέτοια όξυνση στο εγχώριο 
πολιτικό σκηνικό, είναι κά
τι που δεν θα μπορούσε να 
προβλεφθεί. Δεν θα μπο
ρούσε, ωστόσο, ούτε να... 
παραβλεφθεί, δεδομένου 
του εκρηκτικού μείγματος 
που δημιουργούν οι διαπι
στώσεις της επίμαχης έκθε
σης Τσιόδρα-Λύτρα, η 
γνωστή δήλωση Μητσοτά- 
κη για τις ΜΕΘ και η εκμε
τάλλευση των δύο παρα
πάνω γεγονότων από τη 
μείζονα και ελάσσονα α
ντιπολίτευση.

Jταν την 1 η Δεκεμ- 
μ ^ βρίου ο πρωθυ-
■ ■ πουργός Κυριάκος
% W Μητσοτάκης ανέ-

βήκε στο βήμα ιης 
Ολομέλειας της Βουλής, για τη 
δευτερολογία του στη συζήτηση 
για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό 
των πολιτών 60 ετών και άνω, 
μάλλον δεν φανταζόταν ότι μία 
διατύπωση θα την έβρισκε μπρο
στά του 15 ημέρες αργότερα ως 
σοβαρό πολιτικό αγκάθι, σύμφω
να με την αντιπολίτευση. Πρόκει
ται για την αποστροφή που ο πρό
εδρος της κυβέρνησης παραδέχε
ται μεν ότι υπάρχουν ασθενείς 
που είναι διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ, υποστηρίζοντας όμως ότι α
φενός αυτοί οι ασθενείς βρίσκο
νται σε κρεβάτι με κανονική φρο
ντίδα και αφετέρου πως η κυβέρ

νηση δεν έχει ενδείξεις ότι οι εν 
λόγω ασθενείς παρουσιάζουν με
γαλύτερη θνησιμότητα συγκριτι
κά με εκείνους που βρίσκονταν ε
ντός ΜΕΘ. Μάλιστα, ζήτησε μετ’ 
επιτάσεως από την αντιπολίτευση 
να παρουσιάσει -αν έχει- στοι
χεία περί του αντιθέτου, θα ήταν 
μία συζήτηση που ήδη θα είχε 
διαγραφεί από τον σκληρό δίσκο 
την μνήμης όλων ημών, αν η επι
στημονική επιθεώρηση
«Scandinavian Journal of Public 
Health» δεν είχε δημοσιεύσει στις 
15/12/2021 τη μελέτη του καθη
γητή Παθολογίας Λοιμώξεων, 
Σωτήρη Τσιόδρα, και του ανα
πληρωτή καθηγητή Επιδημιολο

γίας, Θεόδωρου Λύτρα, αναφο
ρικά με τη θνητότητα στις ΜΕΘ 
και τις διακυμάνσεις του δείκτη α
νάλογα με την πίεση που δέχεται 
το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Η δη
μοσιοποίηση των ευρημάτων της 
μελέτης των δύο καθηγητών -με 
τον έναν μάλιστα να είναι ο βασι
κός σύμβουλος της Κυβέρνησης 
σε θέματα Υγείας- έμοιαζε με α- 
γιοβασιλειάτικο μποναμά σταλμέ
νο συστημένα στην Κουμουνδού- 
ρου. Κι αυτό γιατί η μελέτη διαπι
στώνει ότι αν και οι κρατικές υ
πηρεσίες περίθαλψης στην Ελλά
δα έχουν αυξηθεί σημαντικά κατά 
τη διάρκεια της πανδημίας, η ποι
ότητα υγείας υπό την πίεση των

αυξημένων εισαγωγών σε νοσο
κομεία έχει τύχει λιγότερης προ
σοχής, με αποτελέσματα όπως:

►Η Τον επαυξημένο κίνδυνο 
θανάτου όσο αυξάνεται ο αριθμός 
των διασωληνωμένων ασθενών.

►Η Την αδυναμία επαρκούς α
νταπόκρισης του ΕΣΥ όταν οι δια- 
σωληνωμένοι ξεπερνούν τους 
400.

►Ν Την εδραία πιθανολόγηση 
ότι αποβιώνουν ασθενείς που θα 
ζούσαν, αν νοσηλεύονταν υπό 
άλλες συνθήκες.

►Η Την ύπαρξη κραυγαλέας υ
γειονομικής ανισότητας μεταξύ 
των μονάδων της Αττικής και της 
υπόλοιπης Ελλάδας.

Ευκαιρία
για νέο ανένδοτο
Με τη δημοσιοποίηση της μελέ
της Τσιόδρα-Λύτρα, σχεδόν 
σύσσωμη η αντιπολίτευση (ΚΙ- 
ΝΑΛ, ΚΚΕ, ΜέΡΑ25) αλλά πρω- 
τίστως ο ΣΥΡΙΖΑ και τα φίλια 
προς την Κουμουνδούρου ΜΜΕ, 
έδωσαν τον τόνο της σκληρής με
τωπικής αντιπαράθεσης που θα 
ακολουθούσε, με το Μαξίμου και 
προσωπικά τον πρωθυπουργό 
στο στόχαστρο. Κοινή επωδός ό
τι βρισκόμαστε μπροστά στην «Α
ποκάλυψη του εγκλήματος» («Εφη
μερίδα των Συντακτών»), πως ο 
Κυρ. Μητσοτάκης «Ήξερε και έ
λεγε ψέματα» (εφημερίδα «ΑΥΓΗ») 
και πως η κυβέρνηση «δολοφονεί 
ανθρώπους» όπως επαίσχυντα εί
πε ο -τέως πλέον- βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ, Παναγιώτης Κουρου- 
μπλής, αναγκάζοντας τον Αλέξη 
Τσίπρα να τον διαγράψει.

Το τι «αποκαλύφθηκε», το αν η 
«αποκάλυψη» συνιστά έγκλημα 
και φυσικά το πότε και πώς έμαθε 
για το θέμα αυτό ο πρωθυπουρ
γός, προφανώς και δεν είναι θέ
ματα για να σπεκουλάρει ανερυ
θρίαστα ο ΣΥΡΙΖΑ εργαλειοποι- 
ώντας μικροκομματικά την επι
στήμη και μάλιστα σε ώρες που η 
χώρα βιώνει συνθήκες υγειονο
μικού πολέμου.

Ωστόσο αυτή είναι η μία πλευ
ρά του νομίσματος η οποία:

α) Δεν αναιρεί τα επιστημονι
κά ευρήματα της μελέτης Τσιό
δρα-Λύτρα και τα οποία ουσια
στικά υπονοούν κυβερνητικές 
παραλείψεις στη διαχείριση της 
πανδημίας.

β) Δεν γνωστοποιεί ποια ήταν 
τα πρόσωπα στα οποία παραδό
θηκε τον Μάιο του 2021 η μελέ-
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1  Ο Λύτρας και τα «λύτρα» που ζητάει ο ΣΥΡΙΖΑ
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Γκάγκα-Μαγιορκίνης:
«Έχει αδυναμίες η μελέτη...»
Τα μποφόρ που σήκωσε σε πολιτικό επίπεδο η δημοσιοποίηση της μελέτης Τσιόδρα-Λύτρα φαίνεται 
να παρασέρνουν σε διελκυστίνδα και την επιστημονική κοινότητα. Αυτή είναι η πρώτη εκτίμηση που 
προκύπτει στο άκουσμα των όσων είπαν το απόγευμα της Πέμπτης η αναπληρώτρια υπουργός Υγεί

ας, Μίνα Γκάγκα και ο επίκουρος καθηγητής Επιδημιο
λογίας και μέλος της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων, Γκί- 
κας Μαγιορκίνης. Ερωτώμενοι για τη μελέτη των δύο 
συναδέλφων τους, η αναπληρώτρια υπουργός είπε ότι 
δεν θέλει να σχολιάσει ένα επιστημονικό άρθρο «που έ
χει αδυναμίες στα δεδομένα και στον τρόπο που εξηγού
νται», για να συμπληρώσει: «Έχουμε ανθρώπους που ο
δηγούνται αργά στα ΤΕΠ, αυτοί θεωρούνται θάνατοι ε
κτός ΜΕΘ. Πρέπει να έχουμε στοιχεία της βαρύτητας, της 
ηλικίας και των υποκείμενων νοσημάτων. Ο μέσος όρος α
ναμονής εισόδου στις ΜΕΘ είναι μικρός, λιγότερος από 
μια μέρα. Υπάρχουν περιστατικά που είναι αδύνατο να δια- 

κινηθούν. Η μελέτη μπορεί να αναφέρεται σε οτιδήποτε, δεν είναι σαφής. Έχουμε ανθρώπους που μπή
καν στη ΜΕΘ και πέθαναν μετά από μίση ώρα, αυτοί θεωρούνται θάνατοι εκτός ΜΕΘ...».

Από την πλευρά του ο Γκ. Μαγιορκίνης είπε πως πρέπει να ειδωθεί η βασική παράμετρος ότι η συ
γκεκριμένη μελέτη έγινε σε περίοδο που γίνονταν εμβολιασμοί «και δεν έχουν συμπεριλάβει καθό
λου το πόσοι ήταν εμβολιασμένοι με αποτέλεσμα να δημιουργεί μεγάλες ανισότητες από περιφέρεια σε 
περιφέρεια».

«Το δεύτερο στοιχείο που δεν έχουν συμπεριλάβει είναι τα όρια του συστήματος ανά περιφέρεια και 
το βλέπουν συνολικά. Δεν έχουν όλες οι περιφέρειες την ίδια δυναμική, αυτό το γνωρίζουμε. Μη λέμε 
ότι τα 400 είναι το όριο, υπάρχει το όριο ανά περιφέρεια. Αυτό καθορίζεται με το ποσοστό ελεύθερων 
κλινών ανά περιφέρεια και είναι τελείως διαφορετικό. Η Αττική δεν έφτασε ποτέ στα όριά της», συ
μπλήρωσε.

τη που δημοσιεύτηκε σιο σκανδι
ναβικό περιοδικό, ώστε να γίνε
ται λόγος για επιλήψιμη αδράνεια 
αρμοδίων «στο ανώτατο κυβερνη
τικό επίπεδο» κατά τον κ. Λύτρα.

Για το δεύτερο σκέλος που εί
ναι και το πολιτικά «επίδικο», μια 
πρώτη απάντηση έδωσε το πρωί 
της Πέμπτης ο κυβερνητικός εκ
πρόσωπος, Γιάννης Οικονό
μου, ο οποίος στο πλαίσιο της 
καθημερινής ενημέρωσης των 
δημοσιογράφων υποστήριξε κα- 
ταρχάς ότι «π επιστημονική μελέτη 
των κ. Τσιόδρα και Λύτρα δεν ήταν 
σε γνώση του Πρωθυπουργού, δεν 
είχε παραδοθεί ούτε στον Πρωθυ
πουργό, ούτε σε κανένα συνεργάτη 
του στο Μέγαρο Μαξίμου, πριν την 
επίσημη δημοσίευσή της.».

Σύμφωνα πάντα με τον κ. Οι
κονόμου η διασωλήνωση ασθε
νών εκτός Μονάδων Εντατικής 
θεραπείας «γίνεται από ανάγκη 
προκειμένου να τους παρέχεται η 
καλύτερη δυνατή φροντίδα μέχρι να 
καταστεί εφικτός ο τρόπος μεταφο
ράς τους, εισαγωγής τους σε μονά
δες ΜΕΘ», με τον κυβερνητικό εκ
πρόσωπο να συμπληρώνει ότι 
«προφανώς σε περιβάλλον ΜΕΘ υ
πάρχει καλύτερη αντιμετώπιση» και 
πως «ο πρωθυπουργός ποτέ δεν ι
σχυρίστηκε ότι είναι το ίδιο».

Έχοντας στο τραπέζι από τη 
μία τις διαβεβαιώσεις Οικονό
μου ότι ο Κυρ. Μητσοτάκης δεν 
γνώριζε το παραμικρό και από 
την άλλη τις πολλαπλές δημόσιες 
τοποθετήσεις του καθηγητή Λύ
τρα ότι αυτός και ο Σωτήρης 
Τσιόδρας, είχαν ενημερώσει σε 
«όλους όσοι λαμβάνουν τις αποφά
σεις στο ανώτατο επίπεδο», μένει να 
αποδειχτεί σε ποιο στέλεχος α- 
νωτάτου επιπέδου γνωστοποιή
θηκε η μελέτη, και εκείνο δεν την 
έλαβε υπ’ όψιν του... Πράγμα όχι 
εύκολο, διότι το μεν Μαξίμου πα
ραπέμπει στις δηλώσεις του εκ
προσώπου της, ο δε καθηγητής 
Λύτρας σε νεότερη τοποθέτησή 
του επιμένει ότι δεν πρόκειται να 
μπει σε παιχνίδια λέξεων, διευ
κρινίζοντας: «Εάν δεν είχαμε ενη
μερώσει σε ανώτατο επίπεδο, θα ή
μασταν υπόλογοι. Εάν δεν είχαμε ε
νημερώσει ή δεν είχαμε τη δυνατό
τητα να ενημερώσουμε, θα είχαμε 
κάνει προδημοσίευση. Ο λόγος που 
δεν κάναμε προδημοσίευση της με
λέτης, είναι επειδή είχαμε ενημερώ
σει».

Αξίζει να σημειωθεί ότι μιλώ
ντας στα κρατικά ΜΜΕ ο κ. Λύ
τρας συγκεκριμενοποίησε τη δια
δικασία που ακολουθήθηκε, λέ
γοντας πως «όταν κάποιος επιστή
μονας στέλνει μια έρευνα προς δη
μοσίευση σε επιστημονικό περιοδι
κό, γίνεται το peer review, στέλνει 
δηλαδή το περιοδικό την έρευνα σε 
εξωτερικούς αξιολογπτές, τπν εξετά
ζουν, την αξιολογούν, κάνουν κάποι
ες διορθώσεις, αυτό διαρκεί κάποι
ους μήνες και φτάνουμε στην τελική

δημοσίευση».
Σύμφωνα με τα όσα υποστήρι

ξε ο αναπληρωτής καθηγητής Ε
πιδημιολογίας η μελέτη εστάλη 
τέλος Μαΐου προς δημοσίευση 
και στο μεσοδιάστημα ενημερώ
θηκαν οι αρμόδιοι. Και εδώ γεν- 
νάται το ερώτημα, την ώρα που 
οι «Σκανδιναβοί» εξέταζαν τη με
λέτη και επέτρεψαν τη δημοσίευ
σή της στις 15/12/2021, πώς ή
ταν δυνατόν να ληφθούν μέτρα ό
ταν ακόμη το κύρος της μελέτης 
δεν είχε εξεταστεί και εγκριθεί.

Η επιμονή του καθηγητή να 
κρατά μυστικό το όνομα αυτού ή 
αυτών που είχαν λάβει γνώση 
των αποτελεσμάτων της μελέτης 
δημιουργεί πολλές απορίες και α
φήνει περιθώριο για ακόμη πε
ρισσότερες εικασίες.

Είναι, για παράδειγμα, ένα ε
ρώτημα ο τρόπος της ενημέρω
σης των αρμόδιων κυβερνητι
κών παραγόντων που ισχυρίζε
ται ότι έκανε ο κ. Λύτρας. Έγινε 
διά ζώσης; Έγινε τηλεφωνικά; Έ
γινε εγγράφως με πρωτόκολλα 
και σφραγίδες ή έστω μέσω ηλε
κτρονικού ταχυδρομικού; Η απά
ντηση θα είχε ενδιαφέρον.

Δεδομένης, εξάλλου, της πε
ριόδου που έγινε η μελέτη (σ.σ. 
ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο του 
2020 και σύμφωνα με τον κ. Λύ
τρα η έρευνα ολοκληρώθηκε στις 
6 Μαΐου 2021 και κοινοποιήθη
κε στο τέλος του ίδιου μήνα) μέγα 
ερώτημα αποτελεί επιπρόσθετα 
και το ποιος ήταν ο αποδέκτης 
της φερόμενης ενημέρωσης των 
αποτελεσμάτων της.

Ήταν το υπουργείο Υγείας; Και 
αν ναι, ποιος ενημερώθηκε; Ο 
νυν υπουργός θάνος Πλεύρης 
που ανέλαβε καθήκοντα στην ο
δό Αριστοτέλους με τον αυγου
στιάτικο ανασχηματισμό ή ο προ- 
κάτοχός του στο υπουργείο και 
νυν υπουργός Τουρισμού, Βασί

λης Κικίλιας, που ειρήσθω εν 
παρόδω διαμηνύει ότι δεν πρό
κειται να σηκώσει κανέναν «σταυ
ρό» που δεν του αναλογεί;

Ενημερώθηκε κάποιο άλλο υ
ψηλόβαθμο στέλεχος του υπουρ
γείου το οποίο παρέλειψε να ενη
μερώσει τον προϊστάμενό του;

Αν, πάλι, ο... ενημερωμένος 
δεν ήταν το υπουργείο Υγείας, ο 
«κλήρος» πού πέφτει; Στον ΕΟΔΥ 
που τον περασμένο Οκτώβριο 
άλλαξε επικεφαλής έπειτα από 
την παραίτηση του Παναγιώτη 
Αρκουμανέα ή μήπως σε κά
ποια από τις Επιτροπές Εμπειρο
γνωμόνων της Υγείας, όπου επι
κεφαλής της μία εκ δύο που υφί- 
στανται είναι ο Σωτήρης Τσιό
δρας;

Και εάν, εν τέλει, η ενημέρω
ση πήγε ακόμη πιο ψηλά, π.χ. 
στο Μαξίμου, ποιος μπορεί να εί
ναι εκείνος που και λόγω αρμο
διότητας έλαβε γνώση μίας τέτοι
ας κρίσιμης πληροφορίας χωρίς 
να τη γνωστοποιήσει στον πρω
θυπουργό; Να θυμίσουμε ότι το 
πρωθυπουργικό μέγαρο δεν εί
ναι η πολυκατοικιούλα της γειτο
νιάς που ένας κούριερ πέρασε, ά
φησε ένα δέμα κι αυτό χάθηκε. Έ
στω κι αν τα εισερχόμενα δεν 
γράφουν ονομαστικά ως παραλή
πτη τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
και τον εκάστοτε πρωθυπουργό, 
οτιδήποτε περνάει την πύλη της 
Ηρώδου Αττικού ή έστω την 
«πόρτα υπηρεσίας» της πλαϊνής 
οδού Βασιλέως Γεωργίου Β' (θα 
πρέπει να) θεωρείται δεδομένο 
ότι έρχεται σε πλήρη γνώση του 
πρωθυπουργού. Όλο αυτό το 
κρυφτούλι των εικασιών που εύ
λογα δημιουργούνται έπειτα από 
την αποκάλυψη ενός τέτοιου θέ
ματος δεν μπορεί να το διαλευκά- 
νει άλλος από τους καθηγητές 
Λύτρα και Τσιόδρα (σ.σ. σε δή
λωσή του έκανε λόγο για ανεπί
τρεπτη πολιτική εκμετάλλευση 
της μελέτης, αλλά δεν πήρε θέση 
για τον αν ενημερώθηκε η κυβέρ
νηση), ώστε να διαφωτίσει την 
κοινή γνώμη και τα κόμματα για 
το τι ακριβώς έχει συμβεί.

Στον... χορό και η 
Εισαγγελία Πρωτοδικών
Το μεσημέρι της Παρασκευής έ
γινε γνωστό ότι η Εισαγγελία 
Πρωτοδικών ενέταξε τη μελέτη 
Τσιόδρα-Λύτρα στην υφιστάμενη 
έρευνα που διενεργείται για την 
κατάσταση στις Μονάδες Εντατι
κής θεραπείας. Τα δεδομένα και 
τα συμπεράσματα των δύο καθη
γητών θα τεθούν υπ’ όψιν του ει- 
σαγγελικού λειτουργού που διε
νεργεί την προκαταρκτική εξέτα
ση για ζητήματα που αφορούν 
συνθήκες νοσηλείας και διαθεσι
μότητας των ΜΕΘ σε ασθενείς με 
Covid 19, με προτίμηση στις VIP 
νοσούντων, σύμφωνα με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκο. Το παράδοξο ωστόσο 
είναι πώς η θέμιδα ενέταξε στην 
υπάρχουσα έρευνα για τις VIP 
ΜΕΘ ένα εξόφθαλμα διαφορετι
κό ζήτημα, όπως είναι το μέγεθος 
της θνητότητας που παρουσιάζε
ται στις Μονάδες Εντατικής θε
ραπείας.

Η αντεπίθεση της κυβέρνησης
Εκμεταλλευόμενη την κοινοβουλευτική χυδαιότητα του διε- 
γραμμένου πλέον Π. Κουρουμπλή, είναι σαφές ότι η κυβέρνηση 
θα στρέψει τον προβολέα στην επιχείρηση εργαλειοποίησης της 
μελέτης Τσιόδρα-Λύτρα 
από την πλευρά του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ. Η «γαλάζια» αντεπί
θεση χρησιμοποιεί ήδη 
ως επιχείρημα την ανα- 
ντιστοιχία της ρητορικής 
του κόμματος του Αλέξη 
Τσίπρα και τον πολιτικών 
επιλογών της Κουμουν- 
δούρου.Έτσι από την οδό 
Πειραιώς και το Μέγαρο Μαξίμου αποδομούν τις ΣΥΡΙΖΑϊκές 
κορώνες αναδεικνύοντας ότι:
►Μ Στις 22 Ιουλίου ο ΣΥΡΙΖΑ καταψήφισε την υποχρεωτικότητα 
του εμβολιασμού στους υγειονομικούς, ζητώντας υποχρεωτι
κότητα χωρίς κυρώσεις.
•♦I Στις 7 Σεπτεμβρίου η αξιωματική αντιπολίτευση είπε «όχι» 
στα αυστηρά πρόστιμα σε όσους βγάζουν πλαστά πιστοποιητικά 
εμβολιασμού.
ΜΗ Την 1 η Δεκεμβρίου ο ΣΥΡΙΖΑ καταψήφισε τον υποχρεωτικό 
εμβολιασμό των +60άρηδων, που ηλικιακά αποτελεί ομάδα υψη
λότερου κινδύνου για βαρύτερη νόσηση και δυσμενή κατάληξη.

Στις 8 Δεκεμβρίου καταψήφισε τις αυστηρές ποινές στους α- 
ντιεμβολιαστές γονείς που δεν στέλνουν τα παιδιά τους σχολείο.

Κατά τα άλλα, ο ΣΥΡΙΖΑ είναι πολέμιος της πανδημίας προ
φανώς μόνο στα media και όχι στη Βουλή...



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗ : ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΣ ΟΛΟΥΣ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΛΕΞΗ ΤΣΙΠΡΑ

Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

371.24 cm² Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στα.,.αρισυερά
ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗ: ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΣ ΟΛΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΛΞΗ ΤΣΙΠΡΑ
Μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση αποτέλεσε η απόφαση του 
Αλέξη Τσίπρα να θέσει εκτός Κοινοβουλευτικής Ομάδας του 
ΣΥΡΙΖΑ τον Παναγιώτη Κουρουμπλή γιατί αρνήθηκε να ανακα
λέσει τις προσβλητικές του δηλώσεις κατά βουλευτών της Ν.Δ. 
για τους αδικαιολόγητους θανάτους από την πανδημία.
Η απόφαση του Αλέξη Τσίπρα προκάλεσε έκπλπξη ακόμα και σε 
βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, παρότι το Μαξίμου επιδιώκει 
να υποβαθμίσει την κίνηση του αρχηγού της αξιωματικής αντι
πολίτευσης με το επιχείρημα πως νωρίτερα δεν είχε διαγράψει 
άλλους ή πως δεν τολμά να πράξει το ίδιο και με τον Παύλο 
Πολάκη και άλλα παρόμοια. «Ο Τσίπρας ξαναγίνεται αρχηγός 
και αυτό θα πρέπει να μας ανησυχεί» 
έλεγαν βουλευτές της Νέας Δημο
κρατίας, ενώ έτερος λίγο πριν την 
είσοδο σε τηλεοπτικό πλατό εκτίμησε 
σε συνάδελφό του στον ΣΥΡΙΖΑ πως 
«ο αρχηγός σας ξαναβρήκε τα πολι
τικά του αντανακλαστικά». Στο εσω
τερικό τπς Κουμουνδούρου είναι 
σαφές πως το μήνυμα ελήφθη από 
όλους. Τόσο από τους «προεδρικούς»

ΠΑΤ1ΕΠΝΕ Η ΔΙΑΓΡΑΦΗ
Ο Αλέξης Τσίπρας είχε προειδοποιήσει με σαφήνεια από το βήμα της συνεδρίασης της Κοινοβου
λευτικής Ομάδας του κόμματός του πριν μερικές μέρες, με αφορμή τη διαφοροποίηση Ξανθού-Φίλη 
από το θέμα των VIP ΜΕΘ: «Πολιτική με τυμβωρυχία δεν κάνουμε. Δεν κάνουμε αντιπολίτευση με 
νεκρούς στην κυβέρνηση. Καταθέτουμε θετικές προτάσεις. Όταν όμως γίνονται καταγγελίες από 
ΠΟΕΔΗΝ και ΟΕΝΓΕ δεν μπορούμε να μη θέτουμε ερωτήματα». Οι χαρακτηρισμοί Κουρουμπλή 
προς τους βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας ήταν επίσης σαφές πως μετέθεταν σε συζήτηση σε 
«άλλο γήπεδο» από τα μείζονα θέματα που τίθενται για την κυβέρνηση από την έρευνα Τσιόδρα- 
Λύτρα. Ιδίως ενόψει της συζήτησης για τον προϋπολογισμό στη Βουλή, το Σάββατο, όπου αναμέ
νεται σφοδρή αντιπαράθεση Μητσοτάκη-Τσίπρα εφ’ όλης της ύλης.

-ο Παναγιώτης Κουρουμπλής δεν συμμετείχε στην «εσωκομμα
τική αντιπολίτευση»- όσο και σε στελέχη της μειοψηφίας, καθώς 
ουκ ολίγοι «ακονίζουν τα μαχαίρια τους» ενόψει του Συνεδρίου 
- κάποιοι και με συνεχείς διαφοροποιήσεις από την επίσημη 
γραμμή του κόμματος. Μετά τη διαγραφή Κουρουμπλή από την 
Κοινοβουλευτική Ομάδα είναι λογικό να υποθέσει κανείς πως ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ θα ακολουθήσει την ίδια στρατηγική και 
με βουλευτές που προέρχονται από τον «βαθύ» ΣΥΡΙΖΑ, τον 
«ιστορικό ΣΥΡΙΖΑ», και όχι μόνο με στελέχη προερχόμενα από 
τη διεύρυνση, παράλληλα βεβαίως με ακόμα μεγαλύτερη συλ
λογική λειτουργία. Δεν είναι τυχαίο ότι ενώ στο παρασκήνιο 

κάποιοι βουλευτές του κόμματός του 
έλεγαν χθες στο παρασκήνιο «επιτέ
λους θα γίνουμε κανονικό κόμμα, δεν 
θα βρίσκονται ορισμένοι κάθε λίγο να 
βγάζουν τον Μητσοτάκη από τα αδι
έξοδά του», άλλοι (από τους «διαφω- 
νούντες») είδαν τη διαγραφή Κου
ρουμπλή με επιφύλαξη, προβλημα
τισμένοι για το ότι δεν θα γίνονται τα 
πάντα ανέξοδα.
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1  Η στοχοποίηση Ξανθού και τα παραμύθια Πολάκη
Πηγή: ΑΠΟΨΗ Σελ.: 1,24 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

317.86 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η στοχοποίηση ϊανθού 
και τα παραμύθια ΠοΑάκη

[οχοποιηση 
ίΐ τα παραμύθια

Είχαν δεν είχαν, κατάφεραν και διχάστηκαν πάλι στον ΣΥΡΙΖΑ. Αυτήν τη φορά λόγω μίαι 
υπαρκτής καταγγελίας για τις prive ΜΕΘ. Μόλις ο Γιαννακόςτης ΠΟΕΔΗΝ και ο Πα· 
ινικολάου της ΟΕΝΓΕ έκαναν τις καταγγελίες (για τις οποίες αργότερα έκαναν κωλο- 

ούμπα), έτρεξε ο ΣΥΡΙΖΑ να τις υιοθετήσει για να επιτεθεί στην κυβέρνηση.Όλοι πλην ε- 
ός. Του πρώην υπουργού Υγείας Ανδρέα Ξανθού, ο οποίος έσπευσε να καταρρίψει το α

φήγημα του κόμματός του λέγοντας χαρακτηριστικά στο φιλοΣΥΡΙΖΑϊκό κανάλι Kontra, 
στο οποίο είχαν υψώσει την παντιέρα της επανάστασης, ότι «αυτό δεν μπορεί να συμβαίνει 
και κατά τη γνώμη μου δεν συμβαίνει». Από τότε ο Ξανθός μπήκε στο μάτι του κυκλώνα. 
Μέχρι που ο Πολάκης έδωσε στον 
Βαξεβάνη ποιους είχε διορίσει ως 
υπουργός Υγείας ο Ξανθός. Έτσι 
στοχοποιήθηκε ο Ξανθός, ο οποίος 
χαρακτηρίστηκε από το 
«Documento» μέχρι και «υπουργός 
Υγείας της κυβέρνησης Μητσοτά- 
κπ». Φυσικά, ο Ξανθός ενημέρωσε 
και τους υψηλούς ορόφους της 
Κουμουνδούρου ότι δεν πρόκειται 
να βάλει νερό στο κρασί του. Βέ
βαια, στην ίδια θέση βρίσκεται και
ο Νίκος Φίλης, ο οποίος κι αυτός δέχθηκε επίθεση εκ των έσω για την παραίνεσή του να 
ασκούν αντιπολίτευση όχι πάνω στην πανδημία. Υπέρ των δύο στελεχών τοποθετήθηκαν 
και οι Ευκλείδης Τσακαλώτος, Αλέξης Χαρίτσης, Σία Αναγνωστοπούλου, Δημήτρης Β(> 
τσας, Νίκος Βούτσης, θοδωρής Δρίτσας. Μάλιστα, στις παρεμβάσεις τους ακούστηκαν 
καταγγελίες για «ανθρωποφαγία και δολοφονία χαρακτήρα». Πάντως, για να καταλάβει ο

ΡΙΖΑ, αρκεί να παρακολουθήσει τα όσα είπε ο 
ύτερπ φορά η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να 
α βάλει πολιτικό πόδι στην ΑΑΔΕ. Είτε γέρασε 
ε ψηφίσει και ο ίδιος την ανεξαρτητοποίηση της 

τον κόσμο.

# *
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απλός πολίτης πόσο άσχετοι είναι στον 3 
Πολάκης σε κομματική εκδήλωση, ότι τη J 
βάλει φρένο στις ανεξάρτητες αρχές kc 
ο Πολάκης και δεν θυμάται ότι το 201 
ΑΑΔΕ, είτε παραμύθιαζε για μία ακέ
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1  Τον έσωσε το... zoom
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

168.71 cm² Κυκλοφορία: 4910

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σπίρτζη-Παππά που δεν ήταν συνδεδεμένοι 
στο zoom και έτσι δεν αισθ άνθη καν την ανά
γκη να απαντήσουν σε όσα ακούστηκαν από 
Τσακαλώτο-Βούτση-Δρίτσα κ.α., τότε η εικόνα 
ολοκληρώνεται. Για την ιστορία, «μη συνδεδε- 
μένος» -άρα απών- από την συνεδρίαση ήταν 
και ο γραμματέας του κόμματος Δημήτρης
ΤΖαυη κόποι >λθΓ

Τον έσωσε το... zoom
■ Καίτοι η προτελευταία συνεδρίαση της Κοι
νοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ είχε διεξα- 
χθεί δια ζώσης στην αίθουσα της Ολομέλειας 
της Βουλής -ώστε να μπορούν να τηρηθούν 
αποστάσεις μεταξύ 8ο περίπου ανθρώπων- 
την περασμένη Δευτέρα ο Αλέξης Τσίπρας επέ- 
λεξε τη διαδικτυακή οδό, του δικτύου zoom. 
Και ενώ αυτό προβλήθηκε από διάφορα 
φιλοΣΥΡΙΖΑ Μ Μ Ε ως... «στάση 
ευθύνης» του προέδρου,ήταν 
εν τελεί κάτι διαφορετικό: 
βλέπετε, η συνεδρίαση είχε 
συγκληθεί στη σκιά της 
κρίσης εσωστρέφειας μετά 
τις διαφοροποιήσεις Φί- 
λη-Ξανθού για τις απίθανες 
καταγγελίες Γιαννάκου 
περί «ρεζερβέ ΜΕΘ».Το 
κλίμα, λοιπόν, μύριζε 
μπαρούτι και ευλόγως, 
αλλιώς τσακώνεται κανείς 
αν έχει τον άλλο απέναντι 
του, αλλιώς αν έχει ανοιχτά 
μερικά «παράθυρα» στην 
οθόνη του υπολογιστή του. Αν, 
λοιπόν, στην εξίσωση προστε
θεί η... τυχαία απουσία από 
την συνεδρίαση του διδύμου
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1  ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΑΚΟΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠ0ΥΡΓ0Υ:

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2315.77
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Βρόμικεβ επιθέσειε ms κυβέρνησηε στον Τσιόδρα, που όμωε δεν παραιτεϊται

Απαζιωτικέε δηλώσειε για τον καθηγητή 
από Σκέρτσο, Οικονόμου και Γκάγκα

ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΑΚΟΜΑ 
ΙΥΜΒΟΥΑΟΙ ΤΟΥ ΠΡ00ΥΠ0ΥΡΓ0Υ:
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1  ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΑΚΟΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠ0ΥΡΓ0Υ:
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Στο μικροσκόπιο του εισαγγελ
Εξηγήσει για τα σοκαριστ ικά ευρήματα για tous 

θανάτουε εντόε και εκτόε ΜΕΘ θα κληθεί να 
δώσει η κυβέρνηση ενώπιον ins Δικαιοσύνηε

Ε
ξηγήσεις για τα σοκαρισπκά 
ευρήματα της έρευνας Τσιό- 
δρα και Λύτρα θα κληθεί να 
δώσει η κυβέρνηση όχι μόνο 
στη Βουλή αλλά και ενώπι
ον της Δικαιοσύνης, καθώς νωρίς χθες το 
μεσημέρι έγινε γνωστό ότι η έρευνα των 

δύο επιστημόνων μπήκε στο μικροσκόπιο 
του εισαγγελέα.

Συγκεκριμένα, η μελέτη των δύο επι
στημόνων εντάχθηκε στην ευρύτερη προ
καταρκτική εξέταση που διενεργεί εισαγ- 
γελικός λειτουργός, με στόχο τη διερεύνη- 
ση του συνόλου των καταγγελιών για τις 
συνθήκες στις ΜΕΘ, που έχουν δει κα
τά καιρούς το φως της δημοσιότητας, είτε 
μέσω του Τύπου είτε μέσω συγκεκριμένης 
αναφοράς, όπως συνέβη πρόσφατα με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο.

Αν η πραγματικότητα διαψεύδει το 
κυβερνητικό αφήγημα, τόσο το χειρότε
ρο για την... πραγματικότητα! Κάπως έτσι 
θα μπορούσε να χαρακτηρίσει κάποιος τη 
συντονισμένη προσπάθεια 
του Μαξίμου, το οποίο ερ- 
γαλειοποιεί ορισμένους... 
πάντα πρόθυμους επιστή
μονες στην προσπάθειά του 
να εμφανίσει ως επιστημο
νικά... αδύναμη την έρευ
να των Τσιόδρα και Λύτρα, 
η οποία συνταράσσει το πο
λιτικό σκηνικό και αποδει- 
κνύει τα εγκληματικά λάθη, 
που στοίχισαν σε ανθρώπινες ζωές.

Η προσπάθεια αποδόμησης της ποι
ότητας της έρευνας άρχισε το απόγευμα 
της Τετάρτης από την υπεύθυνη των ΜΕΘ 
Covid του Ευαγγελισμού και σύμβουλο 
του πρωθυπουργού Αναστασία Κοτανί- 
δου. Ομως, όπως φαίνεται, ο σάλος που 
προκλήθηκε σε συνδυασμό με την άρνη
ση Τσιόδρα να... πάρει πίσω την έρευνά 
του οδήγησε το Μαξίμου να εντείνει τις 
επιθέσεις και την επιχείρηση δολοφονίας 
χαρακτήρων των δύο επιστημόνων.

Ετσι το απόγευμα της Πέμπτης το 
σχέδιο αποδόμησης των Τσιόδρα - Λύ
τρα ανέλαβαν με... εργολαβία η αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα και 
ο επίκουρος καθηγητής Λοιμωξιολογίας 
Γκίκας Μαγιορκίνης, οι οποίοι αμφισβή
τησαν ανοιχτά τη μεθοδολογία των δύο 
καθηγητών αλλά και των συμπερασμάτων 
της έρευνας.

Μέσω της φιλοκυβερνηηκής εφημε
ρίδας «Καθημερινή», ο «ειρηνοποιός» κα
θηγητής Λοιμωξιολογίας και πρόεδρος 
της επιτροπής του υπουργείου Υγείας 
Σωτήρης Τσιόδρας εξέφρασε την οργή 
του για την επίθεση που δέχεται από την 
κυβέρνηση αλλά και τους άλλοτε συνερ
γάτες του. Οπως αναφέρεται, παρά το γε

γονός ότι διατηρεί ουδέτερη στάση, ο κ. 
Τσιόδρας εμφανίζεται να είναι ιδιαίτερα 
εκνευρισμένος με την επίθεση που εξα
πέλυσαν εναντίον του στελέχη της κυβέρ
νησης αλλά και η Μίνα Γκάγκα.

Την ίδια ώρα ο έτερος συγγραφέας της 
έρευνας Θεόδωρος Λύτρας πέρασε στην 
αντεπίθεση, ξεκαθαρίζοντας ότι η έρευνα 
είχε δοθεί σε όλους τους υπευθύνους αλ
λά και υποστηρίζοντας την αρτιότητα της 
μεθόδου που ακολουθήθηκε και των συ
μπερασμάτων στα οποία κατέληξαν.

«Κοινοποιήσαμε την έρευνα σε αυτούς 
που μπορούν να πάρουν αποφάσεις και 
αυτό κάναμε. Μετά, και εφόσον η εργασία 
πέρασε από αξιολόγηση από τρεις επιστή
μονες και τον editor του περιοδικού, δη
μοσιεύτηκε. Εννοείται ότι την κοινοποι
ήσαμε πριν. 0 καθένας καταλαβαίνει ότι 
εγώ και ο κ. Τσιόδρας έχουμε το “αυή” της 
ηγεσίας. Εάν δεν είχαμε τρόπο να ενημε
ρώσουμε την πολιτική ηγεσία, θα είχαμε 
κάνει προδημοσίευση, ώστε μέσα σε λί

γες ημέρες να είναι κτήμα 
όλων» διευκρίνισε και επα
νέλαβε ότι η έρευνα κοινο
ποιήθηκε τέλος Μαΐου.

Οσον αφορά τις επιθέ
σεις που δέχονται για την 
ουσία της έρευνας, ο κ. Λύ
τρας τόνισε πως όποιος θέ
λει να προσβάλει την αρτιό
τητα της έρευνας, μπορεί να 
κάνει αναφορά στο περιοδι

κό και να εξηγήσει τα σφάλματα.
«Οποιος έχει αντιρρήσεις για την 

έρευνά μας μπορεί να την προσβάλει» εί
πε χαρακτηριστικά και συμπλήρωσε ότι 
«η μελέτη τεκμηριώνει το μεγάλο πρό
βλημα που υπάρχει χρόνια τώρα στο 
ΕΣΥ. Οποιον υγειονομικό και να ρωτήσε
τε, θα σας πει για τα προβλήματα του ΕΣΥ, 
απλώς εμείς ερχόμαστε με νούμερα και 
στοτκεΐα να το τεκμηριώσουμε σε εθνική 
κλίμακα. Σαφώς, όλα τα συστήματα υγείας 
σε όλες ης χώρες πιέζονται από την παν
δημία. Το θέμα είναι πόσο αντέχουν και 
σε τι όρια. Το δικό μας σύστημα φαίνεται 
όη έχει πρόβλημα αυξημένης θνητότητας 
ήδη από χαμηλά νούμερα, χωρίς να εξα
ντλήσουμε την ονομαστική του χωρητι
κότητα» είπε.

Ιδιαίτερη εντύπωση, μάλιστα, προκά- 
λεσε η αναφορά του κ. Λύτρα στα εμβόλια, 
καθώς «άδειασε» και το μονότονο κυβερ
νητικό αφήγημα που θέλει τον εμβολια
σμό ως μοναδική λύση στη πανδημία. Ο 
καθηγητής έστειλε μήνυμα υπέρ του εμ
βολιασμού, ωστόσο σημείωσε: «0 εμβολι
ασμός από μόνος του δεν φτάνει. Το σύ
στημα θα πιεστεί. Από εμάς εξαρτάται. Θα 
πρέπει να το ενισχύσουμε για να μπορέ
σει να αντέξει την πίεση» κατέληξε.

Το Μαξίμου εντείνει 
την επιχείρηση 

δολοφονίας 
χαρακτήρων των 
δύο επιστημόνων

«Κοινοποιήσαμε την έρευνα σε αυ
τούς που μπορούν να πάρουν απο
φάσεις» όήλωοε ο Θεόδωρος Λύ
τρας. Κάτω, ο Σωτήρης Τσιόδρας

ΕκτεΟειμένοβ ο Κυριάκοε Μητσοτάκηε
Ο πόλεμος των επιστημόνων όσον 
αφορά το ζήτημα μιας επιστημονικής 

έρευνας που έρχεται να επιβεβαιώσει τα αυ
τονόητα, δηλαδή ότι ασθενείς είναι πιθανό
τερο να πεθάνουν εκτός ΜΕΘ ή όπ π υποστε- 
λέχωση του ΕΣΥ έχει αποτέλεσμα την αύξη
ση της θνησιμότητας, την ώρα που η χώρα 
βρίσκεται μια ανάσα πριν από τους 20.000 
θανάτους, γεννά ερωτήματα και εκθέτει την 
κυβέρνηση.

Αν δεν μπορεί να κάνει μια σωστή επι
στημονικά έρευνα ο Σωτήρης Τσιόδρας, ο 
επικεφαλής των λοιμωξιολόγων, ο «αρχιτέ
κτονας» της στρατηγικής αντιμετώπισης της

πανδημίας και στενός συνεργάτης του 
ίδιου του πρωθυπουργού, τότε ο Κυριά
κος Μητσοτάκης είναι βαθιά εκτεθειμέ
νος για την επιλογή του να τον τοποθετήσει 
σε όλες αυτές τις κρίσιμες θέσεις.

Από την άλλη πλευρά, αν ο πρωθυπουρ
γός και το στενό επιτελείο του επιλέγουν να 
αποδομήσουν μια σωστή επιστημονική έρευ
να για πολιτικούς λόγους, εντείνοντας έτσι 
το κλίμα ανασφάλειας και καχυποψίας των 
πολιτών έναντι της επιστήμης, τότε ο Κυριά
κος Μητσοτάκης είναι όχι μόνο εκτεθειμέ
νος, αλλά και ένας πραγματικά επικίνδυνος 
πρωθυπουργός.
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1  ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΑΚΟΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠ0ΥΡΓ0Υ:
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

έα η έρευνα Τσιόδρα και Λύτρα
19.736 οι θάνατοι, 

4.766 ία κρούσματα, 
ενώ 684 είναι 

οι διασωληνωμένοι

Ακόμα 85 ασθενεΐβ 
έχασαν χθεε τη ζωή τουε

MIA AN/JIA από το «μαύρο» φράγμα των 
20.000 θανάτων βρίσκεται η χώρα, καθώς 
ακόμα 85 άνθρωποι έχασαν χθες τη ζωή 
τους και ο συνολικός αριθμός των θυμά
των από επιπλοκές του κορονοϊού έφτασε 
τα 19.73έ>Ίρ αρνητικό ρεκόρ με τους θα
νάτους στη χώρα διέψευσε ακόμα και τις 
πιο δυσοίωνες προβλέψεις των επιστημό
νων, που εκτιμούσαν όη η χώρα θα φτάσει 
τους 20.000 νεκρούς το 2022. Δυστυχώς, 
όλα τα παραπάνω επιβεβαιώνουν πως κάτι 
πάει πολύ στραβά στη διαχείριση της παν
δημίας, όσο και αν η κυβέρνηση επιμένει 
να κάνει πως δεν ακούει.

Οπως αναφέρεται στην ανακοίνωση του 
ΕΟΔΥ, τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμέ
να κρούσματα της νόσου που καταγράφη- 
καν ης τελευταίες 24 ώρες είναι 4.766, σε 
σύνολο 451.241 τεστ (21.987 μοριακά και 
429.254 rapid), με τον δείκτη θετικότατος να 
διαμορφώνεται έτσι στο 1,06%. 0 συνολι
κός αριθμός των κρουσμάτων ανέρχεται σε 
1.026.902 (ημερήσια μεταβολή +0,5%), εκ 
των οποίων το 50,5% είναι άνδρες. Με βά
ση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των τελευ
ταίων εφτά ημερών, 178 θεωρούνται σχεπ- 
ζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 3.087 
είναι σχεπζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα.

Οι 85 νέοι θάνατοι από Covid-19 ανε
βάζουν τον συνολικό αριθμό των θυ

μάτων από την έναρξη της πανδημί
ας σε 19.736 και από αυτά το 95,3% 
είχε υποκείμενο νόσημα ή και ηλι
κία 70 ετών και άνω.

0 αριθμός των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
είναι 684 (59,8% άνδρες), η διά
μεση ηλικία τους είναι τα 64 έτη 
και το 81% έχει υποκείμενο νό
σημα ή και ηλικία 70 ετών και 
άνω. Μεταξύ των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνωμέ- 
νοι, 565 (82,6%) είναι ανεμβο- 
λίαστοι ή μερικώς εμβολιασμέ
νοι και 119 (17,4%) είναι πλή
ρως εμβολιασμένοι. Από την 

αρχή της πανδημίας έχουν εξέλ- 
θει από ης ΜΕΘ 3.656 ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών με 
Covid-19 στα νοσοκομεία της επι

κράτειας είναι 319 (ημερήσια μεταβο
λή -19,85%). 0 μέσος όρος εισαγωγών 

του επταημέρου είναι 355 ασθενείς. Οσον 
αφορά τη γεωγραφική κατανομή των νέων 
κρουσμάτων, στην Αττική εντοπίστηκαν 
1.453 και στη Θεσσαλονίκη 815.

Απελπιστική παραμένει η κατάσταση 
στα νοσοκομεία τηε βόρειαε Ελλάδαε

ΚΑΘΟΛΟΥ καλή δεν είναι η κατάσταση στα 
νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης και γενικότερα 
της βόρειας Ελλάδας, με τα κρούσματα του κο- 
ρονοϊού να θερίζουν και ης μονάδες να μην 
μπορούν να καλύψουν ης ανάγκες...

Ανησυχούν οι γιατροί και οι νοσηλευτές, 
ζητούν κι άλλα χέρια, κι άλλες ΜΕΘ, αλλά εάν 
έβλεπε κάποιος την κατάσταση στο Νοσοκο
μείο «Παπαγεωργίου», που είχε εφημερία, θα 
αναρωηόταν πόσο μεγάλη υπομονή μπορούν 
να κάνουν ακόμη οι γιατροί αλλά και οι ασθε
νείς υπ’ αυτές ης δυσάρεστες συνθήκες. Η 
εφημερία ολοκληρώθηκε με 50 νέες εισαγω
γές, ενώ παράλληλα είναι κατει
λημμένες και οι 22 κλίνες ΜΕΘ, 
με 14 ασθενείς να νοσηλεύ
ονται διασωληνωμένοι εκτός 
ΜΕΘ. Σε κάθε κλίνη ΜΕΘ κατά 
μέσο όρο υπάρχουν ένας για
τρός και τρεις νοσηλευτές με τη 
συγκεκριμένη εξειδίκευση. Αυ
τός ο μέσος όρος είναι χαμηλό
τερος συς νοσηλείες εκτός ΜΕΘ. Στη Θεσσα
λονίκη υπάρχει ξεσηκωμός για την επαναλει
τουργία του Νοσοκομείου Λοιμωδών και με 
σύνθημα «να ανοίξει το Νοσοκομείο Λοιμω
δών τώρα, στελεχωμένο και εξοπλισμένο», το 
Κοινωνικό Ιατρείο Αλληλεγγύης Θεσσαλονί
κης ανακοίνωσε όη ετοιμάζει νέα κινητοποί
ηση σήμερα, σπς 11 το πρωί, έξω από τα γρα
φεία των Υγειονομικών Περιφερειών Μακε
δονίας - Θράκης.

Το μήνυμά τους είναι: «Καλούμε όλους

και όλες σε συγκέντρωση - διαμαρτυρία στην 
πλατεία Αριστοτέλους, μπροστά στην 3η και 
την 4η ΥΠΕ το Σάββατο 18/12, συς 11.00 π.μ. 
Δεν θα συνηθίσουμε τον θάνατο! Λέμε όχι 
στη θανατοπολιηκή της κυβέρνησης! Για εμάς 
η ζωή αξίζει!»

Μέσα σε όλα, έγινε γνωστό όη το Νοσο
κομείο Σερρών είναι επίσης πλήρες και ένα 
περισταυκό που προκαλεί ανησυχία όη δύο 
μοναχοί της Μονής Παναγίας Μολυβδοσκέ- 
παστης στην Ηπειρο βρέθηκαν θεηκοί στον 
κορονοϊό και εισήχθησαν για νοσηλεία στη 
Μονάδα Covid του Νοσοκομείου Ιωαννΐνων.

Οι δύο μοναχοί ήταν θετικοί 
στον Covid-19, εξετάστηκαν 
από τους γιατρούς την περα
σμένη Κυριακή και είχαν επι
στρέφει στο μοναστήρι προ- 
κειμένου να παραμείνουν σε 
καραντίνα. Η κατάστασή τους 
ωστόσο επιδεινώθηκε, γι’ αυ
τό και μεταφέρθηκαν πάλι στο 

Νοσοκομείο «Χατζηκώστα», όπου εξετάστη
καν από τους γιατρούς και ακολούθησε εισα
γωγή τους σπς κλίνες Covid για νοσηλεία. Και 
οι δύο, σύμφωνα με πληροφορίες, είναι νεα
ρής ηλικίας. 0 ηγούμενος της ίδιας μονής νο
σηλεύεται επίσης με κορονοϊό στη Μονάδα 
Λοιμωδών του Πανεπιστημιακού Νοσοκομεί
ου και η κατάστασή του κρίνεται καλή, ενώ το 
μοναστήρι της Παναγίας Μολυβδοσκέπαστης 
παραμένει κλειστό για το κοινό μετά τα θετικά 
κρούσματα μεταξύ των μοναχών.

Θετικοί δύο μοναχοί 
που επέστρεψαν 
στο μοναστήρι και 
είναι σε καραντίνα

Καρκινοπαθεΐβ περιμένουν μέχρι 
και έξι prives για ένα χειρουργείο

ΤΕΡΑΣΤΙΑ είναι η πίεση στα 
νοσοκομεία της Θεσσαλονί
κης και ο χρόνος αναμονής 
για ένα χειρουργείο ή για μια 
διαγνωστική εξέταση γι’ αυ
τούς που δεν έχουν κορονο- 
ϊό μπορεί να είναι ακόμα και 
έξι μήνες!

Αυτό τουλάχιστον απο
καλύπτει ο ακηνολόγος, επι
μελητής Α’ στο ΓΝΘ «Παπα
γεωργίου» Χρήστος Παπα- 
στεργίου, ο οποίος τόνισε: 
«Είναι τραγική η κατάστα
ση για τους καρκινοπαθείς 
- τουλάχιστον πέντε μήνες 
καθυστερεί το χειρουργείο 
τους! Σε όλη τη χώρα υπάρ
χουν εκατοντάδες χιλιάδες 
ασθενείς, των οποίων ακυ
ρώνονται ή αναβάλλονται τα 
χειρουργεία ή οι διαγνωσυ- 
κές εξετάσεις».

Και πρόσθεσε: «Σε αυτή 
τη μοίρα βρίσκονται οι καρ

κινοπαθείς, οι οποίοι στο 
παρελθόν περίμεναν λίγες 
εβδομάδες προκειμένου να 
χειρουργηθούν και τώρα πε
ριμένουν πέντε και έξι μή
νες, ενώ δεν υπάρχει πρό
βλεψη αντιμετώπισης αυ
τών των περιστατικών από 
τον ιδιωτικό τομέα, ο οποί
ος συνδράμει μόνο για την 
αντιμετώπιση επειγόντων 
περιστατικών, που προσέρ
χονται στις εφημερίες των 
νοσοκομείων. Επίσης, τερά
στια είναι η αναμονή και για 
διαγνωστικές εξετάσεις, με 
αποτέλεσμα να καθυστερεί 
η ζωτικής σημασίας έγκαιρη 
διάγνωση σοβαρών παθή
σεων, όπως, για παράδειγ
μα, του καρκίνου».

Εδώ πρέπει να επισημά- 
νουμε ότι οι καρκινοπαθείς 
σχεδόν καθημερινά επικοι
νωνούν με τα νοσοκομεία

της Θεσσαλονίκης για να μά
θουν πότε θα υποβληθούν 
σε εγχείρηση, η οποία θα εί
ναι σωτήρια για τη ζωή τους, 
αλλά δεν μπορούν να βρε
θούν... ημερομηνίες! Απί
στευτο! Επίσης, ο κ. Παπα- 
στεργίου αναφέρθηκε στην 
εφημερία του Νοσοκομείου 
«Παπαγεωργίου», που ολο
κληρώθηκε το πρωί της Πα
ρασκευής.

Οπως είπε, οι εισαγω
γές αναμένεται να ξεπερά- 
σουν τις 550, προσθέτοντας 
ωστόσο πως η κατάσταση εί
ναι καλύτερη σε σχέση με το 
προηγούμενο δεκαπενθήμε
ρο. 0 αριθμός των ασθενών 
Covid στο συγκεκριμένο νο
σοκομείο σχεδόν επταπλασι- 
άσαικε σε σχέση με ης αρχές 
Νοεμβρίου, όταν οι νοσηλεί
ες ήταν περίπου 20-25 στις 
απλές κλίνες.
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1  Ο ΕΟΔΥ και ο ιός της... αδιαφάνειας
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Ο ΕΟΔΥ και ο ιός 
της... αδιαφάνειας

L'H κυβέρνηση και ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας αρνούνται συστηματικά να δώσουν 
στη δημοσιότητα τα ελληνικά δεδομένα της πανδημίας · Τι απέδειξε η επιστημονική μελέτη 
Τσιόδρα-Λύτρα και τι ανίχνευσαν οι δημοσιογραφικές έρευνες

► Του ΚΩΣΤΑ ΖΑΦΕΙΡΟΠ ΟΥΛΟΥ

ο πλήρες άρθρο της 
μελέτης των καθη
γητών Τσιόδρα-Λύ
τρα δείχνει πως το 
ΕΣΥ αδυνατεί να 
ανταποκριθεί ειδι- 

j/ggg/Μ κά όταν υπάρχουν 
πάνω από 400 δια- 
σωληνωμένοι ασθε

νείς, καταδεικνύει την απαράδεκτη 
υγειονομική ανισότητα μεταξύ Ατ
τικής και υπόλοιπης Ελλάδας, επι- 
σημαίνοντας πως οι χαμηλές αντο
χές του ΕΣΥ δεν αφορούν μόνο τη 
διαθεσιμότητα ΜΕΘ.

Ιδιαίτερη αξία παρουσιάζει και 
το γεγονός πως ο καθηγητής Θε- 
4|^ρος Λύτρας εδώ και χρόνια 
σε δημόσιες τοποθετήσεις του 
(InsideStory, «Γιατί τα ελληνικά 
δεδομένα της πανδημίας δεν είναι 
τόσο δεδομένα», 1.12.2020) όπως 
και στο twitter συστηματικά ζη
τάει με κάθε τρόπο να δοθούν σε 
όλους τους επιστήμονες αλλά και 
στους πολίτες ανοιχτά και διαθέσι
μα στοιχεία όλων των δεδομένων 
που συλλέγουν οι κρατικοί φορείς, 
ανωνυμοποιημένα. Τα ίδια έλεγε 
και την περίοδο που ήταν υπεύθυ
νος της επιδημιολογικής επιτήρη
σης του ΕΟΔΥ. Μετά την υπουργο
ποίηση της Μ. Γκάγκα, επανέλαβε 
προς την ίδια δημόσια το αίτημα 
δεκάδων επιστημόνων (αλλά και 
δημοσιογράφων): «Τώρα που 
υπουργοποιηθήκατε, φροντίστε 
ο ΕΟΔΥ να «ανοίξει» τα δεδομένα 
του προς όλους όσοι μπορούν να τα 
αναλύσουν αποτελεσματικά, ώστε 
να βγουν χρήσιμα συμπεράσματα». 
Μάταια.

Παρά την πλήρη αδιαφάνεια με 
την οποία κινούνται ο ΕΟΔΥ και η 
κυβέρνηση συνολικά ως προς τα 
δεδομένα της πανδημίας, διάφο
ρες δημοσιογραφικές ερευνητικές 
ομάδες είχαν ασχοληθεί με το θέμα 
των θανάτων εντός και εκτός ΜΕΘ 
και τη συσχέτιση ΜΕΘ και θανά
των, παρά τους περιορισμούς των 
διαθέσιμων στοιχείων.
"Ττις 10 Μαρτίου 2021, το 
imedD-lab δημοσιεύει έρευνα βά
σει της οποίας η «ακτινογραφία στο 
ΕΣΥ της πανδημίας δείχνει υποστε-

Σωχήρη$ Τσιόδρα!

λέχωση πολλών ΜΕΘ COVID-19 
ανά τη χώρα και συσχέτιση μεταξύ 
θανάτων και πληρότητας των νο
σοκομείων κατά το δεύτερο κύμα». 
Στις 12 Απριλίου 2021, ο ίδιος ορ
γανισμός δημοσιεύει νέα έρευνα 
(shorturlat/fxBCJ) σύμφωνα με την 
οποία 7 στους 10 θανάτους από 
COVID-19 κατά τη διάρκεια του 
δεύτερου «κύματος» της πανδημίας 
συνέβησαν εκτός ΜΕΘ, σύμφωνα 
με δεδομένα που για πρώτη φορά 
τότε δημοσιεύονταν, ενώ από την 
ανάλυση των στοιχείων της ΕΛ- 
ΣΤΑΤ φαινόταν ότι το 2020 υπήρξε 
περίπου 7% αυξημένη θνησιμό
τητα συγκριτικά με τη στατιστικά 
αναμενόμενη. Οι περιφέρειες που 
εμφάνιζαν τα υψηλότερα ποσοστά 
υπερέχουσας θνησιμότητας ήταν η

Θεόδωρο! Aiiipas

Κεντρική Μακεδονία, η Ανατολική 
Μακεδονία και Θράκη, η Δυτική 
Μακεδονία καθώς και η Θεσσαλία.

Στις 10 Μαΐου 2021, η δημοσι
ογραφική ομάδα του Μεσογειακού 
Ινστιτούτου Ερευνητικής Δημοσιο
γραφίας (MIIR) αναφέρει (shorturl. 
at/twyNR) βάσει δικής της ανάλυ
σης αλλά και ακαδημαϊκών ερευ
νών πως ο συνολικός αριθμός των 
νοσοκομειακών γιατρών και των 
νοσηλευτών και η πυκνότητα του 
πληθυσμού μιας περιοχής αποτε
λούν «κρισιμότερους δείκτες από 
τον αριθμό των πολύ απαραίτητων 
ΜΕΘ για την εξέλιξη των θανάτων 
από Covid». Σύμφωνα με έρευ
να του βρετανικού ανεξάρτητου 
οργανισμού Health Foundation 
(shorturl.at/iuI<M2), κατά τους

Μίνα Γκάγκα

πρώτους έξι μήνες της πανδημίας, 
χώρες με μεγαλύτερη αναλογία κλι
νών ΜΕΘ και χειρουργών ιατρών 
ανά κάτοικο πράγματι κατέγραψαν 
λιγότερους θανάτους από Covid-19. 
Οι ερευνητές πάντως επισημαί
νουν πως είναι μάλλον απίθανο η 
δυναμική των συστημάτων υγείας 
να αποτελεί τον μοναδικό καθορι
στικό παράγοντα των διαφορών 
στους θανάτους ανά τον κόσμο. 
Διαπιστώθηκε επιπλέον και κάτι 
αξιοσημείωτο: χώρες με υψηλότε
ρη διαθεσιμότητα σε κλίνες πήραν 
αποφάσεις για επιβολή lockdown 
νωρίτερα και από άλλες με χαμη
λότερες δυναμικές. Με ό,τι αυτό συ
νεπάγεται βέβαια σε κοινωνικό και 
οικονομικό επίπεδο, αλλά και σε 
δευτερογενή θέματα υγείας. Αυτή

δεν ήταν, όμως, η περίπτωση της 
Ελλάδας.

Μια άλλη παγκόσμια έρευνα 
σε 183 χώρες (shorturl.at/hwAJl), 
βάσει αξιόπιστων δεδομένων από 
τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας 
(ΠΟΥ), την Παγκόσμια Τράπεζα 
και άλλους επίσημους εθνικούς 
οργανισμούς σχετικά με τη διαθε
σιμότητα κάθε χώρας σε Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας και Μονάδες 
Αυξημένης Φροντίδας και σε νοσο
κομειακές κλίνες, έδειξε ότι υπάρ
χει πράγματι κάποια συσχέτιση 
ανάμεσα στην αναλογία αριθμού 
κρεβατιών ΜΕΘ ανά 100 χιλιάδες 
κατοίκους με τους θανάτους από 
τον κορονοϊό. Το παράδοξο ήταν 
σε παγκόσμιο επίπεδο πως χώρες 
με πολύ χαμηλότερο ΑΕΠ και χω
ρητικότητα σε ΜΕΘ και κρεβάτια 
παρουσίασαν μικρότερο ποσοστό 
θανάτων. Η ερμηνεία του αντιφα
τικού αυτού φαινομένου, σύμφωνα 
με τους ερευνητές, ήταν ότι οι πε
ριοχές με υψηλή πυκνότητα πληθυ
σμού πιθανότατα έχουν αναλογικά 
μεγαλύτερο αριθμό κλινών ΜΕΘ 
για να καλύψουν τις ανάγκες του 
πληθυσμού. Ωστόσο, οι πυκνοκα- 
τοικημένες περιοχές είναι επίσης 
αυτές οι οποίες ενισχύουν την 
εξάπλωση του κορονοϊού και τελι
κά αποδίδουν υψηλότερο αριθμό 
θανάτων.

Εκτός από τον αριθμό των ΜΕΘ, 
οι ερευνητές υπογραμμίζουν πως 
υπάρχουν και άλλοι παράγοντες 
που επηρεάζουν τη θνησιμότητα 
από κορονοϊό, όπως οι διαθέσιμες 
προμήθειες (π.χ. αναπνευστήρες 
πλήρους λειτουργίας) και ο αριθ
μός του ιατρονοσηλευτικού προ
σωπικού.
•Τρία διαδοχικά γραπτά αιτήματα 
(πρόσβασης στη δημόσια ηληρο- 
φορία-FOIA) του MIIR προς τον 
ΕΟΔΥ, προς τον υφυπουργό Πολιτι
κής Προστασίας και προς τη γενική 
γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
για παροχή συγκεκριμένων στοι
χείων δεν απαντήθηκαν ποτέ.

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

Η μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα αποποιείται στην έρευνα για tis ΜΕΘ
ΜΠΟΡΕΙ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ να μην έλαβε 
υπόψη του τη μελέτη των καθηγητών Θεό
δωρου Λύτρα και Σωτήρη Τσιόδρα για τους 
περισσότερους από 1.500 θανάτους που θα 
μπορούσαν να έχουν αποφευχθεί αν είχε ενι- 
σχυθεί το Εθνικό Σύστημα Υγείας, τη λαμβά
νει όμως η Δικαιοσύνη, επιβεβαιώνοντας τη 
σπουδαιότητά της.

Ειδικότερα, η Εισαγγελία Πρωτοδικών 
εντάσσει τη συγκεκριμένη μελέτη στην προ
καταρκτική έρευνα που διεξάγει προκειμέ- 
νου να εξακριβωθεί η κατάσταση στην οποία 
λειτουργούν οι ΜΕΘ κατά την περίοδο της 
πανδημίας και αν προστατεύεται το δημόσιο 
συμφέρον.

Στο πλαίσιο αυτό, αποτελούν μέρος της 
ογκώδους ανοιχτής δικογραφίας τα συμπε

ράσματα των δύο καθηγητών. Στην ίδια δι
κογραφία περιλαμβάνονται στοιχεία για νε
κρούς εκτός ΜΕΘ στη Θεσσαλονίκη αλλά και 
η αναφορά του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ για 
επώνυμους που βρίσκουν κρεβάτι σε ΜΕΘ.

Χθες ο καθηγητής Θεόδωρος Λύτρας με μια 
μακροσκελή ανάρτηση στο twitter απάντησε 
στις επικρίσεις που δέχτηκε (από τους Γκίκα 
Μαγιορκίνη και Μίνα Γκάγκα) ότι η μελέτη πα
ρουσιάζει «κενά» και «αδυναμίες».

Ο επίκουρος καθηγητής Δημόσιας Υγείας 
σημειώνει: «Η ανάλυση που κάναμε εμείς (και 
που άλλοι έπρεπε πρώτοι να έχουν κάνει...) 
έδειξε ευρήματα κρίσιμα για τη δημόσια υγεία, 
με πιο σημαντικά τις χαμηλές αντοχές του ΕΣΥ 
και την υγειονομική ανισότητα Αθήνας - πε
ριφέρειας. Τα ευρήματα αυτά δείχνουν ξεκά

θαρα την ανάγκη ενίσχυσης του συστήματος 
υγείας με κάθε πρόσφορο τρόπο, προκειμένου 
να σωθούν ζωές. Ελάτε λίγο στη θέση μας και 
σκεφτείτε αν δύο ιατροί ανακαλύπτουν αυτά, 
είναι ποτέ δυνατό να μην κάνουν κάτι γι’ αυτό; 
Και δεδομένου ότι ούτε εγώ ούτε ο Σ. Τσιό- 
δρας έχουμε κανενός είδους εξουσία, οφείλα
με να ενημερώσουμε εκείνους που την έχουν 
και μπορούν να δράσουν. Εάν ΔΕΝ είχαμε το 
“αυτί” εκείνων που λαμβάνουν τις αποφάσεις, 
αυτονοήτως θα κάναμε ΠΡΟ-δημοσίευση της 
μελέτης μας, ώστε να γίνει αμέσως κοινό κτή
μα όλων. Ομως το “αυτί” τους το έχουμε, όπως 
όλοι αντιλαμβάνονται».

Το αυτί, λοιπόν, του Κυριάκου Μπτσοτάκη 
τα άκουσε. Αλλά, όπως φαίνεται, δεν ίδρωσε...

ΓΙΩΤΑ ΤΕΣΣΗ
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1  Πρωτιά για την παράταξη Βρύσαλη
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

370.71 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πρωτιά για τηι> 
παράταξη Βρύσαλη
■ Πρώτη δύναμη στις εκλογές του 
Σωματείου Εργαζομένων Π ΑΓΝΗ 
η "Αγωνιστική Συσπείρωση"

Μεγάλη νίκη στις εκλογές ίων εργαζομένων ίου Π ΑΓΝ Η πέ
τυχε για άλλη μια φορά η “Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονο
μικών” με επικεφαλής τον Δημήτρη Βρύσαλη, που αναμένε
ται να συνεχίσει τη θητεία του ως πρόεδρος του Σωματείου 
Εργαζομένωντου ΠΑΓΝΗ.

Σ
υγκεκριμένα, η παράταξή του συγκέντρωσε 443 ψήφους και έβγα
λε 5 έδρες στο Δ.Σ., έναντι 337 ψήφων και 3 εδρών της "Ανεξάρτη
της Κίνησης", 220 ψήφωνκαι2εδρώντης"ΔημοκρατικήςΣυνεργα- 
σίας" και 123 ψήφων και μίας έδρας του "Αυτόνομου Ριζοσπαστι
κού Μετώπου". Στις εκλογές για τη νέα διοίκηση ψήφισαν 1.167 μέλη, ε
νώ τα λευκά ήταν 18 και 26 τα άκυρα. Εκτός των αποτελεσμάτων για την 

ανάδειξη της νέας διοίκησης, τα υπόλοιπα αποτελέσματα ως προς τις ψή
φους καιτους εκλεγέντες στα ανάλογα όργανα του Σωματείου Εργαζομέ
νων του ΠΑΓΝΗ έχουν ως εξής: "Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών" 
334 ψήφοι (έδρες 7/9), "Ανεξάρτητη Κίνηση" 331 (έδρες 7/9), "Δημοκρατι
κή Συνεργασία" 213 (έδρες 4/5), "Αυτόνομο Ριζοσπαστικό Μέτωπο Αγώ
να" 81 (έδρες 2/2), λευκά 25 και άκυρα 20. Σύνολο 1.004 ψήφοι.
- Από τον συνδυασμό "Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών" ε

ξελέγησαν: α) Για το Διοικητικό Συμβούλιο οι Δημήτριος Βρύσαλης, Βα
σίλειος Κούδας, Μαρία Παντερή, Αθανασία-Ελένη Τζαβάρα και Γρηγορί- 
αΜπέτση. β) Γιατην Εξελεγκτική Επιτροπή ο Βασίλειος Κασαπάκης. γ) Για 
τηνΠΟΕΔΗΝοιΔημήτριοςΒρύσαλης, Βασίλειος Κούδας, Αθανασία-Ελένη 
Τζαβάρα, ΓρηγορίαΜπέτση, Μαρία Παντερή, ΧρυσάνθηΣμυρλάκη καιΔη- 
μήτρης Κοτρώτσιος. δ) Για την ΑΔΕΔΥ οι Δημήτριος Βρύσαλης, Βασίλει
ος Κούδας, Αθανασία-Ελένη Τζαβάρα, Γρηγορία Μπέτση, Μαρία Παντε
ρή, Χρυσάνθη Σμυρλάκη, Δημήτρης Κοτρώτσιος, Μαρίνα Βλαττά και Ελέ
νη Χατζή βασίλη-Τζανή.
-Απότονσυνδυασμό'Άνεξάρτητη Κίνηση" εξελέγησαν: α) Γιατο Διοι

κητικό Συμβούλιο οι Γρηγόριος Κοκοβάκης, ΜαρίαΤαμπακάκη και Σοφια- 
νόςΟυτατζής. β) Γιατην Εξελεγκτική Επιτροπή η ΜαρίαΔρακουλάκη. γ) Για 
την ΠΟΕΔΗΝ οι Γρηγόριος Κοκοβάκης, ΜαρίαΤαμπακάκη, Βασιλική Γιαν- 
ναδάκη,ΣοφιανόςΟυτατζής,ΜαρίαΣκουλά, Κωνσταντίνος Μ παλαλής και 
Γεώργιος Τζουλιαδάκης. δ) Για την ΑΔΕΔΥ οι Γρηγόριος Κοκοβάκης, Μα
ρία Ταμπακάκη, Βασιλική Γιανναδάκη, Σοφιανός Ουτατζής, Μαρία Σκου- 
λά, Κωνσταντίνος Μπαλαλής, Γεώργιος Τζουλιαδάκης, Μαρία Κουτεντά- 
κη καιΖωήΧαρωνίτη.
-Απότονσυνδυασμό"ΔημοκρατικήΣυνεργασία"εξελέγησαν: α)Για

το Διοικητικό Συμβούλιο οι Κυριάκος Θεοδοσάκης και Μαρία Κυπράκη. β) 
Για την Εξελεγκτική Επιτροπή η Ευαγγελία Βασιλάκη. γ) Γιατην ΠΟΕΔΗΝ οι 
Κυριάκος Θεοδοσάκης, Μαρία Κυπράκη, Ευαγγελία Βασιλάκη και Θωμάς 
Καλοκύρης. δ) Για την ΑΔΕΔΥ οι Κυριάκος Θεοδοσάκης, Μαρία Κυπράκη, 
Ευαγγελία Βασιλάκη, Θωμάς Καλοκύρης και Γεώργιος Κατρινάκης. 
-Απότον συνδυασμό "Αυτόνομο Ριζοσπαστικό Μέτωπο Αγώνα" εξε

λέγησαν: α)ΓιατοΔιοικητικόΣυμβούλιοοΓεώργιοςΦραντζέσκος. β)Για 
την ΠΟΕΔΗΝ οι Μαρία Βογιατζάκη και Μαρία Τσιωτάκη. γ) Για την ΑΔΕΔΥ 
οι Μαρία Βογιατζάκη καιΜαρίαΤσιωτάκη.
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1  ΟΤΑΝ ΜΠΕΙΣ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΘ ΔΕΝ ΕΙΣΑΙ VIP
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 1,60-61 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2300.99
cm²

Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  ΟΤΑΝ ΜΠΕΙΣ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΘ ΔΕΝ ΕΙΣΑΙ VIP
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 1,60-61 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

V
_________ Στη ΣΑΣΑ ΣΤΑΜΑΤΗ_________

sasastamati@yahoo.com

καθηγήτρια Πνευμονολογί- 
ας και Εντατικής Θεραπεί- 

_____ ας - ΕΚΠΑ Αναστασία Κοτα- 
νίδου βρίσκεται στην πρώτη 
γραμμή της «μάχης» κατά 
του κορονοϊού τα τελευταία 

χρόνια, ως μια εκ των κορυφαίων επι
στημόνων της χώρας στην ειδικότητά 
της. Γεννήθηκε, μεγάλωσε και σπούδασε 
στη Σόφια της Βουλγαρίας, όπου βρέθη
κε ο φαρμακοποιός πατέρας της ως πο
λιτικός πρόσφυγας. Η Ιατρική ήταν για 
εκείνη ένα παιδικό όνειρο που πραγμα
τοποιήθηκε.
Αρχισε την επαγγελματική της πορεία 
ως ειδικευόμενη Πνευμονολογίας στην 
Παθολογική Κλινική Γενικού Νοσο
κομείου Λοιμωδών Νόσων Αθηνών. 
Εκτοτε εργάζεται αδιάκοπα στον «Ευ
αγγελισμό», σήμερα ως διευθύντρια της 
Μονάδας Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) 
του νοσοκομείου, αλλά και ως συντονί- 
στρια όλων των ΜΕΘ της χώρας.
Το 1994 έλαβε τον τίτλο εξειδίκευσης 
στην Εντατική Θεραπεία και εκλέχθη
κε διαδοχικά λέκτορας (1996), επίκου
ρη καθηγήτρια (2002), μόνιμη επίκουρη 
καθηγήτρια (2007) και αναπληρώτρια 
καθηγήτρια (2009) της Πνευμονολογί
ας - Εντατικής Θεραπείας στο Πανεπι
στήμιο Αθηνών στην Κλινική Εντατικής 
Θεραπείας.
Στη συνέντευξή της στα «Π», που πραγ
ματοποιήθηκε στο γραφείο της στον 
«Ευαγγελισμό», εξηγεί ότι η ζωή ενός 
γιατρού της Εντατικής Θεραπείας είναι 
πάντα δύσκολη. Οπως τονίζει χαρακτη
ριστικά, «τώρα έχουμε την πανδημία, 
πριν είχαμε άλλα προβλήματα. Είχαμε 
τις πυρκαγιές, τους σεισμούς, διάφορα 
τέτοια προβλήματα. Η ειδικότητά μας εί
ναι πάντα στην πρώτη γραμμή σε κατα
στροφές».
Επιπλέον, δίνει απαντήσεις στις καταγ
γελίες περί δήθεν VIΡ Μονάδων Εντα
τικής Θεραπείας στα νοσοκομεία της 
χώρας και τονίζει ξεκάθαρα ότι η ενα
σχόληση με την πολιτική δεν συμπερι- 
λαμβανόταν ποτέ στους στόχους της.

Βρισκόμαστε παραμονές των εορτών. 
Πώς είναι τα πράγματα; Πολλοί νεκροί 
καθημερινά. Τι θα γίνει;
Οσον αφορά το τι θα γίνει, όσο παρα
πάνω εμβολιάζονται οι άνθρωποι, τόσο 
περισσότερο θα μειώνονται οι νεκροί. 
Αυτό είναι δεδομένο. Αυτήν τη στιγ
μή, όντως, βρισκόμαστε κοντά στις 
γιορτές και οι νεκροί είναι ένας σταθε
ρός αριθμός και, δυστυχώς, πίσω από 
κάθε νούμερο το οποίο βλέπουμε υπάρ
χει ένας άνθρωπος, υπάρχει μια οικογέ
νεια, υπάρχουν παιδικές ψυχές, υπάρ
χουν πάρα πολλά άτομα τα οποία έχουν 
βρεθεί σε αυτήν τη δύσκολη κατάσταση 
να χάσουν τον αγαπημένο τους άνθρω
πο. Ξέροντας, βέβαια, ότι θα μπορούσαν 
να το προλάβουν αυτό το πράγμα κάνο
ντας ένα μικρό εμβόλιο. Τα παιδιά όλα 
έχουν κάνει «εκατοντάδες» εμβόλια και 
δεν έχουν πάθει απολύτως τίποτα. Κά
νοντας ένα εμβόλιο θα μπορούσαμε να 
προλάβουμε όλο αυτό το κακό. Μπορεί
τε να δείτε το παράδειγμα των χωρών 
που έχουν πολύ υψηλό ποσοστό εμβο
λιασμού και θα δείτε ότι, όσο παραπά
νω είναι το ποσοστό των εμβολιασμέ
νων, τόσο λιγότεροι είναι και οι θάνατοι.

Η ΔΙΑΚΕΚΡΙΜΕΝΗ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΤΑΝΙΔΟΥ ΥΠΟΔΕΧΕΤΑΙ 
ΤΑ «Π» ΣΤΟΝ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟ» ΚΑΙ ΔΙΝΕΙ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΝΔΗΜΙΑ, ΤΗ ΝΟΣΗΛΕΙΑ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΚΗ ΤΗΣ «ΜΑΧΗ» ΑΠΟ ΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
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1  ΟΤΑΝ ΜΠΕΙΣ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΘ ΔΕΝ ΕΙΣΑΙ VIP
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 1,60-61 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ ΣΑΒΒΑΤΟ 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021 ΕΞΟΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ 61

Ανοιξε η πλατφόρμα για τον εμβολι
ασμό στις ηλικίες 5 έως 11 ετών. Εχε
τε μια εγγονούλα, τη συνονόματη σας 
Αναστασία. Θα την εμβολιάσετε;
Βεβαίως. Η εγγονή μου θα εμβολιαστεί 
άμεσα, λίγο πριν ξεκινήσει ίο σχολείο, 
μετά τις γιορτές. Θα κάνει το εμβόλιο 
του κορονοϊού και η ίδια ανυπομονεί 
να το κάνει.

Τι συμβουλεύετε τους γονείς που ανη
συχούν για τα παιδιά τους, ανεξάρτητα 
από το αν εκείνοι έχουν εμβολιαστεί;
Εάν ανησυχούν για τα παιδιά τους, πρέ
πει να σπευσουν να τα εμβολιάσουν, 
γιατί δεν είναι μόνο ότι έτσι θα προφυ- 
λαχτούν τα παιδιά, αλλά θα μειώσουμε 
και τις επιπτώσεις σε όλη την κοινωνία. 
Δηλαδή, είναι και ένα καλό για την κοι
νωνία, όχι μόνο για την οικογένειά μας.

Γίνονται διακρίσεις στις ΜΕΘ, όπως 
κατήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ; 
Οι ασθενείς έχουν ίδια αντιμετώπιση, 
ανεξάρτητα από την οικονομική τους 
επιφάνεια ή την αναγνωρισιμότητά 
τους;
Δεν συνηθίζω να σχολιάζω αυτά τα 
οποία λέγονται στα Μέσα Μαζικής Ενη
μέρωσης. Αυτό το οποίο θα σας πω είναι 
ότι οι Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
είναι ανοιχτές για όλο τον κόσμο, προ
σφέρουν υγεία σε όλο τον κόσμο και δεν 
υπάρχει καμία διάκριση. Οταν μπεις σε 
μια Μονάδα Εντατικής Θεραπείας, δεν 
είσαι VIP, είσαι ένας άνθρωπος που έχει 
την ανάγκη περίθαλψης από τους για
τρούς και το νοσηλευτικό προσωπικό.

Πιστεύαμε πως με τις δύο δόσεις του 
εμβολίου θα ξεμπερδεύαμε. Τώρα είναι 
υποχρεωτική, ιδίως για κάποιες ηλικί
ες, η τρίτη. Ετσι όπως πάει η κατάστα
ση, θα είμαστε μονίμως στην αναζή
τηση της τέταρτης, της πέμπτης κ.ο.κ. 
δόσης;
Αυτήν τη στιγμή έχουμε να κάνουμε με 
κάτι το οποίο ήταν καινούργιο. Το μα
θαίνουμε σιγά-σιγά. Μη νομίζετε ότι, 
επειδή πέρασαν σχεδόν δύο χρόνια, 
έχουμε μάθει τα πάντα για τον κορο- 
νοϊό. Μας εκπλήσσει και αυτός συνε
χώς με τις μεταλλάξεις τις οποίες κά
νει στην προσπάθειά του να επιβιώσει. 
Οπως προσπαθούμε εμείς να τον σκο
τώσουμε, έτσι προσπαθεί και εκείνος 
να επιβιώσει. Η τρίτη δόση για κάποιες 
ομάδες φαίνεται ότι είναι υΠέρ-υπέρ- 
υποχρεωτική, για κάποιες άλλες είναι 
απλώς βοηθητική. Στο πόσες δόσεις θα 
χρειαστούμε και ανά τι διαστήματα θα 
τις χρειαστούμε δεν νομίζω ότι αυτήν 
τη στιγμή μπορεί να απαντήσει κάποιος 
με απόλυτη ασφάλεια.

Τι είναι αυτή η μετάλλαξη Ομικρον; 
Πρέπει να φοβόμαστε περισσότερο;
Η μετάλλαξη Ομικρον είναι μια μετάλλα
ξη με την οποία ο κορονοϊός προσπαθεί 
να επικρατήσει όσο το δυνατόν και να 
επιζήσει παραπάνω. Φαίνεται ότι είναι 
μια μετάλλαξη η οποία είναι πολύ μετα
δοτική. Ευτυχώς για εμάς, φαίνεται ότι 
δεν έχει τόσο βαριά συμπτώματα όσο 
είχε η προηγούμενη, η Δέλτα.

Πρέπει να πιεστούν και άλλο, κατά τη 
γνώμη σας, οι ανεμβολίαστοι; Με μέ
τρα υποχρεωτικότητας σε κατηγορίες 
εργαζομένων, όπως οι ένστολοι κ.λπ.;
Εγώ πάντα θεωρούσα ότι με πειθώ θα 
πρέπει να εμβολιαστούν όσοι το δυνα-

Η εγγονή μου θα εμβο
λιαστεί άμεσα, λίγο πριν 
ξεκινήσει το σχολείο, μετά 
τις γιορτές

Δεν ενδιαφέρομαι καθόλου 
ούτε για πολιτική καριέρα 
ούτε για πολιτικές θέσεις

/Τ' /Τ'

Θεωρώ ότι η ειδικότητα του 
εντατικολόγου είναι η νούμερο 
ένα, πάντα στην πρώτη γραμ
μή, και καλείται να προσφέρει 
όσο το δυνατόν παραπάνω 
βοήθεια στους ανθρώπους

τόν παραπάνω άνθρωποι. Επειδή βλέ
πω, όμως, ότι δεν είναι ικανό κανέ
να πράγμα να πείσει τους ανθρώπους 
που είναι εναντίον του εμβολίου για να 
εμβολιαστούν, θεωρώ ότι για ορισμέ
νες κατηγορίες, ναι, πρέπει να υπάρχει 
υποχρεωτικότητα, και αυτές οι κατηγο
ρίες δεν είναι οι ένστολοι. Για μένα εί
ναι πιο πολλοί οι άνθρωποι που δου
λεύουν στα εστιατόρια, στα σχολεία και 
στους παιδικούς σταθμούς. Εκεί νομί
ζω ότι πρέπει να εμβολιαστούν υποχρε
ωτικά όλοι οι άνθρωποι.

Με όλο αυτό που συνέβη με τον κορο- 
νοϊό, φαντάζομαι ότι έχει αλλάξει και 
η ζωή σας.
Κοιτάξτε, η ζωή ενός γιατρού της Εντα
τικής Θεραπείας είναι πάντα δύσκο
λη. Δεν είναι ποτέ εύκολη, γιατί τώρα 
έχουμε την πανδημία, πριν είχαμε άλλα 
προβλήματα. Είχαμε τις πυρκαγιές, 
τους σεισμούς, διάφορα τέτοια προ
βλήματα, όπου αυτή είναι η ειδικότητά 
μας. Και είναι μια ειδικότητα η οποία 
είναι πάντα στην πρώτη γραμμή σε κα
ταστροφές. Η ζωή την οποία επιλέγει ο 
καθένας από εμάς είναι αυτή που έχει 
επιλέξει. Την έχουμε επιλέξει. Προσω
πικά, την κάνω τόσα χρόνια αυτήν τη 
δουλειά, γιατί θεωρώ ότι μόνο με αυ
τόν τον τρόπο μπορώ να προσφέρω όσο 
το δυνατόν παραπάνω. Υπάρχουν άλ
λοι συνάδελφοι οι οποίοι επιλέγουν άλ
λες ειδικότητες, γιατί θεωρούν ότι έτσι

Φωτογραφία: PAPADAKISPRESS

μπορούν να προσφέρουν. Δεν νομίζω 
ότι υπάρχει κάτι καλύτερο ή χειρότερο. 
Ανάλογα με την ειδικότητα την οποία 
κάνεις, απλώς θεωρώ ότι η ειδικότητα 
του εντατικολόγου είναι η ειδικότητα 
νούμερο ένα, η ειδικότητα η οποία εί
ναι πάντα στην πρώτη γραμμή και κα
λείται να προσφέρει όσο το δυνατόν 
παραπάνω βοήθεια στους ανθρώπους.

Είστε πολύ καλή σε αυτό που κάνετε 
και πολύ δημοφιλής. Χωρίς να το επι
διώκετε, θα σας ενδιέφερε η πολιτική;
Οχι, δεν με ενδιέφερε ποτέ η πολιτι
κή. Δεν ενδιαφέρομαι καθόλου ούτε 
για πολιτική καριέρα, ούτε για πολιτι
κές θέσεις. Πάντα έβλεπα την ακραία 
πολιτική τοποθέτηση με όχι πολύ καλό 
μάτι.

Κλείνοντας, θέλω να στείλετε και ένα 
μήνυμα στον κόσμο.
Εγώ αυτήν τη στιγμή αυτό που θεω
ρώ ότι ο κόσμος πρέπει να κάνει εί
ναι να εμβολιαστεί. Οσοι έχουν κάνει 
τις δύο δόσεις να κάνουν και την τρί
τη, για να μπορέσουμε να περάσουμε 
Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά με τις 
οικογένειές μας, χωρίς να τρέχουμε 
στα νοσοκομεία και χωρίς να έχουμε 
προβλήματα, να πρέπει να φροντίζου
με κάποιον άνθρωπο που θα έχει υπο- 
στεί προβλήματα από αυτήν την απαί
σια ίωση που μας ταλαιπωρεί εδώ και 
δύο χρόνια.
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1  POLITICALLY CORRECT
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 63 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

807.33 cm² Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► ►► ΣΚΕΨΕΙΣ
Εντονος είναι ο προβληματισμός του Ηρακλειώτη 

βουλευτή και πρώην υφυπουργού Βασίλη 
Κεγκέρογλου (φωτ.) μετά την 

εκλογή του Νίκου Ανδρουλάκη. 
Η επιλογή στήριξης του 
Γιώργου Παπανδρέου, που 
τελικά πττήθπκε. αλλά και 

η αδύναμη παρουοία του 
τελευταίου στην Κρήτη, 
όπου σάρωσε ο Νίκος 

Ανδρουλάκπς. λαμβάνοντας 
ποσοστό άνω του 75% ατο νπσί, 

οδηγούν τον «πράσινο» κοινοβουλευτικό σε σκέψεις. 
Κι αυτό καθώς ο Νίκος Ανδρουλάκπς είναι Βέβαιο 
πως στις επόμενες εθνικές εκλογές, εκτός των 
άλλων, θα θέσει υποψηφιότητα στην ιδιαίτερη 
πατρίδα του, το Ηράκλειο.

Αγγαρεία έκανε την Εξετα
στική ο πρώην υπουργός 
και βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 
Γιάννης Ραγκούσης

► ►► ΕΧΑΣΑΝ
Δεν είχε θετικά αποτελέσματα για το κόμμα 
του ΣΥΡΙΖΑ π Εξεταστική για τη διαφημιστική 
δαπάνη της πανδημίας, με συνέπεια το πέρας των 
διαδικασιών να οδηγήσει σε μια πικρή γεύση. 
Κι αυτό διότι χωρίς σαφές αποτέλεσμα, χωρίς π 
κοινή γνώμη να ασχοληθεί με τπν επιλογή αυτή του 
κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης, τελικά 
χάθηκε μια «χρυσή ευκαιρία»: π πρώτη σύσταση 
Εξεταστικής μετά από αίτημα της μειοψηφίας. Οι 
λάθος χειρισμοί, η ευκαιριακή αντιμετώπιση, η 
ελλιπής οργάνωση από την πλευρά του κόμματος 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης, αλλά και η 
αδιαφορία του ΚΙΝ.ΑΛ.. που όλο αυτό το διάστημα 
είχε αφοσιωθεί στα εσωκομματικά του και δεν 
εκπροσωπήθηκε με επάρκεια, οδήγησαν σε 
«Βατερλώ». Σύμφωνα με πηγές, όλα τα παραπάνω 
δημιουργούν σκέψεις για το κατά πόσο θα υπάρξει 
εκ νέου αίτημα Εξεταστικής από μέρους του 
ΣΥΡΙΖΑ. Κι αυτό διότι σκέψεις υπήρχαν να ζητηθεί 
Εξεταστική για το θέμα του κέντρου εκπαίδευσης 
πιλότων στην Καλαμάτα.

► ►► ΑΕΝ ΤΑΥΤΙΣΤΗΚΕ
Αγγαρεία έκανε πάντως την Εξεταστική ο πρώην 
υπουργός και βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης 
Ραγκούσης. ο οποίος σε πολλές περιπτώσεις έδινε τον 
λόγο για ερωτήσεις σε άλλους βουλευτές του κόμματος 
και δεν ασκούσε το δικαίωμά του ως εισηγητής της

μειοψηφίας. Εμπειρος ο ίδιος, είδε γρήγορα το ναυάγιο 
και δεν θέλησε να ταυτιστεί. Κάτι ήξερε.

► ►► ΑΓΧΟΣ
Αν και έμπειρος κοινοβουλευτικά, ο Μιχάλπς 
Κατρίνης τπν περασμένη Τρίτη, ημέρα ανακοίνωσης 
των νέων καθηκόντων του, κυκλοφορούσε στη 
Βουλή εμφανώς αγχωμένος. Δεν είναι και μικρό 
πράγμα ένας άνθρωπος 46 ετών, που δεν έχει γίνει 
καν υπουργός ή υφυπουργός, να μιλάει μετά από 
δύο πρώην πρωθυπουργούς, ως νέος πρόεδρος 
τπς Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΚΙΝ.ΑΛ. 
Πάντως, δέχθηκε θερμά συγχαρητήρια από όλες 
τις πτέρυγες της Βουλής, που του αναγνώρισαν τον 
καινούργιο, ενδιαφέροντα ρόλο του ως αρχηγού 
στη θέση του νέου αρχηγού. Και για την ιδιαίτερη 
πατρίδα του, πάντως, τπν Ηλεία υπήρξε μια τιμή, 
καθώς ο νομός δεν έχει βγάλει ξανά στέλεχος τόσο 
ψηλά στην κομματική ιεραρχία

► ►► ΛΑΪΚΟ ΕΝΑΙΑΦΕΡΟΝ
Ιδιαίτερο είναι πάντοτε το ενδιαφέρον του 
πρωθυπουργού για τις περιοχές στις οποίες 
πολιτεύτηκε. Δεν είναι τυχαίο πως όποτε βλέπει 
τον βουλευτή Δπμήτρη Μαρκόπουλο (φωτ.), 
πάντοτε τον ρωτάει για τη Β' Πειραιά, στην οποία 
ήταν και υποψήφιος, με πολλούς να θεωρούν 
πως και πάλι ο πρόεδρος της Ν.Δ. θα 
είναι υποψήφιος στο λιμάνι. Μετά 
τπν επίσκεψή του στο Κέντρο 
Υγείας Κερατσινίου, που έγινε 
κατόπιν συνεννόησης με τον 
βουλευτή του στην περιοχή, 
και το προηγούμενο 
ενδιαφέρον που είχε 
εκφράσει. παρουσία 
και άλλων βουλευτών 
στη Βουλή, για να μάθει 
πράγματα τπς περιφέρειας, και στην 
πρόσφατη εκλογή γραμματέα της Ν.Δ. ο Κυριάκος 
Μπτσοτάκπς ρώτησε τον βουλευτή πώς πάνε τα 
πράγματα, πιστός στο δόγμα της στήριξης των 
λαϊκών στρωμάτων.

► ΓΚΡΙΝΙΑ
Γκρίνια επικρατεί στους κόλπους των νέων 
βουλευτών με όσους από τπ Ν.Δ. στο παρελθόν 
«φούσκωναν» συνδικαλιστικά τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο (φωτ). 0 
καταγγελτικός λόγος του και η 
επένδυση στον τρόμο των 
πολιτών έχουν προκαλέσει 
δυσφορία. Κάποιοι μάλιστα 
προσωποποιούν αυτήν 
την γκρίνια και την κριτική 
στον πάλαι ποτέ υπουργό 
Υγείας της Ν.Δ. Νικήτα 
Κακλαμάνη, στον οποίο 
χρεώνουν τον συνδικαλιστή. 0 
ίδιος ο Ν. Κακλαμάνης δεν αποδέχεται 
τέτοια «βαφτίσια», θεωρώντας πως ο καθένας 
κρίνεται από τη δική του πορεία και τις θέσεις και 
πως ο ίδιος δεν μπορεί να απολογείται για ενέργειες 
άλλων.

► ►► ΦΙΛΟΙ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΕΣ
Στην Κουμουνδούρου εμφανίζονται έτοιμοι 
να αντιμετωπίσουν ενδεχόμενο αίτημα του 

Νίκου Ανδρουλάκη προς τους Ευρωπαίους 
Σοσιαλιστές να μη μετέχει ο Αλέξης Τσίπρας 
στις προπαρασκευαστικές συνόδους του PES. 
Καθώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει αποκτήσει 
πολλούς φίλους σοσιαλιστές, αρκετοί έσπευσαν 

να του τηλεφωνήσουν και να του υπενθυμίσουν 
ότι ο Νίκος Ανδρουλάκπς και στο παρελθόν είχε 
θέσει παρόμοιο θέμα. Οι συνεργάτες του Αλέξη 
Τσίπρα υπενθυμίζουν πάντως προς όλους ότι ο 
ΣΥΡΙΖΑ ανήκει σε άλλη ευρωπαϊκή ομάδα -στους 
Αριστερούς-, ενώ διατηρεί προνομιακές σχέσεις 
με τους Πράσινους.

► ►► ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ
Εντύπωση προκάλεσε η πρόσφατη επίθεση του 
Κωνσταντίνου Μπογδάνου κατά του Γιώργου 
Κύρτσου για τις συχνές (και ατιμώρητες) 
διαφοροποιήσεις του ως προς την κομματική 
γραμμή. Κάποιοι σπεύδουν να αναφερθούν σε 
απόφαση του πρώην δημοσιογράφου και νυν 
βουλευτή να πολιτευτεί αλλού. Κάποιοι άλλοι 
όμως επιμένουν πως πρόκειται για τον πάγιο 
αυθορμητισμό καιτπ Βιασύνη που έχει, καθώς 
ο ίδιος ίσως πίστευε πως θα επανερχόταν στην 
Κοινοβουλευτική Ομάδα τπς Ν.Δ. πολύ σύντομα. 
Τέτοιου είδους επιθέσεις και επισημάνσεις όμως 
είναι σχεδόν σίγουρο πως τον απομακρύνουν 
περισσότερο παρά τον βοηθούν να προσεγγίζει.

► ►► ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΩΝ «Π»
Το πρωτοσέλιδο δημοσίευμα των «Π» του 
περασμένου Σαββάτου επιβεβαιώνει πανηγυρικά 
με ανακοίνωσή της π εταιρεία MSD, η οποία 
επαναλαμβάνει όσα δήλωσε κατ' αποκλειστικότητα 
στην εφημερίδα μας ο ίδιος ο υπουργός Υγείας, 
θάνος Πλεύρπς, δηλαδή ότι το χάπι της Merck 
-γνωστής ως MSD στην Ελλάδα- κατά του νέου 
κορονοϊού θα είναι πολύ σύντομα διαθέσιμο 
και στη χώρα μας. Συνολικά 21 χώρες έχουν 
υπογράψει διμερείς συμφωνίες για την πρώιμη 
πρόσβαση των ασθενών στο προϊόν, που ήδη 
χρησιμοποιείται σε αντίστοιχα προγράμματα σε 
διάφορες χώρες. Στην Ελλάδα αναμένεται σύντομα 
η διάθεση του φαρμάκου και το πρωτόκολλο 
διάθεσής του.

*■

*
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1  Στα χέρια του εισαγγελέα η μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

250.6 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Lxofliacrnis
Στα χέρια ίου εισαγγελέα 
η μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα

Στην ευρύτερη έρευνα που διενεργεί εδώ και 
καιρό η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών για 
την κατάσταση στις ΜΕΘ την περίοδο της κρί
σης της πανδημίας του κορωνοϊού θα εντα
χθεί και η μελέτη των καθηγητών κ.κ. Τσιόδρα 
και Λύτρα, που πρόσφατα δημοσιοποιήθηκε 
προκαλώντας και πολιτικές αναταράξεις.

Εντάσσεται στην έρευνα για 
τις συνθήκες στις ΜΕΘ
Όπως είναι γνωστό, η Εισαγγελία, έχοντας 

επιδείξει από την αρχή άμεσα αντανακλαστι
κά σε κάθε καταγγελία που έχει δειτο φως της 
δημοσιότητας και συνδέεται με την προστα
σία των πολιτών, έχει άμεσα παρέμβει για την 
πλήρη διερεύνησή τους.
Υπό αυτό το πρίσμα, και η πρόσφατη μελέτη 

των δύο καθηγητών εντάσσεται στην ευρύ
τερη προκαταρκτική εξέταση που διενεργεί- 
ται από εισαγγελικό λειτουργό, με στόχο τη δι- 
ερεύνηση του συνόλου των καταγγελιών για 
τιςσυνθήκεςστιςΜΕΘ,πουέχουνδεικατάκαι- 
ρούς το φως της δημοσιότητας είτε μέσω του 
Τύπου, είτε μέσω συγκεκριμένης αναφοράς, 
όπως συνέβη πρόσφατα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο.

Και η απάντηση 
ίου Λύτρα
Η έρευνα για τις ΜΕΘ και τη θνησιμότητα εν 

μέσω πανδημίας, που δημοσίευσαν από κοι
νού ο Σωτήρης Τσιόδρας και ο Θοδωρής Λύ
τρας, έχει παράλληλα προκαλέσει έντονη συ
ζήτηση και σφοδρή πολιτική αντιπαράθεση, η 
οποίαέφτασε μέχρι καιστηδιαγραφήτου Πα
ναγιώτη Κουρουμπλή από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Μάλιστα, υπάρχουνκαιεπιστήμονες,οιοποί- 
οι την αμφισβητούν, αναφέροντας ότι έχει α
δυναμίες.
«Όποιος έχει αντιρρήσεις για την έρευνά μας 

μπορεί να την προσβάλει», δήλωσε στην ΕΡΤ 
ο επίκουρος καθηγητής Δημόσιας Υγείας στο 
Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, Θοδωρής 
Λύτρας.
Μιλώντας στην εκπομπή "Συνδέσεις", ο κα

θηγητής είπε ότι «μπορεί να μην έχουμε φτά
σει στο ονομαστικό όριο των κλινών ΜΕΘ που 
διαθέτουμε, αλλά αυτό ήταν το κεντρικό μας 
μήνυμα.
Δηλαδή, ότι δε χρειάζεται να φτάσουμε στο 

ονομαστικό όριο. Πάνω από τους 400 ασθε
νείς φαίνεται στατιστικά σημαντική αύξηση 
της θνητότητας.

Κάποιος, ο οποίος νοσηλεύεται στο ΕΣΥ, ε
ντός ΜΕΘ, τώρα που έχουμε πάνω από 700 δι- 
ασωληνωμένους έχει χειρότερες πιθανότη
τες να ζήσει σε σχέση με κάποιον που νοση
λεύεται σε ήρεμη περίοδο. Και αυτό συμβαί- 
νειαπό πολύ χαμηλά νούμερα».

Υγειονομικές ανισότητες 
στη χώρα

Ο κ. Λύτρας μίλησε, επίσης, για την «απαρά
δεκτη υγειονομική ανισότητα», όπως τη χαρα
κτήρισε, καθώς «με ίδιο υγειονομικό φόρτο α
σθενών φαίνεται ότι εκτός Αττικής έχει κανείς 
χειρότερες πιθανότητες επιβίωσης». 

Εστιάζοντας στο συγκεκριμένο εύρημα της 
μελέτης γιατην υψηλή θνησιμότητα στις ΜΕΘ, 
ξεκαθάρισε ότι οφείλεται σε διαχρονικές πα- 
θογένειες.
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1  Παρτι εσωστρεφειας στην Κουμουνδουρου
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1083.92
cm²

Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

/dpii εσωστρεφειας
σιην κοw

«ΕΜΦΥΛΙΟΠΟΛΕΜΙΚΟ» ΚΛΙΜΑ ΣΤΟΥΣ ΚΟΛΠΟΥΣ ΤΟΥ 
ΣΥΡΙΖΑ, ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΚΑΙ ΑΠΩΤΕΡΟ 
ΣΤΟΧΟ ΤΩΝ ΣΥΓΚΡΟΥΟΜΕΝΩΝ ΤΑΣΕΩΝ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ 
ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΝΟΨΕΙ ΤΗΣ ΕΠΟΜΕΝΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

σήκωσε ίο γάντι που του πέταξε ο διευ
θυντής της «Αυγής» και μέσω της εφημε
ρίδας εξέφρασε την ειλικρινή απορία του 
«για το γεγονός ότι δεν δημοσιεύτηκαν 
στην “Αυγή” οι δηλώσεις του αρμόδιου 
τομεάρχη του κόμματος, Ανδρέα Ξαν
θού, ο οποίος μιλώντας στο δελτίο του 
Kontra στις 8 Δεκεμβρίου για τις καταγ
γελίες Γιαννάκου σχετικά με τις ΜΕΘ και 
τα VIP περιστατικά σχολίασε ότι “αυτό 
υπερβαίνει κάθε λογική”.
Γιατί άραγε δεν δημοσιεύθηκε στην 
“Αυγή” η άποψη του τομεάρχη Υγείας; 
Οταν, μάλιστα, την ίδια ώρα, τρολ του 
Διαδικτύου επιτίθεντο με πρωτοφανή 
οξύτητα στον Ξανθό και στον ΣΥΡΙΖΑ;», 
ανέφερε μεταξύ άλλων ο βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ.
Προς υπεράσπιση του Ανδρέα Ξανθού 
έσπευσαν ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, ο 
Νίκος Βούτσης, ο Αλέξης Χαρίτσης, ο 
Δημήτρης Βίτσας, η Σία Αναγνωστοπού- 
λου στην πρόσφατη συνεδρίαση της Κοι
νοβουλευτικής Ομάδας.

ΕΝΟΧΛΗΣΗ
Κάποιοι υποστηρίζουν ότι ο Νίκος Φί
λης κρατάει αυτήν τη στάση προκειμέ- 
νου να δηλώσει την ενόχλησή του και 
για την απόφαση της ηγεσίας του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ να βγάλει εθελούσια για τους εργα
ζόμενους στην εφημερίδα. Η απάντηση 
που δίνεται από την άλλη πλευρά είναι 
ότι ο πρώην διευθυντής της «Αυγής» ου
δέποτε διαφώνησε με αυτήν την απόφα
ση μέσα στα όργανα, ενώ οι συνεργάτες 
του Αλέξη Τσίπρα υπενθυμίζουν ότι το 
όλο εγχείρημα της εφημερίδας κοστίζει 
4 εκατομμύρια ευρώ τον χρόνο, χρήμα
τα που -όπως λένε- δεν έχει η Κουμουν- 
δούρου.
Στο πρόγραμμα της εθελούσιας αντι
δρούν, ωστόσο, οι εργαζόμενοι, οι οποί
οι με ανακοίνωσή τους επισημαίνουν ότι 
την ίδια στιγμή γίνονται προσλήψεις και 
ζητούν μέσα από τις εκπομπές του ραδι
οφωνικού σταθμού Στο κόκκινο να ενη
μερώσουν τους πολίτες.
Από το πάρτι δεν·θα μπορούσε προ
φανώς να λείπει ο «συνήθης ύποπτος» 
Παύλος Πολάκης, ο οποίος εμφανίστη
κε ως θεματοφύλακας της κομματικής 
γραμμής απέναντι στον Ανδρέα Ξανθό. 
Παράλληλα, επιτέθηκε ειρωνευόμενος 
τον νέο συνεργάτη του Αλέξη Τσίπρα, 
καθηγητή στη Σορβόνη, Γρηγόρη Γερο- 
τζιάφα, για τις απόψεις του σχετικά με 
τα εμβόλια. Ο γνωστός καθηγητής είναι 
υπέρ της υποχρεωτικότητας των εμβο
λιασμών, ενώ επιτίθεται με σφοδρότητα 
εναντίον των αντιεμβολιαστών.
«Τα βουνά έχουν καθαρό αέρα, ξελαμπι- 
κάρει το μυαλό. Οσοι δεν έχετε πάει να 
πάτε. Και ο νοών νοείται..», έγραψε χαρα
κτηριστικά ο Παύλος Πολάκης σε φωτο
γραφίες από τα παλιά, στις οποίες ο εικο- 
νιζόμενος (πιθανότατα ο ίδιος) φαίνεται 
να κρατά όπλο και να αγναντεύει τη θέα 
από το βουνό. Μέσα σε όλη αυτήν την 
ανακατωσούρα εμφανίστηκε και ο πρώ
ην στενός συνεργάτης του Αλέξη Τσί
πρα και υπουργός Επικράτειας Χριστό
φορος Βερναρδάκης, ο οποίος εξέφρασε 
την άποψη ότι ο ΣΥΡΙΖΑ «δεν πρέπει να 
κλείνει τα μάτια» σε όσα γίνονται στο 
ΚΙΝ.ΑΑ, προτρέποντας μάλιστα τον Αλέ
ξη Τσίπρα «να ανοίξει την αγκαλιά του 
στον Νίκο Ανδρουλάκη, εφόσον εκλεγεί». 
Την ίδια στιγμή που ο X. Βερναρδάκης 
χαρακτήριζε «θολό» το στίγμα που εκ
πέμπει το κόμμα του, ο ευρωβουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ Στέλιος Κούλογλου, σχολι
άζοντας τις εξελίξεις στο ΚΙΝΑΛ., έλεγε 
ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ απέκτησε ανταγωνιστή».

Της ΕΛΕΝΗΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΥ
elenkallas@gmail.com

Π
άρτι εσωστρέφειας γίνεται 
στον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς οι εκ
πρόσωποι των τάσεων που 
υπάρχουν στο κόμμα έχουν 
στρέψει τα πυρά τους ο ένας 
εναντίον του άλλου, με αφορ
μή τις εσωκομματικές διεργασίες που γί
νονται ενόψει του Συνεδρίου. Απώτερος 
στόχος είναι ο έλεγχος του κόμματος, το 

ιδεολογικοπολιτικό στίγμα που θα έχει 
ο ΣΥΡΙΖΑ την επόμενη μέρα, αλλά και 
το ποια τάση θα ελέγξει τελικά το κόμμα. 
Η ένταση των αντιπαραθέσεων είναι τέ
τοια, που παίρνει διαστάσεις δημόσι
ας αντιπαράθεσης, με αφορμή τις από
ψεις πολλών στελεχών για τα θέματα 
που απασχολούν τους πολίτες, αλλά και 
τα εσωκομματικά του κόμματος.
Ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέ- 
ας Ξανθός, και η διαφωνία του με τις δη
λώσεις του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάλη Γιαννάκου, ότι υπάρχουν 47 άδειες 
ΜΕΘ για VIP ασθενείς, πυροδότησαν

την αντιπαράθεση στην Κουμουνδού- 
ρου με εκείνους που θεωρούν ότι η κυ
βέρνηση είναι εκτεθειμένη στο θέμα των 
ΜΕΘ και πρέπει να απαντήσει τι ακρι
βώς γίνεται σε αυτό το θέμα.
Οι πληροφορίες λένε ότι υπήρξαν οργα
νώσεις που έφτασαν στο σημείο να ζη
τήσουν τη διαγραφή του Ανδρέα Ξανθού, 
αφού -όπως υποστήριξαν- με τη ρητορι
κή του αμφισβητεί το αφήγημα του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ.
Τα πράγματα έγιναν ακόμα χειρότερα 
πάντως όταν ο Ανδρέας Ξανθός εμφα
νίστηκε να μην υπογράφει την ερώτη
ση των 31 βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ για 
τις ΜΕΘ. Επειτα από συνάντησή του 
πάντως με τον Αλέξη Τσίπρα, ο πρώην 
υπουργός Υγείας ανασκεύασε τις δηλώ
σεις του και κατέθεσε δική του πρόταση 
για τις ΜΕΘ. Προς υπεράσπιση του Αν
δρέα Ξανθού έσπευσε πάντως ο Νίκος 
Φίλης, ο οποίος σε τηλεοπτική του συνέ
ντευξη ανέφερε: «Δεν βοηθάει μια αντι
παράθεση γύρω από το θέμα των θανά
των. Οι θάνατοι δεν αποτελούν στοιχείο 
αντιπολίτευσης...».

Η άποψη αυτή θεωρήθηκε από τον δι
ευθυντή της εφημερίδας «Αυγή», Αγγελο 
Τσέκερη, ως ευθεία βολή προς την εφη
μερίδα, καθώς εκείνη την ημέρα είχε 
τίτλο «Δώστε τα στοιχεία για τις κενές 
ΜΕΘ». Ο Αγγελος Τσέκερης, που στο πα
ρελθόν ήταν στο Μέγαρο Μαξίμου δίπλα 
στον Αλέξη Τσίπρα, απάντησε με άρθρο 
του στην «Αυγή», λέγοντας: «Η δική μας 
εφημερίδα δεν υιοθέτησε την καταγγε
λία του Μ. Γιαννάκου. Απαίτησε καθα
ρές απαντήσεις από την κυβέρνηση, δε
δομένου μάλιστα ότι εκείνη την ημέρα 
άλλα είχε πει ο υπουργός Υγείας (“ψευδέ- 
στατες καταγγελίες”) και άλλα ο κυβερνη
τικός εκπρόσωπος (“αν υπάρχουν στοι
χεία, πρέπει να διερευνηθούν”). Το ίδιο 
ακριβώς, δηλαδή την κατάθεση καθαρών 
απαντήσεων, είχε ζητήσει την ίδια ημέρα 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Αλ. Τσίπρας, και 
ο εκπρόσωπος του κόμματος, Ν. Ηλιό- 
πουλος. Μας κάνει εντύπωση που ο Νί
κος Φίλης υιοθέτησε πλήρως τη θέση του 
δημοσιογράφου, χωρίς να κάνει αυτήν 
την προφανέστατη διευκρίνιση».
Ο βουλευτής της Α’ Αθήνας Νίκος Φίλης

01 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
ΑΝΑΦΕΡΟΥΝ ΟΤΙ 

ΥΠΗΡΞΑΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ
ΠΟΥ ΕΦΤΑΣΑΝ ΣΤΟ 

ΣΗΜΕΙΟ ΝΑ ΖΗΤΗΣΟΥΝ 
ΤΗ ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΤΟΥ 
ΑΝΔΡΕΑ ΞΑΝΘΟΥ
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1  Εισαγγελική έρευνα για τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
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• ΕΝΟ ΜΑΙΝΕΤΑΙ Η ΚΟΝΤΡΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ

Εισαγγελική έρευνα για 
τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
ΑΘΗΝΑ, 17.

Σ
την ευρύτερη έρευνα που διενεργεί εδώ και 
καιρό η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών για 
την κατάσταση στις ΜΕΘ την περίοδο της κρίσης 
της πανδημίας του κορωνοϊού, θα ενταχθεί και η 

μελέτη των καθηγητών κ. κ. Τσιόδρα και Λύτρα που 
πρόσφατα δημοσιοποιήθηκε προκαλώντας και πολιτικές 
αναταράξεις.
Όπως είναι γνωστό η Εισαγγελία έχοντας επιδείξει από 
την αρχή άμεσα αντανακλαστικά σε κάθε καταγγελία 
που έχει δει το φως της δημοσιότητας και συνδέεται με 
την προστασία των πολιτών έχει άμεσα παρέμβει για 
την πλήρη διερεύνησή τους.
Υπό αυτό το πρίσμα και η πρόσφατη μελέτη των δύο 
καθηγητών εντάσσεται στην ευρύτερη προκαταρκτική 
εξέταση που διενεργείται από εισαγγελικό λειτουργό με 
στόχο τη διερεύνπσπ του συνόλου των καταγγελιών για 
τις συνθήκες στις ΜΕΘ που έχουν δει κατά καιρούς το 
φως της δημοσιότητας είτε μέσω του Τύπου είτε μέσω 
συγκεκριμένης αναφοράς, όπως συνέβη πρόσφατα με 
τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο.

Η απάντηση Λύτρα σε όσους αμφισβητούν 
τη μελέτη
«Όποιος έχει αντιρρήσεις για την έρευνά μας μπορεί να 
την προσβάλει», δήλωσε στην ΕΡΤ ο επίκουρος καθη
γητής Δημόσιας Υγείας στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου, θοδωρής Λύτρας.
Μιλώντας στην εκπομπή «Συνδέσεις», ο καθηγητής είπε 
ότι: «Μπορεί να μπν έχουμε φτάσει στο ονομαστικό όριο 
των κλινών ΜΕΘ που διαθέτουμε, αλλά αυτό ήταν το 
κεντρικό μας μήνυμα. Δηλαδή, ότι δεν χρειάζεται να 
φτάσουμε στο ονομαστικό όριο. Πάνω από τους 400 
ασθενείς φαίνεται στατιστικά σημαντική αύξηση της θνη
τότητας. Κάποιος, ο οποίος νοσηλεύεται στο ΕΣΥ, εντός 
ΜΕΘ, τώρα που έχουμε πάνω από 700 διασωληνωμέ- 
νους έχει χειρότερες πιθανότητες να ζήσει σε σχέση με 
κάποιον που νοσηλεύεται σε ήρεμη περίοδο. Και αυτό 
συμβαίνει από πολύ χαμηλά νούμερα».
Ο κ. Λύτρας μίλησε, επίσης, για την «απαράδεκτη υγει
ονομική ανισότητα» όπως τη χαρακτήρισε, καθώς «με

ίδιο υγειονομικό φόρτο ασθενών φαίνεται ότι εκτός 
Αττικής έχει κανείς χειρότερες πιθανότητες επιβίωσης». 
Εστιάζοντας στο συγκεκριμένο εύρημα τπς μελέτης για 
τπν υψηλή θνησιμότητα στις ΜΕΘ, ξεκαθάρισε ότι οφεί
λεται σε διαχρονικές παθογένειες.

ΣΥΡΙΖΑ:«0 κ. Μητσοιάκης και οι υπουργοί 
του και ήξεραν και ψεύδονταν»
«Ο κ. Μητσοτάκης και οι υπουργοί του και ήξεραν και 
ψεύδονταν», τονίζει σε ανακοίνωσή του ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, 
σχολιάζοντας τη μελέτη Τσιόδρα- Λύτρα σχετικά με 
τη θνητότητα στις ΜΕΘ και για την οποία έχει ξεσπά
σει πολιτική αντιπαράθεση τις τελευταίες ημέρες, που 
οδήγησε τελικά μέχρι και στη διαγραφή του βουλευτή 
Π. Κουρουμπλή. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ σημειώνει χαρακτη
ριστικά: «Επειδή δεν υπάρχει ούτε ένας πολίτης που 
να πιστεύει πως ο κ. Μητσοτάκης και όλο το Μέγαρο 
Μαξίμου δεν είχαν ενημερωθεί από τον κ. Τσιόδρα για 
τπ μελέτη που δείχνει έκρηξη θνητότητας εκτός ΜΕΘ. 
Επειδή ο συνυπογράφων με τον κ. Τσιόδρα, καθηγητής 
κ. Λύτρας εμφατικά επαναλαμβάνει πως «ενημερώσαμε 
άμεσα και επανειλημμένα στο ανώτατο επίπεδο λήψης 
αποφάσεων όσους μπορούν να κάνουν κάτι για το ΕΣΥ». 
Περιμένουμε έστω και τώρα μία απάντηση: Θα ζητή
σουν έστω μια συγνώμη για τα συνειδητά ψέματα και την 
εγκληματική τους αμέλεια; Για το «δεν υπάρχει διαφορά

για τους εντός και τους εκτός ΜΕΘ διασωληνωμένους» 
του κ. Μητσοτάκη;
Για το «δεν μπορούμε να έχουμε ένα πολυτελές ΕΣΥ», 
του κ. Σκέρτσου; Για το «πεταμένα λεφτά» τα χρήματα για 
επιπλέον ΜΕΘ, του κ. Πέτσα; Για το «ακόμη κι αν είχαμε 
5.000 ΜΕΘ θα είχαμε περισσότερους θανάτους» του κ. 
Γεραπετρίτη; Ο κ. Μητσοτάκης και οι υπουργοί του και 
ήξεραν και ψεύδονταν πάνω στις χιλιάδες απώλειες. Εί
ναι όχι μόνο πολιτικά αλλά και ηθικά υπόλογοι απέναντι 
στον ελληνικό λαό.
Μια δημόσια συγγνώμη θα ήταν το λιγότερο».

«Δεν υπάρχει θέμα Τσιόδρα» στην κυβέρνηση - 
Α. Σκέρτσος: «Αδιάφορο το αν γνωρίζαμε ή 
άχι τη μελέτη»
Από το Μέγαρο Μαξίμου δηλώνουν πως δεν υπάρχει 
«θέμα Τσιόδρα» στην κυβέρνηση, καθώς ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης εκτιμά την προσφορά του και το έργο του 
μέχρι τώρα στην καταπολέμηση της πανδημίας. 
Απάντηση στην ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ έδωσε και ο 
υπουργός ΕπικράτειαςΆκης Σκέρτσος.
«Το μεσημέρι μετά τπν ομιλία μου στη Βουλή κατά τπ 
συζήτηση του προϋπολογισμού του 2022, απαντώντας 
στην κοινοβουλευτική εκπρόσωπο του ΚΙΝΑΛ Νάντια 
Γιαννακοπούλου σχετικά με τη μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα, 
υπενθυμίζω, ότι είπα επίλέξεί:
«Η κυβέρνηση έχει τοποθετηθεί επανειλημμένα για τα 
θέματα αυτά, έχει λάβει πρωτοβουλίες, έχει σχεδιάσει 
και έχει υλοποιήσει πολιτικές, που ενισχύουν το σύστη
μα Υγείας, και προσπαθούν να θεραπεύσουν, ακριβώς 
αυτά τα προβλήματα. Ποια είναι τα προβλήματα που 
εντοπίζει π μελέτηζθτι όταν δέχεται μεγαλύτερο φόρτο 
το Σύστημα Υγείας είναι δυσκολότερο να ανταποκριθεί 
στις απαιτήσεις και ότι υπάρχουν ανισότητες σε περιφε
ρειακό επίπεδο στο ΕΣΥ. Και τα δύο ζητήματα -πολύ πριν 
την εκπόνηση της μελέτης -έχουν τεθεί στο υψηλότερο 
επίπεδο, από τον ίδιο τον πρωθυπουργό.
Επομένως, το αν γνωρίζαμε ή όχι τη μελέτη είναι αδι
άφορο. Δεν τη γνωρίζαμε. Σας διαβεβαιώ ότι η κυβέρ
νηση λαμβάνει δεκάδες αντίστοιχες εισηγήσεις και 
στατιστικά στοιχεία, τα μελετά όλα και τα αξιολογεί όλα».
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1  Ανοιχτό το ενδεχόμενο για νέα μέτρα αφήνει ο Θ.
Πλεύρης
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Ανοιχτό το ενδεχόμενο για νέα 
μέτρα αφήνει ο Θ. Πλευρης

Α
νοιχτό άφησε ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλευρης, το ενδεχόμενο να υπάρξουν 
νε'α μέτρα και να επεκταθεί η υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού, αναφέρο- 
ντας πως με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία, στον ενήλικο πληθυσμό το ποσοστό 
των εμβολιασμένων πολιτών ανέρχεται περίπου στο 80% και τόνισε ότι δίνεται αγώνας 

στις ΜΕΘ που δεν πρέπει να μπαίνει σε πολιτικές σκοπιμότητες.
Μιλώντας στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ, ο υπουργός Υγείας τόνισε ότι η υποχρεωτικό

τητα του εμβολιασμού επιβλήθηκε για τους πολίτες άνω των 60 επειδή είναι εκείνοι που 
νοσούν βαρύτερα και πιέζουν το σύστημα Υγείας και διευκρίνισε ότι αν επεκταθεί η υπο
χρεωτικότητα θα αφορά αποκλειστικά τις ομάδες πολιτών που κατά τεκμήριο επιβαρύ
νουν το ΕΣΥ. Για τους 520.000 ανεμβολίαστους πολίτες άνω των 60 ετών, υπογράμμισε 
ότι από την ημέρα που εφαρμόστηκε η υποχρεωτικότητα έχουν γίνει ή προγραμματιστεί 
119.000 εμβολιασμοί και έχουν κλειστεί 20.000 ραντεβού για εμβολιασμό κατ’ οίκον.

Παράλληλα, αν και δήλωσε αισιόδοξος ότι δε θα χρειαστούν νέα μέτρα με βάση τα 
δεδομένα από τους εμβολιασμούς, αναφέροντας πάντως ότι πρόκειται για ένα ενδεχό
μενο που μένει πάντα στο τραπέζι.

Ο κ. Πλεύρης σημείωσε πως οι ΜΕΘ από 550 που ήταν έχουν φτάσει πλέον τις 1.300 
και είναι όλες πλήρως στελεχωμένες, τονίζοντας πως «στις ΜΕΘ δίνεται αγώνας. Δεν 
μπορούν να μπαίνουν σε μικροκομματική διάσταση», ενώ θέλοντας να απαντήσει στις 
καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ περί Vip ΜΕΘ, δήλωσε ότι είναι ελεεινό να 
λέει κάποιος ότι κρατούνται κενές κλίνες για ορισμένους και εξήγησε ότι είναι αποκλει
στικά θέμα ιατρών το ποιος μπαίνει σε Μονάδα.

Σε ό,τι αφορά στη μελέτη Τσιόδρα και Λύτρα ανέφερε ότι όπως είπε και ο ίδιος ο κ. Τσι- 
όδρας λαμβάνει υπόψη μόνο ένα στοιχείο, ενώ υπάρχουν και άλλα.

Για την μετάλλαξη Όμικρον ανέφερε πως το τέταρτο κύμα της πανδημίας βρίσκεται 
σε φάση σχετικής ύφεσης και για αυτό είναι πολύ σημαντικό να καθυστερήσει η παρου
σία της συγκεκριμένης παραλλαγής στη χώρα μας. Εξήγησε επίσης ότι οι αρμόδιες αρχές 
αποφάσισαν να δώσουν στους ταξιδιώτες και την εναλλακτική του rapid test 24ωρων για 
να λύσουν τα προβλήματα που τυχόν θα προέκυπταν.
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1  Εισαγγελική παρέμβαση για τη μελέτη Τσιόδρα -
Λύτρα

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

238.45 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εισαγγελική παρέμβαση 
για τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
Στο πλαίσιο της έρευνας για τις ΜΕΘ 
θα ληφθούν υπόψη συμπληρωματικά στοιχεία

Κ
ομμάτι της εισαννελικής έρευ
νας, που διενεργείται για την κα
τάσταση στις ΜΕΘ της χώρας, γί
νεται πλέον η μελέτη των καθηγητών κ. 

κ. Τσιόδρα και Λύτρα.

Η μελέτη, που προκάλεσε πολιτικές ανατα
ράξεις, εντάσσεται στην ευρύτερη έρευνα, 
που διενεργεί εδώ και καιρό η Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Αθηνών με στόχο τη διερεύνη- 
ση του συνόλου των καταγγελιών για τις συν
θήκες στις ΜΕΘ που έχουν δει κατά καιρούς 
το φως της δημοσιότητας είτε μέσω δημοσι
ευμάτων, είτε μέοω καταγγελιών όπως αυτές 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννά- 
κου. Η Εισαγγελία Πρωτοδικών της Αθήνας 
προσφάτως είχε εντάξει στην ίδια έρευνα και 
τις καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
περί «VIP ΜΕΘ». Ειδικότερα, με παρέμβαση 
της προϊσταμένης της Εισαγγελίας Πρωτοδι
κών Σωτηρίας Παπαγεωργακοπούλου δια- 
τάχθηκε διενέργεια εισαγγελικής έρευνας, η 
οποία τοποθετήθηκε στο πλαίσιο της ήδη 
υπάρχουσας προκαταρκτικής εξέτασης που 
διενεργείται εδώ και καιρό με αφορμή καταγ
γελίες για θανάτους ασθενών εκτός ΜΕΘ.

Στην ανοιχτή αυτή δικογραφία εντάσσον
ται προς διερεύνηση και οι πρόσφατες κα
ταγγελίες Γιαννάκου, προκειμένου να διαπι
στωθεί αν έχει διαπραχθεί η αξιόποινη πρά
ξη της παράβασης καθήκοντος.

Παράλληλα, ο προϊστάμενος της Εισαγγε
λίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης, Παναγιώ
της Παναγιωτόπουλος, έδωσε εντολή να 
διενεργηθεί προκαταρκτική έρευνα για να

Σε μία δικογραφία θα συμπεριληφθούν 
όλα τα στοιχεία, που αφορούν στη δι
καστική έρευνα για τις ΜΕΘ

διαπιστωθεί η βασιμότητα αυτών των ισχυρι
σμών, στο σκέλος που αφορούντις ΜΕΘ της 
Θεσσαλονίκης, προκειμένου να διαπιστω
θεί εάν έχουν διαπραχθεί τα αδικήματα της 
παράβασης καθήκοντος και της έκθεσης.

Οι αναφορές στον Αρειο Πάγο
Στην κατάθεση μηνυτήριων αναφορών για 

το θέμα έχουν προχωρήσει τόσο ο υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης, όσο και η ΠΟΕΔΗΝ. 
Στην αναφορά του προς τον Αρειο Πάγο ο 
υπουργός επισημαίνει ότι «ο κ. Γιαννάκος με 
την ιδιότητά του ως πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
προέβη στην ψευδέστατη και άκρως συκο
φαντική καταγγελία σε βάρος ατόμων που φυ- 
σικά δεν κατονόμασε ότι δήθεν διατηρούνται 
με επιλογή πολιτικών προϊσταμένων κενές 
κλίνες ΜΕΘ για να χρησιμοποιηθούν προκει
μένου να εισαχθούνσε αυτές επιλεκτικά περι
στατικά που μπορείνα προκύψουνστο μέλλον 
και γι’ αυτό δεν διατίθενται σε ασθενείς».
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1  Η «χρόνια» κόντρα για τις ΜΕΘ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

298.69 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΠΗΜΑ 
ΥΓΕΙΑΣ ΑΠΟΤΕΛΟΥΣΕ 

ΑΝΕΚΑΘΕΝ 
ΠΡΟΣΦΙΛΕΣ ΠΕΔΙΟ 

ΑΝΤΙΠΑΡΑΘΕΣΗΣ

Η «χρόνια» κόντρα για τις ΜΕΘ
ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ Σύσιπμα Υγείας 
αποτελούσε ανέκαθεν προ
σφιλές πεδίο αντιπαράθεσης. 
Για τις κακές υποδομές, για 
τις ελλείψεις προσωπικού, 
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας, τον προϋπολογισμό, 
τη φαρμακευτική δαπάνη και, 
φυσικά, τις Μονάδες Εντατι
κής Θεραπείας. ΓΓ αυτούς που 
παρακολουθούν σταθερά τις 
πολιτικές ατζέντες και συζητή
σεις, αλλά και τα προεκλογικά 
προγράμματα των τελευταίων 
πολλών χρόνων για τα θέματα 
της υγείας, είναι εμφανέστατη 
η εξαντλητική επανάληψη των 
ίδιων θεμάτων, αντιπαραθέσε
ων και δεσμεύσεων.

Ο ΣΥΡΙΖΑ έρχεται εν καιρώ 
πολέμου, σε μία εποχή που 
απειλείται και ταλαιπωρείται 
από μία τεράστια, παγκόσμια 
υγειονομική κρίση, να κατηγο
ρήσει την κυβέρνηση για τις τε
ράστιες ελλείψεις του ΕΣΥ και 
την αδυναμία της να στηρίξει 
και να ενισχύσει το σύστημα. Οι 
ΜΕΘ αποτελούν το τελευταίο 
διάστημα τη σημαία της αξιω

ματικής αντιπολίτευσης, είτε με 
αφορμή τις δηλώσεις περί VIΡ 
κλινών είτε με την πρόσφατη 
δημοσιοποίηση της μελέτης 
Τσιόδρα-Λύτρα για την αυξη
μένη θνητότητα εκτός ΜΕΘ και 
τις ανισότητες που καταγράφο
νται στα νοσοκομεία της περι
φέρειας.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, ωστόσο, ξεχνά 
ότι κυβέρνησε επί 4,5 χρόνια, 
κατά τη διάρκεια των οποίων 
τα προβλήματα του ΕΣΥ πα- 
ρέμειναν άλυτα. Και, μάλιστα, 
εν καιρώ ειρήνης. Και αφού 
χρησιμοποίησε κατά κόρον τις 
δηλώσεις της ΠΟΕΔΗΝ περί 
VIP κλινών ΜΕΘ, ας δούμε 
τι έλεγαν τα αποτελέσματα 
μεγάλης έρευνας της ίδιας 
Ομοσπονδίας για τις Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας το 
2018. Σύμφωνα με αυτά, το εν 
λόγω διάστημα υπήρχαν 540 
κλίνες ΜΕΘ, ενώ θα έπρεπε 
να λειτουργούν 3.500 κλίνες. 
1 50 κλίνες εξοπλισμένες στα 
δημόσια νοσοκομεία δεν λει
τουργούσαν λόγω έλλειψης 
προσωπικού, 1.000 ασθενείς

κατ’ έτος έχαναν τη ζωή τους 
εξαιτίας της μη λειτουργίας 
των 1 50 εξοπλισμένων κλι
νών ΜΕΘ, 5.000 κατ’ έτος θα 
μπορούσαν να ζουν εάν λει
τουργούσε επαρκής αριθμός 
κλινών ΜΕΘ και 40-50 διασω- 
ληνωμένοι ασθενείς περίμεναν 
στη λίστα αναμονής καθημερι
νά. Επιπλέον, στην ίδια έρευνα 
αναφέρεται πως η αύξηση των 
κλινών ΜΕΘ που ανακοίνωνε 
η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ήταν 
πλασματική, καθώς αφορούσε 
τη σταδιακή επαναλειτουργία 
των 100 κλινών που έκλεισαν 
το έτος 201 6.

Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ νέων Μονά
δων δεν είναι εύκολη υπόθεση, 
αν φυσικά θέλουμε να γίνει με 
τη ενδεδειγμένη επάνδρωση. 
Οι επιπλέον δυσκολίες που 
υπάρχουν στην περιφέρεια 
είναι επίσης γνωστές εδώ και 
χρόνια. Το διάστημα της παν
δημίας οι κλίνες έφτασαν τις 
1.300. Είναι αρκετές; Ποτέ δεν 
θα είναι αρκετές. Αλλά σίγου
ρα, δεν δείχνουν αδιαφορία ή 
έλλειψη προσπάθειας.
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1  Με «πασαπόρτι» το αρνητικό τεστ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1815.63
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΠΑΪΝΤΕΝ:
«ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟΥΣ»
Συναγερμός

για τη
μετάλλαξη «Ο» 

σε Ευρώπη 
και ΗΠΑ
► ΣΕΛΙΔΕΣ 10-11
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1  Με «πασαπόρτι» το αρνητικό τεστ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

ΕΛΛΑΔΑ Η ΜΑΧΗ ME TON COVID-19

4.766ST” 25
εισαγόμενα

1.453
στην Αττική

ΑΠΟ ΔΕΥΤΕΡΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΤΑΞΙΔΙΩΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΛΛΑΔΑ

Με «πασαπόρτι» 
το αρνητικό τεστ
Α

πό μεθαύριο, Δευτέρα, ξεκινά η ισχύς 
των νέων έκτακτων μέτρων που αφο
ρούν σε ταξίδια προς την Ελλάδα μετά 
την εξάπλωση τπς «Ομικρον». Η αυστηροποίηση 

του πλαισίου, όπως έχει ήδη ανακοινωθεί, είναι 
τουλάχιστον για το διάστημα των εορτών και 
λόγω αυξημένης κινητικότητας προκειμένου να 
περιοριστεί όσο γίνεται η μεταδοτικότητα της 
παραλλαγής «Ομικρον».

Σε ένα μεταβατικό διάστημα μέχρι να αρχίσει 
να φαίνεται η επίδραση του νέου μεταλλαγμένου 
στελέχους είναι η Ελλάδα, που συνεχίζει να έχει 
πτωτική πορεία κρουσμάτων, αλλά δεκάδες θα
νάτους καθημερινά. Χθες καταγράφηκαν 85 νέοι 
θάνατοι, ενώ ο Δεκέμβριος μετρά μέχρι στιγμής 
1.579 θανάτους.

Από εργαστήρια αναφοράς
Σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση που 
εκδόθηκε χθες, όλοι οι ταξιδιώτες προς Ελλάδα 
(5 ετών και πάνω), ανεξαρτήτως εμβολιασμού 
ή νόσησπς, οφείλουν να έχουν διαγνωσθεί αρ
νητικοί σε εργαστηριακό έλεγχο με τη μέθοδο 
PCR για κορονοϊό Covid-19, που έχει διενερ- 
γηθεί εντός των τελευταίων 72 ωρών πριν από 
τπν άφιξή τους στην Ελλάδα από εργαστήρια 
αναφοράς της χώρας προέλευσης ή διέλευσης ή 
δημόσια ή ιδιωτικά εργαστήρια της χώρας αυτής. 
Τα ιδιωτικά εργαστήρια πρέπει έχουν πιστοποιη
θεί από την αρμόδια εθνική αρχή πιστοποίησης 
της χώρας και να φέρουν βεβαίωση της ως άνω 
διάγνωσης, στην ελληνική, στην αγγλική, στη γαλ
λική, στη γερμανική, στην ιταλική, στην ισπανική 
ή τη ρωσική γλώσσα, η οποία περιλαμβάνει το 
ονοματεπώνυμο του προσώπου, όπως αυτό ανα
γράφεται στο διαβατήριο.

Εναλλακτικά, να έχουν διαγνωσθεί αρνητικοί 
σε έλεγχο με τη χρήση ταχείας ανίχνευσης αντι
γόνου κορονοϊού Covid-19 (rapid test) εντός 24 
ωρών πριν από την άφιξή τους στην Ελλάδα από 
εργαστήρια αναφοράς της χώρας προέλευσης 
ή διέλευσης ή δημόσια ή ιδιωτικά εργαστήρια 
της χώρας αυτής, με τις ίδιες προϋποθέσεις όσον 
αφορά στα εργαστήρια.

Ολοι οι ταξιδιώτες προς Ελλάδα, ανεξαρ
τήτως υπηκοότητας και τρόπου εισόδου στη 
χώρα, συμπληρώνουν την ηλεκτρονική φόρμα 
PLF (Passenger Locator Form), στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση https://travel.gov.gr, με τα στοιχεία 
επαφής τους στην Ελλάδα πριν από την άφιξή 
τους στη χώρα. Η απόδειξη συμπλήρωσης της 
ηλεκτρονικής φόρμας PLF, που αποστέλλεται 
αυτόματα με ηλεκτρονικό μήνυμα στον επιβάτη 
από το σύστημα, θεωρείται αναγκαίο ταξιδιω
τικό έγγραφο. Εγκυρη φόρμα PLF, με κωδικό 
QR, θεωρείται αναγκαία για την είσοδο σε κάθε 
πύλη εισόδου της χώρας. Ειδικώς οι ταξιδιώτες

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

προς Ελλάδα που προέρχονται από τα κράτη: 
Νότια Αφρική, Μποτσουάνα, Ναμίμπια, Λεσότο, 
Ζιμπάμπουε, Μοζαμβίκη, Εσουατίνι, Ζάμπια και 
Μαλάουι εισέρχονται στη χώρα, εφόσον η είσο
δός τους επιτραπεί και έχουν τις εξής πρόσθετες 
προϋποθέσεις: α) να διαγιγνώσκονται αρνητικοί 
σε υποχρεωτικό εργαστηριακό έλεγχο είτε με τη 
μέθοδο PCR είτε με τη χρήση ταχείας ανίχνευσης 
αντιγόνου κορονοϊού Covid-19 (rapid test), στα 
σημεία εισόδου της χώρας και β) να υπόκεινται 
σε προσωρινό περιορισμό αποκλειστικά σε ξενο
δοχεία καραντίνας που υποδεικνύονται από τις 
αρμόδιες αρχές, για δέκα (10) ημέρες από την 
είσοδό τους στην ελληνική επικράτεια. Ο περι
ορισμός λήγει με τη διενέργεια αρνητικού δια
γνωστικού ελέγχου με τη μέθοδο PCR, τη δέκατη 
ημέρα του προσωρινού περιορισμού.

Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε 4.766 νέα κρού
σματα από τα οποία τα 1.453 εντοπίζονται στην 
Αττική και τα 825 στη Θεσσαλονίκη. Σε υψηλό 
επίπεδο παραμένουν οι «σκληροί» δείκτες, με 684 
διασωληνωμένους και 85 νέους θανάτους χθες.

ΚΑΤ' ΟΙΚΟΝ
Νέα πλατφόρμα για γιατροί^ 
που εμβολιάζουν κατ' οίκον 

ή στα ιατρεία tous δημιούργησε 
ο Πανελλήνιο$ Ιατρικός 

Σύλλογος (ΠΙΣ)

Το 82,6% των διασωληνωμένων ασθενών είναι 
ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι. Οι νέες 
εισαγωγές στα νοσοκομεία, πάντως, μειώνονται 
σταδιακά. Την Πέμπτη καταγράφηκαν 319 νέες 
εισαγωγές και ο μέσος όρος εισαγωγών του 
επταημέρου είναι 355 ασθενείς.

Στο μεταξύ, νέα πλατφόρμα στην οποία οι 
πολίτες μπορούν να βρουν γιατρούς που πραγ
ματοποιούν εμβολιασμούς κατ’ οίκον αλλά και 
στα ιατρεία τους δημιούργησε ο Πανελλήνιος 
Ιατρικός Σύλλογος (ΠΙΣ) σε μία προσπάθεια να 
συμβάλει στην επιτάχυνση του εμβολιαστικού 
προγράμματος και στη διευκόλυνση των πολι
τών. Στην ψηφιακή πλατφόρμα https://emvolio. 
giatroi.org.gr/ που είναι ήδη σε πλήρη λειτουργία, 
οι πολίτες μπορούν να αξιοποιήσουν το ευρετήριο 
συμμετεχόντων ιδιωτών ιατρών στην πλατφόρμα, 
ώστε να εντοπίσουν ιδιώτη γιατρό ή παιδίατρο 
για τον εμβολιασμό παιδιών κοντά στην περιοχή 
τους. Ειδικότερα μπορούν να επιλέξουν νομό και 
πόλη για την ανεύρεση στη λίστα γιατρών με 
βάση τα κριτήρια που επιθυμούν. ■

► ► ΓΙΑ ΕΞΥΒΡΙΣΗ, ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΨΕΥΔΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ, ΔΥΣΦΗΜΗΣΗ

Μητροπολίτης μήνυσε δύο αρνητές
ΜΗΝΥΣΗ κατά δύο αρνητών του κορονοϊ- 
ού για εξύβριση, συκοφαντική δυσφήμηση 
και διασπορά ψευδών ειδήσεων κατέθεσε 
ο μητροπολίτης Δράμας, Παύλος.

Οι εν λόγω μέσω του Διαδικτύου επιτίθο- 
νταν με υβριστικούς χαρακτηρισμούς ενα
ντίον του ιεράρχη, γεγονός που προκάλεσε 
την έντονη αντίδρασή του και την απόφασή 
του να κινηθεί νομικά. Οπως έγινε γνωστό, 
οι δύο αρνητές οδηγήθηκαν στη Δικαιοσύ
νη, η Εισαγγελία όρισε τακτική δικάσιμο και 
τους άφησε ελεύθερους. Σε δήλωσή του ο 
μητροπολίτης Δράμας, αναφερόμενος στη 
συγγνώμη που ζήτησαν και οι δύο, είπε: 
«Πώς θα γίνει; Με ένα συγγνώμη τελειώ
νουμε; Θα γίνει η διαδικασία κανονικά και

μετά να μιλήσουμε και για τη συγγνώμη. Ει- 
δάλλως δεν επέρχεται και η συνέτιση στους 
ανθρώπους αυτούς». Μάλιστα, ο ιεράρχης 
πρόσθεσε ότι το ένα από τα ψεύδη που δι- 
ακινούνταν στο Διαδίκτυο ήταν αυτό που 
έλεγε ότι απαγόρευσε να ενταφιάζονται οι 
θανόντες από τον Covid.

«Κάτω από το σχολιασμό αυτής της 
ψευδούς ειδήσεως κάποιος κύριος έγραψε 
τα εξής, δημοσιεύοντας τη φωτογραφία 
μου: “Ιδού ο πουλημένος, ο αντίχριστος, ο 
μασόνος”. Εκτόξευσε τις τρεις βαρύτερες 
κατηγορίες που μπορεί να εκτοξεύσει άν
θρωπος για έναν κληρικό, και μάλιστα έναν 
επίσκοπο».

Β. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Airport Info
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1  Με «πασαπόρτι» το αρνητικό τεστ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

825 Ί.026.902 85 19.736 684
σιη Θεσσαλονίκη το σύνολο των κρουσμάτων θάνατοι χθες θάνατοι συνολικά διασωληνωμένοι

3.656
ασθενείς έχουν εξέλθει από ΜΕΘ

απο Δευτέρα, όσοι έρχονται στην 
Ελλάδα (από πέντε ετών και πάνω) 

θα πρέπει να έχουν βεβαίωση ότι 
έχουν διαγνωσθεί (τις τελευταίες 72' 

ώρες) αρνητικοί σε εργαστηριακό 
έλεγχο με,τη μέθοδο PCR.

► ► ΕΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΤΟ «ΦΑΚΕΛΟ» ΜΕ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ ΜΕΘ

Στην εισαγγελική έρευνα η μελέτη Τσιόδρα
ΣΤΟ εισαγγελικό μικροσκόπιο μπαί
νει η έρευνα ίων καθηγητών Σωτή
ρη Τσιόδρα και Θεόδωρου Λύτρα 
για την κατάσταση που επικρατεί 
στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
το διάστημα της πανδημίας.

Η επιστημονική μελέτη των δύο 
καθηγητών θα ενταχθεί και αυτή 
στη μεγάλη εισαγγελική έρευνα 
που βρίσκεται σε εξέλιξη εδώ και 
λίγους μήνες σχετικά με καταγγε
λίες για φαινόμενα που πλήττουν 
την υγεία των πολιτών σε όλο 
το χρονικό διάστημα που αυτή 
βάλλεται από την πανδημία του 
κορονοϊού.

Η ευρύτατη αυτή έρευνα διε
ξάγεται εδώ και μήνες από την 
Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών, 
με την προϊσταμένη, Σωτηρία Πα- 
παγεωργακοπούλου, να παραγγέλ
νει την ταχεία διαλεύκανση, ώστε 
να βρεθεί εάν υπάρχουν ποινικές 
ευθύνες συγκεκριμένων προσώ
πων που οδήγησαν σε θανάτους 
οι οποίοι θα μπορούσαν να έχουν 
αποφευχθεί.

Στην ίδια δικογραφία
Η πρόσφατη μελέτη των καθη
γητών κ.κ. Τσιόδρα και Λύτρα, 
που πρόσφατα δημοσιοποιήθηκε

προκαλώντας και πολιτικές ανατα
ράξεις, θα μπει και αυτή στην ίδια 
δικογραφία, όπως άλλωστε και η 
πρόσφατη μηνυτήρια αναφορά της 
ΠΟΕΔΗΝ, αλλά και άλλες καταγ
γελίες σχετικά με ελλείψεις στις 
ΜΕΘ, που φέρονται να εμπόδισαν 
πολίτες από το να θεραπευθούν 
από τον κορονοϊό.

Στον ίδιο φάκελο, που ερευνάται 
από εισαγγελικό λειτουργό, έχουν 
ενταχθεί και δημοσιεύματα του 
Τύπου που περιγράφουν ασφυκτι
κές συνθήκες στις ΜΕΘ πολλών 
μεγάλων νοσοκομείων ανά την 
επικράτεια.

► ►ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΜΠΑΙΝΤΕΝ-ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

«Ερχεται χειμώνας 
ασθένειας και θανάτου 
για ανεμβολίαστους»
ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ συναγερμού 
βρίσκεται η παγκόσμια κοινότη
τα για την παραλλαγή «Ομικρον» 
του κορονοϊού, που ενδέχεται να 
προκαλέσει μια νέα πανδημία και 
να πλήξει κυρίως τους ανεμβολία
στους, όπως ανέφερε χθες, σε μια 
δραματική έκκλησή του, ο πρόε
δρος των ΗΠΑ, Τζο Μπάιντεν.

Αναφερόμενος στην ταχύτατη 
εξάπλωση της παραλλαγής «Ομι- 
κρον» του κορονοϊού σε όλες τις 
Πολιτείες, ο Αμερικανός πρόε
δρος, Τζο Μπάιντεν, προειδοποί
ησε ότι «έρχεται χειμώνας βαριάς 
ασθένειας και θανάτου για τους 
ανεμβολίαστους»!

Ο Μπάιντεν κάλεσε όσους Αμε
ρικανούς δεν έχουν ακόμη εμβο
λιαστεί να βιαστούν και τους υπό
λοιπους να λάβουν σύντομα την 
αναμνηστική δόση.

73% αύξηση 
κρουσμάτων
Το αμερικανικό Κέντρο Πρόληψης 
και Ελέγχου Νοσημάτων (CDC) 
προειδοποίησε ότι τα εβδομαδιαία 
κρούσματα κορονοϊού θα αυξη
θούν κατά 55% έως τα Χριστού
γεννα και οι εβδομαδιαίοι θάνατοι 
κατά 73%, καθώς π παραλλαγή 
«Ομικρον» έχει παρουσιάσει επτα
πλάσια αύξηση από την περασμέ
νη εβδομάδα.

Στην Ευρωπαϊκή Ενωση, πολ
λές χώρες σπεύδουν να λάβουν 
μέτρα, και κυρίως για τους ταξι
διώτες από το Ηνωμένο Βασίλειο, 
όπου π νέα μετάλλαξη εντοπίζε
ται καθημερινά σε περισσότερους 
ασθενείς.

Χθες, οι μολύνσεις με τη νόσο 
Covid έσπασαν άλλο ένα θλιβε
ρό ρεκόρ στη Βρετανία, καθώς 
μέσα σε μία μέρα καταγράφπκαν 
93.045 νέα κρούσματα, εκ των 
οποίων στα 3.200 ανιχνεύθηκε 
π παραλλαγή «Ομικρον». Ηταν π 
τρίτη συνεχόμενη μέρα που παρα
τηρήθηκε μεγάλη αύξηση στα νέα 
κρούσματα και στους θανάτους, 
που έφθασαν χθες τους 111 σε 
όλο το Ηνωμένο Βασίλειο.

Αν και δεν υπάρχει κοινή γραμ
μή στην Ε.Ε. για τους ταξιδιωτι
κούς περιορισμούς της Βρετανίας, 
π Ελλάδα, η Ιταλία και η Γαλλία 
ήσαν οι πρώτες χώρες που ανα

κοίνωσαν μέτρα για τα ταξίδια - 
δηλαδή τα υποχρεωτικά μοριακά 
τεστ και την καραντίνα πέντε ημε
ρών για όσους ταξιδιώτες έρχο
νται από το Ηνωμένο Βασίλειο.

Η γερμανική κυβέρνηση εξε
τάζει επίσης το ενδεχόμενο να 
θέσει τπ Βρετανία στη λίστα των 
χωρών «περιοχής παραλλαγής 
ιού», γεγονός που σημαίνει ότι οι 
ταξιδιώτες θα πρέπει να τίθενται 
σε καραντίνα μόλις φθάνουν στο 
γερμανικό έδαφος.

Η Γαλλία επίσης εξετάζει τη 
λήψη μέτρων για ταξιδιώτες από 
τπ Βρετανία.

Την ίδια ώρα, π Πορτογαλία, 
που έχει ζήσει δραματικές στιγμές 
με τα προηγούμενα κύματα της 
πανδημίας, αλλά έχει και από τα 
υψηλότερα ποσοστά εμβολιασμού 
στη Ε.Ε., ανακοίνωσε νέα ταξιδιω
τικά μέτρα με υποχρεωτικά τεστ 
όσων ταξιδεύουν στη χώρα.

Οι υγειονομικές Αρχές της 
Πορτογαλίας εκτιμούν πως οι 
μολύνσεις με την παραλλαγή 
«Ομικρον» του κορονοϊού διπλα
σιάζονται κάθε δύο ημέρες και 
μπορεί να φθάσουν το 80% όλων 
των κρουσμάτων μέχρι το τέλος 
Δεκεμβρίου. Η χώρα ανακοίνωσε 
5.800 νέες μολύνσεις την Τε
τάρτη, τον μεγαλύτερο ημερήσιο 
αριθμό μολύνσεων από τις αρχές 
Φεβρουάριου.

Περιορισμοί
Στη Δανία, π πρωθυπουργός, 
Μέτε Φρεντέρισκεν, ανακοίνωσε 
ότι προωθεί περιορισμούς για να 
προλάβει τη μεγάλη εξάπλωση 
του νέου παραλλαγμένου στε
λέχους «Ομικρον» (το κλείσιμο 
θεάτρων, κινηματογράφων, πάρ
κων αναψυχής και συνεδριακών 
κέντρων). Η χώρα σημείωσε νέο 
ρεκόρ με 11.000 κρούσματα τις 
τελευταίες 24 ώρες, με 2.500 
περιπτώσεις της παραλλαγής 
«Ομικρον».

Σύμφωνα με τα στοιχεία των 
ερευνών, π μετάλλαξη «Ομικρον» 
είναι 70 φορές πιο μεταδοτική 
από την παραλλαγή «Δέλτα» 
(κυρίαρχη σε όλον τον κόσμο το 
2021), που ήταν 100% πιο μετα
δοτική από την «Αλφα».

A. ΚΟΤΖΙΑ
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1  "ΥΠΕΡΜΕΤΑΔΟΤΕΣ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΟΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΙ"
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1713.66
cm²

Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ - ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΘΑΝΑΤΟΙ

Παρέμβαση εισαγγελέα για το πόρισμα Τσιόδρα - Λύτρα, στη σκιά της έρευνας - "βόμ
βα" του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης ' "Τα εμβολιασμένα άτομα φέρουν 251 φορές με
γαλύτερο φορτίο ιών COVID-19 στα ρουθούνια τους σε σύγκριση μετά ανεμβολίαστα"!!!
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1  "ΥΠΕΡΜΕΤΑΔΟΤΕΣ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΟΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΙ"
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Παρέμβαση εισαγγελέα για 
το πόρισμα Τσιόδρα ■ Λύτρα 
στη σκιά της έρευνας ■ 
"βόμβα" του Πανεπιστημίου 
της Οξφόρδης

Γ
ια πρώτη φορά η 
Εισαγγελία Αθη
νών και γενικότε
ρα η Δικαιοσύνη η 
οποία έχει δεχθεί 
πολλά πυρά ότι κάνει "τα 
στραβά μάτια" σε εξώφθαλ- 

μες περιπτώσεις παραβία
σης της ισχύουσας νομοθε
σίας και των δικαιωμάτων 
των πολιτών από την κυβέρ
νηση, στην περίπτωση της 
πανδημίας, "βάζει στο μικρο
σκόπιο" την μελέτη των καθη
γητών κ. κ. Τσιόδρα και Λύ
τρα.
Για την καταγγελία του βου
λευτή Παναγιώτη Κουρου- 
μπλή για "δολοφονίες" στις 
ΜΕΘ (μια καταγγελία που 
προκάλεσε την διαγραφή του 
από τον ΣΥΡΙΖΑ) διατάχθηκε 
προκαταρκτική εξέταση από 
την Εισαγγελία Πρωτοδικών 
Αθηνών με στόχο τη διερεύ- 
νηση του συνόλου των κα
ταγγελιών για τις συνθήκες 
στις ΜΕΘ που έχουν δει κατά 
καιρούς το φως της δημοσιό
τητας είτε μέσω του Τύπου, 
είτε μέσω συγκεκριμένης α
ναφοράς, όπως συνέβη πρό
σφατα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο. 
Εν τω μεταξύ φανερά ενοχλη
μένος εμφανίζεται ο Σωτήρης 
Τσιόδρας μετά την δήλωση 
της αναπληρώτριας υπουργού 
Υγείας, Μίνας Γκάγκα για την 
έρευνα που σήκωσε θύελλα α
ντιδράσεων.
Όπως αναφέρει η στήλη "Θε
ωρείο" στην "Κ", η αναπληρώ- 
τρια υπουργός Υγείας, "ά- 
δειασε στεγνά" τη μελέτη, λέ
γοντας πως έχει αδυναμίες. 
Αυτό δεν είναι καθόλου αμε
λητέο για έναν καθηγητή του 
διαμετρήματος του Σωτήρη 
Τσιόδρα, ο οποίος συμμετεί
χε στην έρευνα και, ο καθη
γητής, όπως αναφέρει η στή
λη, ενοχλήθηκε σφοδρά από 
την αντισυναδελφική τοποθέ
τηση της κ. Γ κάγκα.
'Όποιος έχει αντιρρήσεις για 
την έρευνά μας μπορεί να την 
προσβάλει", δήλωσε στην ΕΡΤ 
ο Θοδωρής Λύτρας.
Μιλώντας στην εκπομπή 
"Συνδέσεις" ο επίκουρος κα
θηγητής Δημόσιας Υγείας 
στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστή
μιο Κύπρου αναφέρθηκε στα 
συμπεράσματα της μελέτης 
που επικεντρώνεται στις χα
μηλές αντοχές του ΕΣΥ. Ό

ποιος νοσηλεύεται αυτή την 
στιγμή σε ΜΕΘ έχει λιγότε- 
ρες πιθανότητες να ζήσει α
πό ό,τι πριν από τον ιό. 
"Μπορεί να μην έχουμε φτά
σει στο ονομαστικό όριο των 
κλινών ΜΕΘ που διαθέτουμε, 
αλλά αυτό ήταν το κεντρικό 
μας μήνυμα. Δηλαδή, ότι δεν 
χρειάζεται να φτάσουμε στο 
ονομαστικό όριο. Πάνω από 
τους 400 ασθενείς φαίνεται 
στατιστικά σημαντική αύξη
ση της θνητότητας. Κάποιος, 
ο οποίος νοσηλεύεται στο Ε
ΣΥ, εντός ΜΕΘ, τώρα που έ
χουμε πάνω από 700 διασω- 
ληνωμένους έχει χειρότερες 
πιθανότητες να ζήσει σε σχέ
ση με κάποιον που νοσηλεύ
εται σε ήρεμη περίοδο. Και 
αυτό συμβαίνει από πολύ χα
μηλά νούμερα", δήλωσε.
Ο Θοδωρής Λύτρας αναφέρ
θηκε επίσης στην "απαράδε
κτη υγειονομική ανισότητα" 
όπως την χαρακτήρισε κα
θώς "με ίδιο υγειονομικό 
φόρτο ασθενών φαίνεται ότι 
εκτός Αττικής έχει κανείς χει
ρότερες πιθανότητες επιβίω
σης".

Ε
ρευνα, όμως, του 
Πανεπιστημίου 
της Οξφόρδης για 
τα ΕΜΒΟΛΙΑ φέρ
νει κυριολεκτικά 
τα ΠΑΝΩ-ΚΑΤΩϋ! 'Ενα πρωτο
ποριακό προεκτυπωτικό έγ

γραφο της διάσημης Ομάδας 
Κλινικής Έρευνας του Πανεπι
στημίου της Οξφόρδης, που 
δημοσιεύτηκε πριν λίγους μή
νες στο 'The Lancet" -και φυσι
κά αποσιωπήθηκε στην Ελλά
δα, την ώρα που ο Σωτήρης 
Τσιόδρας, εμπρός στο τσου- 
νάμι αποκαλύψεων, διαχώρισε 
την θέση του και μίλησε για 
τους θανάτους εκτός ΜΕΘ, με 
την κυβέρνηση να τον χαρα
κτηρίζει HOAX (ψευδής είδη
ση)-, περιλαμβάνει ανησυχητι
κά ευρήματα σχετικά με τα εμ
βόλια, τα οποία ξεκίνησαν να 
επιβάλλονται υποχρεωτικά!
Η μελέτη φέρεται να διαπίστω
σε ότι τα εμβολιασμένα άτομα 
φέρουν 251 φορές μεγαλύτε
ρο φορτίο ιών COVID-19 στα 
ρουθούνια τους σε σύγκριση 
με τα ανεμβολίαστα!!!
Ενώ, όπως αναφέρεται, με
τριάζει τα συμπτώματα της 
λοίμωξης, το εμβόλιο επιτρέ
πει στα εμβολιασμένα άτομα
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Τα εμβολιασμένα 
άτομα φέρουν 251 φορ^ς 

μεγαλύτερο φορτίο ιών 
COVID-19 στα ρουθούνια τους 

σε σύγκριση με τα ανεμβολίασταϋ!
ν'

ΎΠΕΡΜΕΤΑΔΟΤΕΣ
ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ 

01 ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟΙ"
να φέρουν ασυνήθιστα υψη
λά ιικά φορτία χωρίς να αρ- 
ρωστήσουν στην αρχή, μετα- 
τρέποντάς τα δυνητικά σε 
προσυμιττωματικούς υπερ- 
διαστιορείςϋ!
Αυτό το φαινόμενο μπορεί 
να είναι η πηγή των συ
γκλονιστικών αυξήσεων με
τά τον εμβολιασμό σε βα
ριά εμβολιασμένους πληθυ
σμούς παγκοσμίως.

Ο
ι επιστήμονες 
μελέτησαν ερ
γαζόμενους 
στον τομέα 
της υγείας που

δεν μπόρεσαν να φύγουν α
πό το νοσοκομείο για δύο ε
βδομάδες. Τα δεδομένα έ
δειξαν ότι πλήρως εμβολια
σμένοι εργαζόμενοι - περί
που δύο μήνες μετά την ένε
ση με το εμβόλιο Oxford/ 
AstraZeneca COVID-19 
(AZD1222) - απέκτησαν, με
τέφεραν και πιθανώς μετέ
δωσαν την παραλλαγή Delta 
στους εμβολιασμένους συ
ναδέλφους τους.
Σχεδόν σίγουρα μετέδωσαν 
τη λοίμωξη Delta σε ευαί
σθητα ανεμβολίαστα άτομα, 
συμπεριλαμβανομένων των 
ασθενών τους. Η αλληλουχί

α των στελεχών επιβεβαίω
σε ότι οι εργαζόμενοι μετέ
φεραν SARS-CoV-2 ο ένας 
στον άλλο.
Όπως σχολιάζει με αφορμή 
την έρευνα ο Σύμβουλος 
Καρδιολόγος και Προϊστά
μενος του Τομέα Διατροφής 
και Προληπτικής Ιατρικής, 
Peter A McCullough με την 
έρευνα αυτή, "έχουμε ένα 
βασικό κομμάτι στο παζλ 
που εξηγεί γιατί το ξέσπα
σμα του Delta είναι τόσο 
τρομερό - πλήρως εμβολια
σμένοι συμμετέχουν ως α
σθενείς με COVID-19 και ε
νεργούν ως ισχυροί υπερ-

μεταδότες της λοίμωξης τύ
που Typhoid Mary.
Τα εμβολιασμένα άτομα ε
κτοξεύουν συγκεντρωμένες 
ιογενείς εκρήξεις στις κοινό- 
τητές τους και τροφοδοτούν 
νέες εκρήξεις COVID. Οι εμ
βολιασμένοι εργαζόμενοι 
στον τομέα της υγειονομι
κής περίθαλψης είναι σχε
δόν βέβαιο ότι μολύνουν 
τους συναδέλφους και τους 
ασθενείς τους, προκαλώ- 
ντας τρομερές παράπλευ
ρες ζημιές.
Ο συνεχιζόμενος εμβολια
σμός θα επιδεινώσει αυτό το 
πρόβλημα, ιδιαίτερα μεταξύ

των γιατρών και των νοση
λευτών πρώτης γραμμής 
που φροντίζουν ευάλωτους 
ασθενείς.
Τα συστήματα υγείας θα 
πρέπει να εγκαταλείψουν α
μέσως τις εντολές εμβολί
ων, να κάνουν απολογισμό 
των εργαζομένων που έχουν 
αναρρώσει από τον COVID- 
19 και έχουν ισχυρή ανοσία 
στην Delta και να θεωρούν 
τις συνέπειες των σημερι
νών εμβολιασμένων εργαζο
μένων στον τομέα της υγεί
ας ως πιθανές απειλές για α
σθενείς και συναδέλφους υ
ψηλού κινδύνου".
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1  Στην εισαγγελική έρευνα για τις ΜΕΘ εντάσσεται η
μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα

Πηγή: POLITICAL Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

236.06 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στην εισαγγελική έρευνα για ns ΜΕΘ 
εντάσσεται η μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα

Αναταράξεις στο πολιτικό σκηνικό της χώρας προκά- 
λεσε η μελέτη των καθηγητών Σωτήρη Τσιόδρα και Θεό- 
δωρουΛύτρα, η οποία μπαίνειστο «μικροσκόπιο»της 
Εισαγγελίας. Η συγκεκριμένη μελέτη εντάσσεται πλέον 
στην ανοιχτή έρευνα που διενεργεί εδώ και κάποιους 
μήνες η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών για την κατά
σταση στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας την περίοδο 
της πανδημίας του κορονοϊού.

Στην ίδια έρευνα έχουν ενταχθεί και οι καταγγελίες 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκου σχετικά 
με Μονάδες Εντατικής θεραπείας που παραμένουν 
κλειστές για την ενδεχόμενη νοσηλεία VIΡ προσώπων. Η

παρέμβαση της προϊσταμένηςτης Εισαγγελίας Πρωτο
δικών Σωτηρίας Παπαγεωργακοπούλου ήταν άμεση και 
με παραγγελία της διέταξε τη διενέργεια εισαγγελικής 
έρευνας, η οποία τοποθετήθηκε επίσης στο πλαίσιο της 
ήδη υπάρχουσας προκαταρκτικής εξέτασης για καταγ
γελίες περί θανάτων ασθενών εκτός ΜΕΘ.

Υπενθυμίζεται ότι αφορμή για το άνοιγμα της συγκε
κριμένης έρευνας υπήρξαν οι δηλώσεις του καθηγητή 
Πνευμονολογίας Θεόδωρου Βασιλακόπουλου, ο οποίος 
υποστήριξε ότι υπήρξαν ΜΕΘ που δεν στελεχώθηκαν 
σωστά κατά το προηγούμενο κύμα πανδημίας, με αποτέ
λεσμα να αυξηθεί το ποσοστό θνητότητας σε αυτές.
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1  Συμφωνούμε διαφωνώντας, αλλά και διαφωνούμε
συμφωνώντας;

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

880.44 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Γν
ώ

με
ς

Συμφωνούμε διαφωνώντας, 
αλλά και διαφωνούμε συμφωνώντας;

i -Λ*
Τ

L I* S *

Του
ΤΑΚΗ 

ΓΕΩΡΓΑΚΟ- 
ΠΟΥΛΟΥ*

Οι ΜΕΘ και οι 
αναγκαίες 

κλίνες τους 
μβ ήκανμλέόν 

στη ζωή μας 
και έγινε 

κατανοητό ότι 
δενμβορούν να 

νοσηλεύονται 
διασωληνω- 

μένοι ασθενείς 
σε θαλάμους 
εκτός ΜΕΘ

Κ
άπως έτσι εξέλαβα την 
αντιπαράθεση του Νίκου 
Φίλη με την ΑΥΓΗ ή της 
ΑΥΓΗΣ με τον Νίκο Φίλη, 
όπως επίσης και τις αντιδράσεις 

(που εισέπραξα κι εγώ ως γιατρός) 
για τις δηλώσεις του Ανδρέα 
Ξανθού σχετικά με τις καταγγελίες 
για τις “’ΜΕΘ για VIP” που και η 
ΑΥΓΗ αναπαρήγαγε, αφού 
εκφράστηκαν από στελέχη του 
συνδικαλιστικού χώρου της Υγείας.

Η αναφορά στην ΑΥΓΗ των 
δηλώσεων συνδικαλιστικών 
στελεχών του υγειονομικού χώρου 
αποτελούσε αναφαίρετο δικαίωμα 
και δημοσιογραφική υποχρέωση 
της εφημερίδας μας. Ήταν επίσημες 
καταγγελίες, άσχετα αν (μπορεί να) 
ήταν μη τεκμηριωμένες. Σε αυτές τις 
δηλώσεις που υπονοούσαν "ΜΕΘ 
για VIP” ασθενείς τοποθετήθηκε και 
ο Ανδρέας Ξανθός, εκφράζοντας τη 
δυσπιστία του για τα 
καταγγελλόμενα. Θα ήταν άλλωστε 
άτοπο, πολιτικά και ιατρικά, να 
υιοθετήσει άκριτα ο Ανδρέας

απάντηση της ΑΥΓΗΣ στον Νίκο 
Φίλη είναι μια άλλη άποψη, αλλά και 
οι δύο απόψεις θαρρώ πως 
αποτελούν τις "δύο όψεις του ίδιου 
νομίσματος”, αφού και ο Φίλης και η 
ΑΥΓΗ θεωρώ πως αγωνιούν και για 
όσα ειπώθηκαν περί «ΜΕΘ για VIP» 
αλλά και για τη γενικότερη πολιτική 
συμπεριφορά του κόμματος και των 
στελεχών του στα θέματα της 
πανδημίας και της διαχείρισης όλων 
αυτών των ζητημάτων από την 
κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

Κριτική στην πολιτική της Ν.Δ.
Κατά συνέπεια, ο δικός μας 
πολιτικός στόχος είναι η αξιολόγηση 
και κριτική στην πολιτική της Ν.Δ. 
Διότι το θέμα της πανδημίας, και 
ιδιαίτερα των κλινών ΜΕΘ αλλά και 
της διαχείρισής τους από τους 
γιατρούς, είναι πολύ, πολύ 
ευαίσθητο και κάθε αναφορά 
ανακριβής ή/και πραγματική μπορεί 
να προκαλέσει δυσμενή κοινωνικό 
αυτοματισμό. Το να κάνουμε κριτική 
στην κυβέρνηση επειδή δεν

* Ο Τάκης 
Γεωργακό- 

πουλος είναι 
πνευμονολόγος, 
διευθυντής ΕΣΥ 

στη ΜΕΘ του ΕΝ.
Πάτρας «Άγιος 

Ανδρέας»

Ξανθός τέτοιες δηλώσεις προτού 
αποδειχθεί η αλήθεια των 
καταγγελλομένων.

Παράλληλα, ο Νίκος Φίλης 
εξέφρασε τη -θα έλεγα- 
δυσαρέσκειάτου για το 
πρωτοσέλιδο της ΑΥΓΗΣ, στην 
οποία έχει υπάρξει και διευθυντής, 
θεωρώντας πως όταν υιοθετεί η 
εφημερίδα τέτοιες δηλώσεις που 
μετά από λίγο ανασκευάζονται, τότε 
και η εφημερίδα και το κόμμα, ο 
ΣΥΡΙΖΑ, "χάνουν σε αξιοπιστία”. 
Αυτό είναι μια άποψη. Όπως και η

στελεχώνει τις ΜΕΘ με το αναγκαίο 
νοσηλευτικό και ιατρικό προσωπικό 
είναι θεμιτό και αναγκαίο πολιτικά. 
Το να κάνουμε κριτική στην 
κυβέρνηση επειδή δεν βρίσκει 
νέους χώρους στα νοσοκομεία για 
να αναπτύξει νέες κλίνες ΜΕΘ με 
τον αναγκαίο ιατροτεχνολογικό 
εξοπλισμό είναι επιβεβλημένο 
πολιτικά, ηθικά και κοινωνικά.

Το να κάνουμε κριτική στην 
κυβέρνηση επειδή δεν αξιοποιεί 
(δεν επιτάσσει) τις ΜΕΘ των 
ιδιωτικών κλινικών για να

αποφορτίσει την πίεση των 
δημόσιων νοσοκομείων και να 
νοσηλευτούν αξιοπρεπώς, σε 
ασφαλείς συνθήκες, οι ασθενείς 
που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
υπό καταστολή και σε μηχανική 
υποστήριξη αναπνοής εκτός χώρου 
ΜΕΘ, σε κοινούς θαλάμους και 
χωρίς την αναγκαία ασφάλεια, σε 
διαρκή νοσηλευτική και ιατρική 
επιτήρηση, είναι εκ των ων ουκ άνευ 
για τον ΣΥΡΙΖΑ ως κόμμα της 
ριζοσπαστικής Αριστερός και με τον 
ρόλο της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης.

Το να λέγεται όμως, χωρίς τη 
δυνατότητα άμεσης απόδειξης, πως 
κρατιούνται κλίνες ΜΕΘ για “’VIP” 
ασθενείς, ε, αυτό ξεπερνάει κάθε 
ηθική στάση, αλλά πρέπει και να 
αποδεικνύεται άμεσα! Ασφαλώς και 
μια τέτοια καταγγελία μπορεί να 
αναγράφεται στην ΑΥΓΗ ως δήλωση 
κάποιου υγειονομικού 
συνδικαλιστικού στελέχους, αλλά 
δεν μπορεί να υιοθετείται άκριτα 
από τους εκπροσώπους του 
κόμματός μας αν δεν διερευνηθεί 
και δεν αποδειχθεί ότι ισχύει. Ο 
Νίκος Φίλης μπορεί να έχει δίκιο στο 
ότι "χάνουμε σε αξιοπιστία”, αλλά το 
ότι το έγραψε η ΑΥΓΗ ως δήλωση 
κάποιου επώνυμου συνδικαλιστή 
δεν σημαίνει ασφαλώς και πως το 
υιοθετεί, άρα δεν προσβάλλεται η 
αξιοπιστία της ΑΥΓΗΣ.

Αντίθετα, θα έλεγα, πρέπει η 
εφημερίδα μας, η ΑΥΓΗ να είναι όσο 
πιο αποκαλυπτική και διαρκώς μέσα 
στα γεγονότα, και είναι! Και αυτό το 
αντιλαμβάνονται πρωτίστωςόσοι τη 
διαβάζουν καθημερινά και 
μαθαίνουν τη δραστηριότητα του 
κόμματος μέσα και έξω από τη 
Βουλή, καθώς και την τρέχουσα 
επικαιρότητα που πολλές φορές οι 
βουλευτές μας τη φέρνουν για 
συζήτηση στο Κοινοβούλιο.

Μην πυροβολείτε τον πιανίστα!
Η ΑΥΓΗ, ο Φίλης, ο Ξανθός και κάθε 
μέλος ή στέλεχος του κόμματος που 
όλοι μαζί αντιπαλεύουν την πολιτική 
Μητσοτάκη μας θέλουν 
μονιασμένους και δυναμικούς, 
ακόμη και μέσα από τις αντιθέσεις 
μας, όταν αυτές οδηγούν σε 
σύνθεση και παραγωγή πολιτικής 
που δίνουν το στίγμα του ΣΥΡΙΖΑ και

δείχνουν στους πολίτες ποια είναι η 
διαφορετική πολιτική, η πολιτική της 
ριζοσπαστικής Αριστερός που 
αφουγκράζεται τον πόνο και την 
αγωνία τους και τα μετασχηματίζει 
σε καθημερινή πολιτική μάχη και 
στη Βουλή, και στα καθημερινά 
κινήματα, όπου υπάρχουν, όπου 
διαμορφώνονται και αναπτύσσονται, 
για κάθε κοινωνικό πρόβλημα. 
Ασφαλώς και με την αγωνία του 
θανάτου κάθε βαριά πάσχοντα 
ασθενή δεν μπορείς να κάνεις μόνο 
πολιτική αντιπαράθεση. Οι ΜΕΘ και 
οι αναγκαίες κλίνες τους μπήκαν 
πλέον στη ζωή μας και έγινε 
κατανοητό ότι δεν μπορούν να 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
ασθενείς σε θαλάμους εκτός ΜΕΘ. 
Δεν είναι ασφαλής αυτή η νοσηλεία, 
όσο καλή επαγγελματική πρόθεση 
και υπερβάλλοντα ζήλο κι αν 
δείχνουν σε κάθε περίπτωση το 
νοσηλευτικό και ιατρικό προσωπικό 
κάθε νοσοκομείου.

Να ανοίξουν νέες κλίνες ΜΕΘ
Αυτή την αναγκαιότητα -και όχι 
περιπτωσιολογίες- πρέπει να την 
αναδεικνύουμε και να στηλιτεύουμε 
την κυβέρνηση της Ν.Δ. για τον 
αρνητισμό της στην αναγκαιότητα να 
ανοίξουν νέες κλίνες εντατικής 
νοσηλείας σε χώρους ΜΕΘ, που θα 
διασφαλίζουν την προσήκουσα 
επίβλεψη κάθε βαριά πάσχοντα 
ασθενή. Όπως πρέπει να 
στηλιτεύουμε και να καταγγέλλουμε 
ως επικίνδυνη τη συμπεριφορά της 
κυβέρνησης να αφήνει το 
υγειονομικό προσωπικό 
εκτεθειμένο, σε συνθήκες 
εξουθένωσης, κατάστασης που 
επηρεάζει τελικά και την υγεία των 
εργαζομένων στα νοσοκομεία, αλλά 
άμεσα μπορεί να επηρεάσει και την 
εξέλιξη της περίθαλψης των 
ασθενών. Να συμφωνούμε 
διαφωνώντας αλλά και να 
διαφωνούμε συμφωνώντας για όσα 
δεν κάνει σήμερα η κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας στα δημόσια 
νοσοκομεία αλλά και στις δημόσιες 
δομές Πρωτοβάθμιας Υγείας (ΠΦΥ) 
παρεμβαίνοντας πολιτικά, με 
δυναμισμό, δείχνοντας στους 
πολίτες πώς και πόσο 
ενδιαφέρονται η Αριστερά 
και ο ΣΥΡΙΖΑ για την υγεία τους 
και τη ζωή τους.
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1  Ανακρίβειες Πλεύρη για μόνιμες προσλήψεις στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

332.36 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανακρίβειες Πλεύρη 
για μόνιμες προσλήψεις 
στα νοσοκομεία
Η ΠΟΕΔΗΝ διερωιάται αν έγινε η προκήρυξη 
ίων 4.910 θέσεων, την οποία είχε ανακοινώσει 
ο Μητσοτάκης τον Σεπτέμβριο του 2020. 
Όπως προκύπτει πάντως από την ιστοσελίδα 
του ΑΣΕΠ, τέτοια προκήρυξη δεν υπάρχει

Τ
οποθετούμενος από το 
βήμα της Βουλής, ο Θά- 
νος Πλεύρης απάντησε 
σε ερωτήσεις βουλευ
τών σχετικά με την ενίσχυση με 
μόνιμο προσωπικό των νοσοκο

μείων. Ο υπουργός Υγείας ανέφε
ρε ότι έχει γίνει η προκήρυξη για 
προσλήψεις 5.000 μόνιμου ιατρι
κού νοσηλευτικού και λοιπού 
προσωπικού και μέχρι τον Φε
βρουάριο του 2022 θα αναρτη- 
θούν οι οριστικοί πίνακες και, αν 
χρειαστεί, θα υπάρξει και άλλη 
προκήρυξη. Μάλιστα, συμπλή
ρωσε ότι έγιναν όλες οι προκηρύ
ξεις στις προσλήψεις μόνιμου και 
εποχικού προσωπικού, ενώ πα
ραδέχτηκε ότι υπάρχει προφανώς 
πρόβλημα λόγω συνταξιοδοτήσε- 
ων, παραιτήσεων ή αναστολών 
εργασίας. Ωστόσο, «προσπαθού
με να καλύψουμε άμεσα τα κενά 
που δημιουργούνται» είπε. Σχο
λιάζοντας την τοποθέτηση του Θ. 
Πλεύρη, η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων Δημό
σιων Νοσοκομείων τονίζει ότι, 
δυστυχώς, για άλλη μια φορά, η 
κυβέρνηση, το υπουργείο Υγείας 
και ο ίδιος ο υπουργός λένε ανα
κρίβειες για το θέμα των μόνιμων 
προσλήψεων στο ΕΣΥ.

Η ΠΟΕΔΗΝ διερωτάται αν 
έγινε η προκήρυξη των 4.910 θέ
σεων, την οποία είχε ανακοινώσει 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης από τον 
Σεπτέμβριο του 2020, επιβεβαίω
σαν οι συναρμόδιοι υπουργοί και 
επισημοποιήθηκε από τον 
υπουργό Υγείας τον Σεπτέμβριο 
του 2021. Όπως προκύπτει πά

ντως από την ιστοσελίδα του 
ΑΣΕΠ, τέτοια προκήρυξη δεν 
υπάρχει! Το γεγονός αυτό επιβε
βαιώνεται και από πρόσφατες δη
λώσεις του προέδρου του ΑΣΕΠ, 
ο οποίος σε τηλεοπτική εκπομπή 
δήλωσε ότι δεν έχει γίνει κατανο
μή των θέσεων για την προκήρυ
ξη και η προκήρυξη δεν μπορεί να 
γίνει ούτε μέσα στον Ιανουάριο 
του 2022! Άρα η ενίσχυση που 
επικαλείται ο Θάνος Πλεύρης όχι 
μόνο δεν έχει γίνει, αλλά δεν ανα
μένεται και για το άμεσο μέλλον... 
Μετά από όλα αυτά, η ΠΟΕΔΗΝ 
υπογραμμίζει ότι αναμένει την 
προκήρυξη στην οποία θα περι- 
γράφεται η κατανομή των 4.910 
και οι προθεσμίες για τα απαραί
τητα δικαιολογητικά.

Παράλληλα, επαναλαμβάνει 
ότι κάθε ημέρα που περνάει χω
ρίς να δημοσιεύεται η προκήρυ
ξη η κυβέρνηση εγκαλείται για 
«διασπορά ψευδών ειδήσεων». 
Καλεί το υπουργείο Υγείας να 
σταματήσει να εμπαίζει τους υγει
ονομικούς, που έχουν δώσει την 
ψυχή τους στην πρώτη γραμμή, 
τσακισμένοι από την κούραση να 
«μπαλώνουν» τις μεγάλες τρύπες 
που άνοιξαν στο σύστημα με τις 
7.000 αναστολές και τις 2.000 συ
νταξιοδοτήσεις. Κενά που θα αυ
ξηθούν, όπως επισημαίνει η 
Ομοσπονδία, αφού ακόμη 1.000 
εργαζόμενοι θα τεθούν σε ανα
στολή λόγω λήξης των πιστοποι
ητικών νόσησης από τη στιγμή 
που μειώνεται ο χρόνος ισχύος 
από το εξάμηνο στο τρίμηνο.

Αντώνης Ραυτόπουλος
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1  Θάνατοι εκτός ΜΕΘ Εισαγγελική έρευνα για τη
μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

230.59 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Θάνατοι εκτός ΜΕΘ
Εισαγγελική έρευνα για 
τη μελέτη Τσιόδρα - Λύτρα
Τα στοιχεία της μελέτης αντικείμενο 
μεγάλης έρευνας που διενεργεί η 
Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών
σελίδα 3

Εισαγγελική έρευνα
για τη μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα
Στην έρευνα που διεξάγει η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθήνας για την κατάσταση 
λειτουργίας των ΜΕΘ στην περίοδο της πανδημίας θα συμπεριληφθεί η μελέτη 
των δύο καθηγητών Σωτήρη Τσιόδρα και Θεόδωρου Λύτρα.Τη μελέτη των δύο 
επιστημόνων, που έχει μπει στο επίκεντρο της πολιτικής αντιπαράθεσης και 
αναφέρεται στη θνησιμότητα ασθενών εκτός ΜΕΘ, ενώ περιλαμβάνει σημαντικά 
ευρήματα για τις ΜΕΘ που δείχνουν την ανάγκη ενίσχυσης του ΕΣΥ, θα εξετάσει 
στο πλαίσιο της έρευνάς της η Εισαγγελία Πρωτοδικών κατά την προκαταρκτική 
εξέταση. Πρόκειται για την ίδια έρευνα που εξετάζει και όσα καταγγέλθηκαν από 
τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο.
Να σημειωθεί ότι η έρευνα έχει λοιδορηθεί από την κυβέρνηση σε μια 
προσπάθεια υποτίμησης των συμπερασμάτων της, κυρίως από την αν. υπουργό 
Υγείας Μίνα Γκάγκα και το μέλος της επιτροπής εμπειρογνωμόνων Γκίκα 
Μαγιορκίνη, που μίλησαν για «κενά» και «αδυναμίες». Ο επίκουρος καθηγητής 
Θεόδωρος Λύτρας ωστόσο απάντησε ότι είναι έτοιμοι να απαντήσουν σε κάθε 
κριτική για τη μελέτη τους για τις ΜΕΘ.

Κατ.Μπρ.
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1  Όλοι εναντίον όλων για τις ΜΕΘ
Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 35 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

766.61 cm² Κυκλοφορία: 6710

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ολοι εναντίον όλων για τις ΜΕΘ
μ

επαρκούν, αν είναι καλά στελεχω
μένες, αν τηρείται σωστό υγειονομι

κό πρωτόκολλο για την ορθή απολύμανση και 
την εξάλειψη των ενδονοσοκομειακών λοιμώξε
ων, κρατάει χρόνια.

ρΛ
%, - £ γ ins Κατερίναε

ΠαπακωσιοπούΓίου

Ειδικά την περίοδο της πανδημίας, και παρά τις 
πολλές νέες κλίνες που άνοιξαν και μέσα από τις 
σημαντικές δωρεές, είναι σαφές ότι δεν θα επαρ- 
κούσαν, εφόσον οι ανάγκες ήταν μεγάλες. Σε αυ
τό ήρθε να προστεθεί η διαπίστωση πως στην Ελ
λάδα δεν επαρκούν οι εντατικολόγοι και οι αναι- 
σθησιολόγοι, άρα πολλοί παθολόγοι άλλων κλινι
κών κλήθηκαν σε αυτό το δύσκολο δίμηνο να 
φροντίζουν και ασθενείς διασωληνωμένους 
εκτός ΜΕΘ, σε συνθήκες όμως ειδικά διαμορφω
μένες.

Ο πόλεμος των «VIP» κλινών
Κι εκεί ήταν το ερώτημα που πυροδότησε και

1/
Η μελέτη των καθηγητών 
Τσιόδρα και Λύτρα, που είναι 
λίγο έως πολύ γνωστή, 
χρησιμοποιήθηκε ως 
επικοινωνιακό όπλο από 
τους ανθρώπους του ΣΥΡΙΖΑ, 
που δεν δίστασαν 
να εκμεταλλευτούν 
τους νεκρούς των τελευταίων 
ημερών
την πολιτική κόντρα της κυβέρνησης με τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ, αν δηλαδή ένας ασθενής που νοσηλεύεται 
εκτός ΜΕΘ αλλά σε έναν χώρο που μοιάζει με μο
νάδα εντατικής τυγχάνει την ίδιας περίθαλψης και 
φροντίδας με έναν άλλον που είναι ήδη στη μονά
δα εντατικής, καθώς και αν κινδυνεύει να πεθά- 
νει, επειδή ακριβώς δεν είναι μέσα στην προστα- 
τευμένη μονάδα εντατικής θεραπείας. Μέσα σε 
αυτή την πολιτική κόντρα ήρθε να προστεθεί και η 
αναφορά της ΠΟΕΔΗΝ στον εισαγγελέα του Αρεί- 
ου Πάγου, γιατί, ενώ έχουμε καθημερινά διασω-

ληνωμένους εκτός ΜΕΘ, στο σύστημα του ΕΣΥ 
φαίνονται κενές κλίνες και γιατί κάποιοι επώνυμοι 
ή ιεράρχες βρίσκουν αμέσως κρεβάτι εντατικής 
όταν υπάρχει τόσο μεγάλη λίστα αναμονής για 
τους απλούς πολίτες, δημιουργώντας την αίσθη
ση ότι υπάρχουν κλίνες «VIΡ».

Εκμεταλλεύτηκε η αντιπολίτευση 
την έρευνα

Η μελέτη των καθηγητών Σωτήρη Τσιόδρα και 
Θεόδωρου Λύτρα, που είναι ένα χρήσιμο επιστη
μονικό εργαλείο και φυσικά ανέδειξε πράγματα 
που λίγο έως πολύ όλοι ξέραμε, χρησιμοποιήθη
κε ως επικοινωνιακό όπλο από τους ανθρώπους 
του ΣΥΡΙΖΑ, και μάλιστα εκμεταλλευόμενοι τον 
αριθμό των νεκρών που έχει αυξηθεί σημαντικά 
τις τελευταίες ημέρες. Πάντως η μελέτη αυτή -η 
οποία δεν διενεργήθηκε την επίμαχη περίοδο των 
τελευταίων μηνών με την έξαρση στη Βόρεια Ελ
λάδα και τη Θεσσαλία- έδειξε ωστόσο ότι όσο οι 
ΜΕΘ πιέζονται, όσο ξεπερνάμε πανελλαδικά τα 
400 άτομα διασωληνωμένα και όσο μένουν δια- 
σωληνωμένοι ασθενείς εκτός μονάδας, αυξάνε
ται ο δείκτης θνησιμότητας και χάνουμε ανθρώπι
νες ζωές. Παράλληλα παρατηρείται ανισότητα 
μεταξύ των νοσοκομείων της Αττικής και των νο
σοκομείων της Περιφέρειας, κι αυτό είναι κατα
νοητό, αν σκεφτούμε ότι δεν έχουν ούτε την ίδια 
υποδομή ούτε το ίδιο προσωπικό.

θα είχαν 
γλιτώσει 1.500!

Ο καθηγητής Θεόδωρος Λύτρας, με 
αναλυτικές αναρτήσεις του στον προ
σωπικό του λογαριασμό στο Twitter, 
έκανε σαφές με τον πιο γλαφυρό τρό
πο γιατί θα είχαν γλιτώσει 1.500 άτο
μα τη ζωής τους αν στις ΜΕΘ ήταν μό
λις 200 διασωληνωμένοι, αν το σύ
στημα δεν πιεζόταν και αν όλα τα νο
σοκομεία μας ήταν σε καλύτερη κατά
σταση. Συγκεκριμένα, τα στοιχεία που 
ανέδειξε η μελέτη δείχνουν πως όσο 
περισσότεροι είναι οι διασωληνωμέ- 
νοι στο ΕΣΥ, τόσο αυξάνεται κλιμακω
τά η πιθανότητα θανάτου ανά ημέρα 
νοσηλείας. Όταν ο αριθμός των δια- 
σωληνωμένων ξεπερνά τους 400 πα
νελλαδικά στις ΜΕΘ, τόσο αυξάνει και 
η θνητότητα. Τα πράγματα είναι χειρό
τερα όσο πλησιάζουμε τα 800 άτομα 
στις ΜΕΘ, ένα νούμερο με το οποίο 
«φλερτάρει» συχνά η χώρα μας! Οι 
επιστήμονες διαπίστωσαν ότι υπάρχει 
αύξηση 25% στη θνητότητα για άνω 
των 400 ασθενών στις ΜΕΘ και έως 
και 57% αύξηση για άνω των 800 
ασθενών. Η διασωλήνωση σε νοσοκο
μεία εκτός της Αττικής αυξάνει τον 
αριθμό της θνητότητας 35%-40%, που 
σημαίνει ότι υπάρχει μεγάλη ανισότη
τα μεταξύ των νοσοκομείων της Αττι
κής και αυτών της Περιφέρειας. Φυ
σικά, η θνητότητα αυξάνει έως και 
87% όταν ο ασθενής είναι διασωληνω- 
μένος εκτός ΜΕΘ. Δυστυχώς από τη 
μελέτη φαίνεται πως θα είχαν σωθεί 
1.500 ζωές (Σεπτέμβριος 2020 - 
Μάιος 2021), αν η πίεση στο ΕΣΥ 
ήταν λιγότερη.

Πρέπει να 
ενισχυθείτο ΕΣΥ

Ο καθηγητής Επιδημιολογίας στο 
Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου Θε
όδωρος Λύτρας τόνισε στο «Π» πως 
«με Βάση τα συμπεράσματα της μελέ
της αυτής, θα πρέπει να υπάρξει μια 
σημαντική ενίσχυση του ΕΣΥ και με 
προσωπικό», ενώ απάντησε στην 
ερώτησή μας αν θεωρεί πως οι ειδι
κά διαμορφωμένες συνθήκες ενός 
χώρου ή μιας κλινικής σαν ΜΕΘ είναι 
ίδιες με τη νοσηλεία ενός ασθενούς 
σε κανονική κλίνη ΜΕΘ. «Φυσικά και 
δεν είναι το ίδιο να είναι ένας ασθε
νής με αναπνευστήρα high flow σε 
ένα χειρουργείο διαμορφωμένο σε 
συνθήκες ΜΕΘ από το να είναι σε μια 
ΜΕΘ». Παρά τον σάλο από τα ευρήμα
τα, που για τους γνώστες είναι η φυ
σιολογική αποτύπωση μιας πανδη
μίας σε ένα κουρασμένο Σύστημα 
Υγείας, οι καθηγητές σκοπεύουν να 
συνεχίσουν τη μελέτη με επέκταση 
της χρονικής περιόδου.
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1  «Δολοφόνοι σκοτώνουν τον πληθυσμό που
ασθενεί» Γι' αυτό και οι 100 θάνατοι τη μέρα

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

915.32 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

0 ToioSpas «απέθανε» και μαζί ίου και ίο παραμύθι ίου Μητσοτάκη.
0 κόσμοε πείθεται πια ότι αυτή η κυβέρνηση λειτουργεί για να pas καρφώνει φέρετρα

«Δολοφόνοι σκοτώνουν τον πληθυσμό που ασθενεί»
Γι’ αυτό και οι 100 θάνατοι τη μέρα
Με βάση τα στοιχεία ins μελέτη*, η 
διαχείριση ins πανδημία* σε όλα τα 
επίπεδα, ήταν π αιτία τοα πλήθος 
των θανάτων που χαρακτηρίζουν 
πλέον τπ χώρα μα*. Τι τελικώ* 
συνέβη;
Φτάσαμε, λοιπόν, στο «και πέντε»... έχουμε προ 
πολλού περάσει το σημείο μηδέν, έχουν αποκα
λυφθεί σχεδόν τα πάντα, έχουμε όσα στοιχεία 
θέλουμε, έχουν ξεσκεπαστεί προ πολλού αλλά 
δεν τουε σταματάει τίποτα.Ύστερα από τόσα 
σκάνδαλα, η Δικαιοσύνη «βάζει στο μικροσκό
πιο » τη μελέτη των καθηγητών Τσιόδρα και Λύ
τρα, ενώ οι καταγγελίεε του βουλευτή Παναγιώ
τη Κουρουμπλή για «δολοφονίεε» στιε ΜΕΘ (μια 
καταγγελία που προκάλεσε τη διαγραφή του από 
τον ΣΥΡΙΖΑ) θα πάρουν τον δρόμο τηε προκαταρ- 
κτικήε εξέτασηε από την Εισαγγελία Πρωτοδι
κών Αθηνών. Στόχοε, η διερεύνηση του συνόλου 
των καταγγελιών για τιε ουνθήκεε στιε ΜΕΘ που 
έχουν δει κατά καιρούε το φωε τηε δημοσιότη- 
ταε είτε μέσω του Τύπου είτε μέσω συγκεκριμέ- 
νηε αναφοράε, όπωε συνέβη με τον πρόεδρο τηε 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γ ιαννάκο.

«Η εγκληματική διαχείριση 
πανδημία*»
«Προκαλώ τον εισαγγελέα να ψάξει. Χάθηκαν ή 
δεν χάθηκαν άδικα άνθρωποι», διερωτήθηκε ο 
ανεξάρτητοε πλέον βουλευτήε επιμένονταε στον 
χαρακτηρισμό «δολοφονίεε». «Είναι ψεύτεε, εί
ναι αδίστακτοι... εξαπάτησαν τον ελληνικό λαό 
και αυτόε θα τουε κρίνει», δήλωσε εκ νέου, συ- 
μπληρώνονταε για έλευση των μονοκλωνικών 
αντισωμάτων στη χώρα και τη χορήγησή τουε, 
ότι «είναι ψέμα να λένε ότι περίμεναν την έγκρι
ση του ΕΜΑ. Μπορούσαν να τα πάρουν από τότε 
που τα ενέκρινε ο FDA, με διακρατική συμφωνί
α».«Πνίγηκαν άνθρωποι από την κακή ροή οξυ
γόνου», δήλωσε επίσηε ενώ ζήτησε απαντήσειε 
θέτονταε το ερώτημα εάν «είναι αλήθεια ότι 
εξαιρούν τουε διαβητικούε; Ποια η επιστημονική 
τεκμηρίωση;», ανέφερε ο κ.Κουρουμπλήε, υπεν- 
θυμίζονταε την «κρατική δολοφονία του Γιώρ- 
γου Τράγκα».

Τη στοιχεία
Φυσικά και δεν περίμενε κανείε τη μελέτη Τσι- 
όδρα - Λύτρα για να μάθει ότι δεκάδεε συνάν
θρωποί μαε πεθαίνουν εκτόε ΜΕΘ ή σπίτια τουε, 
και γι' αυτό φταίει αποκλειστικά η μη στελέχω- 
ση του ΕΣΥ, παρά τιε υποσχέσειε αλλά και τιε τό- 
σεε δωρεέε.
■ Στοιχεία, ωστόσο, είχε καταθέσει και η Ομο

σπονδία Νοσοκομειακών, και δη στον Αρειο 
Πάγο για τιε διασωληνώσειε εκτόε Εντατικήε, 
για τιε ελλείψειε μηχανημάτων αλλά και την 
ανεπάρκεια οξυγόνου, στοιχεία που ενισχύουν 
τουε ισχυρισμούε Κουρουμπλή.
■ Ο ίδιοε ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ είχε υποστη
ρίξει πωε «δεν έχουμε μόνο επιλογή ασθενών 
για ΜΕΘ.Έχουμε επιλογή ασθενών για χορήγη
ση υψηλήε ροήε οξυγόνου με μηχάνημα High 
Flow λόγω έλλειψηε μηχανημάτων ή ανεπάρ- 
κειαε οξυγόνου». Επιπλέον είχε καταγγελθεί ότι 
όχι μόνο οι ΜΕΘ δεν επαρκούσαν αλλά ούτε το

οξυγόνο στα νοσοκομεία ακόμα και για τουε μη 
διασωληνωμένουε. Μην ξεχνάμε άλλωστε ότι 
το Νοσοκομείο Βόλου έκλεισε καθώε πέραν του 
ότι δεν υπήρχε επαρκέε προσωπικό, δεν υπήρ
χε οξυγόνο!
■ Την ίδια ώρα, τα στοιχεία που έχουν κατατε
θεί στη Δικαιοσύνη δείχνουν ασάφεια και στιε 
διαθέσιμεε κλίνεε σε σχέση με τιε διασωληνώ- 
σειε, με την ΠΟΕΔΗΝ να απαιτεί διερεύνηση στα 
στοιχεία του υπουργείου και του ΕΟΔΥ που μι
λούν για ασθενείε εκτόε ΜΕΘ οι οποίοι είναι πε
ρισσότεροι των διαθέσιμων κλινών.

Το ιδιαίτερο πρωτόκολλο 
των μονοκλωνικών
Σε σχέση δε, με τα μονοκλωνικά αντισώμα
τα, ο Κουρουμπλήε είχε δίκιο να διερωτάται, 
για ποιον λόγο οι διαβητικοί εξαιρούνταν μέ
χρι πρότινοε (τέλη Νοεμβρίου) από τουε «δικαι- 
ούχουε» τηε εν λόγω θεραπείαε. Για τον ίδιο 
λόγο παραπονιόταν ο Γιώργοε Τράγκαε καθότι 
διαβητικόε, ενώ όταν ζητούσε επίμονα τη «θε
ραπεία Τραμπ», την αρνήθηκαν, αφού ήταν πια 
αργά για να τη λάβει. Υπενθυμίζεται ότι τα μονο
κλωνικά χορηγούνται μεν στο νοσοκομείο εν
δοφλέβια, αλλά σε ασθενείε με ήπια συμπτώ
ματα και εντόε δέκα ημερών από τη στιγμή 
εμφάνισηε τηε νόσου, σύμφωνα με το πρωτό
κολλο του υπουργείου. Στην περίπτωση Τρά
γκα, αλλά και σε εκατοντάδεε ακόμα διαβητι
κών, ουδείε ενδιαφέρεται για να μην πεθάνουν 
ασθενείε.

Η περίπτωση Τράγκα 
κπιτο αίτημα Γάκπ
Την ίδια ώρα, ο καθηγητήε Δημήτρηε Γάκηε 
έστειλε αίτημα προε την Εισαγγελία του Αρεί- 
ου Πάγου για να διερευνηθεί τι ακριβώε συνέ
βη με τον θάνατο του Γιώργου Τράγκα κάνο- 
νταε λόγο για «απηνή διωγμό, που οδηγούσε 
στην επαγγελματική εξόντωσή του που εκπο
ρεύονταν από το κυβερνητικό περιβάλλον...». 
Ο καθηγητήε κάνει λόγο για άρνηση μονοκλω
νικών στον δημοσιογράφο, ενώ είχε όλεε τιε 
προϋποθέσειε να λάβει τη θεραπεία, «θα πρέ
πει να διερευνηθεί άμεσα αν υπήρξε αίτημα χο- 
ρήγησήε τουε από τουε θεράποντεε, αν υπήρξε 
άρνηση ή καθυστέρηση έγκρισηε από την αρμό
δια επιτροπή», αναφέρει, ζητώνταε ουσιαστι
κά να εξεταστεί το πρωτόκολλο τηε θεραπείαε 
για να συγκρίνει αν ο επικεφαλήε του κινήμα- 
τοε «Ελεύθεροι Ανθρωποι» τελικά «δικαιού
νταν» των μονοκλωνικών.

Τι ισχύει
Σύμφωνα, πάντωε, με την επίσημη γραμμή του 
υπουργείου, «ο ασθενήε πρέπει να έχει ήπιαε 
προε μέτριαε βαρύτηταε νόσο και αυξημένο 
κίνδυνο για σοβαρή νόσο και επιπλοκέε. Να 
μην χρειάζεται υποστήριξη με οξυγόνο και να 
έχει τουε εξήε παράγοντεε κινδύνου: ηλικία 65 
ετών και άνω, δείκτη μάζαε σώματοε (ΒΜΙ) 35 
και άνω, υποκείμενα νοσήματα, όπωε χρόνια 
νεφρική νόσο, σακχαρώδη διαβήτη, ανοσοκα- 
ταστολή και χρήση ανοσοκατασταλτικών φαρ
μάκων, καρδιαγγειακή νόσο, υπέρταση, χρόνια 
αναπνευστικά προβλήματα. Το σημαντικότερο 
όλων βέβαια είναι ότι τα μονοκλωνικά δίνονται 
τιε πρώτεε δέκα μέρεε, κάτι που δεν έγινε στην 
περίπτωση του δημοσιογράφου.

Τα θύματα ζητούν δικαίωση...
Γ ια τη μελέτη Τσιόδρα θα αποφανθεί η Δικαιοσύνη, για το οξυγόνο και τιε καταγγελίεε τηε ΠΟΕ
ΔΗΝ επίσηε, για τον χαρακτηρισμό του Κουρουμπλή αποφάσισε ο ΣΥΡΙΖΑ, για το αίτημα Γάκη, η 
επιστήμη. Το μόνο ασφαλέε συμπέρασμα είναι τούτο: Ο Κούληε ήθελε δεν ήθελε, έμαθε τη μελέ
τη Τσιόδρα. Το ζήτημα είναι τι έκανε και τι θα κάνει για να σταματήσουν να πεθαίνουν κατά 87% 
περισσότερο, οι ασθενείε που νοσηλεύονται εκτόε ΜΕΘ;
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1  ΚΑΤΑ ΞΑΝΘΟΥ
Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

52.69 cm² Κυκλοφορία: 6710

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑ ΞΑΝΘΟΥ
Περίσσεψαν ία αιχμηρά εσωκομματικά 
σχόλια κατά του Ανδρέα Ξανθού, με αφορ
μή την πρωτοβουλία του να «γειώσει» το

θέμα των «47 κλινών Μ Εθ 
τ VIP’s», την ώρα
που η Κουμουνδού-

ψ V ρου «πόνταρε» πο- 
Β λιτικά σε αυτό.

Ενόσω, δηλαδή, τα 
στελέχη του ΞΥΡΙ

ΖΑ προέβαλλαν τις 
καταγγελίες του επικε

φαλής της ΠΟΕΔΗΝ, Μι-
χάλη Γιαννάκου, και του Γενικού Γραμμα
τέα τηςΟΕΝΓΕ, Πάνου Παπανικολάου,ο 
κ. Ξανθός έλεγε ότι αυτό «δεν μπορεί να 
συμβαίνει και κατά τη γνώμη του δεν συμ
βαίνει», αποδομώνταςτις καταγγελίες.
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1  Η ΑΝΤΑΡΣΥΑ ενοχλεί τον Πρετεντέρη
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

63.04 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► Η ΑΝΤΑΡΣΥΑ ενοχλεί 
τον Πρετεντέρη

Την ψυχραιμία του φαίνεται να έχει 
χάσει ο Γιάννης Πρετεντέρης. Στην 
τηλεόραση του Mega χαρακτήρι
σε... «κακόγουστη» τη συζήτηση για 
τις ΜΕΘ. Στη στήλη του στην εφη
μερίδα Τα Νέα χαρακτηρίζει πολύ 
επικίνδυνη την υιοθέτηση από την 
αντιπολίτευση των καταγγελιών της 
ΠΟΕΑΗΝ και της ΟΕΝΓΕ για τις 
ΜΕΘ και ό,τι αφορά τη δημόσια 
υγεία. Όπως χαρακτηριστικά γράφει: 
«Λογικά είναι επικίνδυνο. Αν ο ελλη
νικός λαός ήϋελε να πάρουμε σοβαρά 
την ΑΝΤΑΡΣΥΑ, θα είχε ψηφίσει 
ΑΝΤΑΡΣΥΑ. Δεν da είχε αναθέσει 
την αντιπολίτευση στον ΣΥΡΙΖΑ». Στο 
ίδιο άρθρο, με χυδαίο ύφος, αναφέρε

ται στους πολιτικούς του ΣΥΡΙΖΑ που 
«τρώνε όλες τις παπάρες» και «δεν 
είναι και πολύ χρήσιμοι» ως... τερμα
τοφύλακες. Ο ίδιος πάντως προσπαθεί 
να αποδείξει τη χρησιμότητα του ως 
«θεματοφύλακας» του συστήματος.
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1  «Ο καθείς και τα όπλα του»*
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

802.03 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Ο καθείς 
και τα όπλα του»*
Τ

ο τελευταίο διάστημα κορυφώ- 
θηκε, κυρίως στα μέσα κοινωνι
κής δικτύωσης, μια συντονισμένη 
απόπειρα αποδόμησης του συντρόφου 

Ανδρέα Ξανθού, συντονιστή του τομέα 
Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ. Η ηπιότερη κατη
γορία ήταν ότι βάζει πλάτη στον Πλεύ- 
ρη και στην κυβέρνηση Μητσοτάκη. 
Αφορμή υπήρξε η επιφυλακτική τοπο
θέτησή του έναντι της καταγγελίας του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, κ. Γιαννάκου 
ότι, ενώ καθημερινά 150 περίπου ασθε
νείς νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ, 47κλίνες εντατικής παρα
μένουν κενές στη διάθεση επωνύμων.

Η επίμαχη απάντηση του Α. Ξανθού εί
ναι: «αυτό υπερβαίνει κάθε λογική. Δεν 
θεωρώ ότι μπορεί να υπάρχει και δεν 
θέλω να πιστέψω ότι μπορεί να υπάρξει. 
Κατά την άποψή μου, δεν συμβαίνει αυτό 
το πράγμα».

Είναι η απάντηση που θα έδινε οποι
οσδήποτε γνωρίζει πώς λειτουργεί το 
δημόσιο σύστημα υγείας στη χώρα μας 
και ειδικότερα η αλυσίδα ΜΕΘ - ΕΚΑΒ 
- διακομιδές, ιδίως αν το έχει υπηρετή
σει 25 χρόνια, όπως ο Ανδρέας. Προ
φανώς υπάρχουν ρωγμές και σκιές και 
χρειάζονται απαντήσεις από τη κυβέρ
νηση, αλλά η αρχική καταγγελία είναι τε
ρατώδης για να υιοθετηθεί άκριτα από 
την αξιωματική αντιπολίτευση και να 
αποτελέσει αιχμή της πολιτικής της. 
Επιπλέον η πηγή είναι λίαν αναξιόπιστη. 
Μιλάμε για έναν συνδικαλιστή που έκα
νε καριέρα κυνηγώντας με κάμερες κα
τσαρίδες στα υπόγεια των νοσοκομείων, 
ανακαλύπτοντας χολέρα στον «Ευαγγε
λισμό» εν έτει 2018 και σκηνοθετώντας 
κακόγουστες παραστάσεις διαμαρτυ
ρίας έξω από το υπουργείο Υγείας όλα 
τα χρόνια της διακυβέρνησης της χώρας 
από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Ακόμη όμως και αν όντως η τοποθέ
τηση είναι άστοχη, ποιο ηθικό και αξια- 
κό πλαίσιο δικαιολογεί τα «φίλια» πυρά, 
τους χυδαίους χαρακτηρισμούς, την 
απαξίωση ενός στελέχους του κόμματος, 
ενός συντρόφου, που σε όλη του τη ζωή, 
και κυρίως από το 2012, που λειτουργεί 
στην κεντρική πολιτική σκηνή, πολι
τεύεται υποδειγματικά, με σεμνότητα, 
ευγένεια, συνέπεια, εργατικότητα και 
ιδεολογική σταθερότητα; Ενός υπουργού 
που επιτέλεσε σπουδαίο έργο, χωρίς 
ποτέ να δώσει το παραμικρό δικαίωμα

στους αντιπάλους, ενός πολιτικού που 
έχει κερδίσει τον καθολικό σεβασμό 
της κοινωνίας και των πολιτικών μας αν
τιπάλων;

Πολύ φοβάμαι πως η απάντηση είναι: 
ακριβώς για αυτό. Ορισμένα μέλη και 
στελέχη του κόμματος, ίσως γιατί βιώ- 
νουν τραυματικά την απώλεια της εξου
σίας, αντιμετωπίζουν την άθλια και κα
ταστροφική πολιτική της κυβέρνησης με 
αγανάκτηση και θυμό, δηλαδή με συ
ναισθηματικό και όχι πολιτικό τρόπο. 
«Αυτοί γκρεμίζουν τα πάντα, ξεπουλά
νε τη χώρα, εξαγοράζουν, εκβιάζουν, 
απειλούν, συκοφαντούν, στήνουν ειδικά 
δικαστήρια και εμείς τους αντιμετωπί
ζουμε με αστική ευγένεια και πολιτισμό. 
Τέρμα οι αριστερές ευαισθησίες. Να 
μιλήσουμε τη γλώσσα που καταλαβαί
νουν, να τους αλλάξουμε τα φώτα, να 
χρησιμοποιήσουμε όλα τα μέσα. Ο σκο
πός είναι ιερός: να φύγουν όσο πιο 
γρήγορα γίνεται».

Εδώ ακριβώς βρίσκεται η παγίδα. Ο 
σκοπός δεν αγιάζει τα μέσα. Τα μέσα 
πρέπει να εναρμονίζονται με τον σκοπό. 
Αν αυτό δεν συμβαίνει, τα αλλότρια 
μέσα υπονομεύουν τον σκοπό, τον επα
νακαθορίζουν. Αν αρχίσουμε να βιά
ζουμε τους βιαστές, δεν θα αποδώσου
με δικαιοσύνη, θα μετατραπούμε σε 
βιαστές.

Τα όπλα των πολιτικών μας αντιπά
λων είναι η αλαζονεία, ο χλευασμός, η 
δολοφονία χαρακτήρων, τα ψέματα και 
οι μισές αλήθειες, η εξαγορά συνειδή
σεων, οι απειλές, οι εκβιασμοί, η καλ
λιέργεια της εχθροπάθειας. Αυτό δεν 
συμβαίνει επειδή οι δεξιοί είναι από τη 
φύση τους κακοί άνθρωποι, αλλά επει
δή είναι απολύτως συμβατό με την ιδε
ολογία που υπηρετούν, την αναγωγή του 
κέρδους σε απόλυτη αξία και την, με 
κάθε μέσο, επιδίωξή του σε υπέρτατο 
σκοπό. Η αποδοχή της ανισότητας, η 
αποθέωση της ατομικής, εγωιστικής 
συμπεριφοράς και του ανταγωνισμού, 
εναρμονίζονται πλήρως με την ουσία του 
καπιταλισμού.

Τα όπλα της Αριστεράς είναι το δίκαιο 
των ιδεών μας, ο ορθός λόγος, ο λόγος 
υπέρ αδυνάτου, η ανάλυση των δεδομέ
νων, τα λογικά επιχειρήματα, ο σεβα
σμός των διαφωνούντων, η προσπά
θεια να πείσουμε, η καλλιέργεια της ενό
τητας και της αλληλεγγύης του λαού.

Αυτό δεν συμβαίνει επειδή οι αριστεροί 
είμαστε από τη φύση μας καλοί άνθρω
ποι, αλλά επειδή είναι απολύτως συμ
βατά με την ιδεολογία που υπηρετούμε, 
την κοινωνική απελευθέρωση, τη δι
καιοσύνη, την ισότητα, τα δικαιώματα, 
τη συνεργασία και την αλληλεγγύη των 
ανθρώπων, που εναρμονίζονται πλή
ρως με την ουσία του σοσιαλισμού.

Αν ενδώσουμε στον πειρασμό και υιο
θετήσουμε τα όπλα των αντιπάλων, οι 
πιθανότερες συνέπειες θα είναι η στρα
τηγική ήττα και ο τέλειος εξευτελι- 
σμός. Αν πάλι κάνω λάθος και νική
σουμε, δεν θα έχουμε νικήσει εμείς, 
διότι τότε εμείς δεν θα είμαστε εμείς, θα 
έχουμε υποστεί μετάλλαξη, θα έχουμε 
μεταμορφωθεί στους άλλους. Έχει συμ
βεί πολλές φορές στην ιστορία και μπο
ρεί να συμβεί ξανά.

Νίκος Σ. Κακλαμάνης

* «0 καθείς και τα όπλα του, είπα: 
Στα Στενά τα ρόδια μου θ' ανοίξω 
Στα Στενά φρουρούς τους ζέφυρους 
θα στήσω
τα φιλιά τα παλιά θ' απολύσω που η 
λαχτάρα μου άγιασε!»
(0. Ελύτης, Άξιον Εστί)

Εδώ ακριβώς βρίσκε
ται η παγίδα. 0 σκοπός 
δεν αγιάζει τα μέσα.
Τα μέσα πρέπει να 
εναρμονίζονται με τον 
σκοπό. Αν αυτό δεν 
συμβαίνει, τα αλλότρια 
μέσα υπονομεύουν τον 
σκοπό, τον επανακα
θορίζουν.
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1  Μίλτος Χατζηγιαννάκης,ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1196.28
cm²

Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μίλτος Χατζηγιαννάκης
Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Σταγόνα που 
ξεχείλισε το ποτήρι 
η μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα
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1  Μίλτος Χατζηγιαννάκης,ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-12-2021

συνέντευξη
IZBiXtSl στον Ιάσονα Μπάντιο

44
Σε οποιαδήποτε άλλη χώρα, 
πρωθυπουργός που θα είχε 
συλληψθεί τόσο απροκάλυπτα 
ψευδόμενος θα είχε παραιτηθεί

Σ
ε οποιαδήποτε άλ
λη χώρα, πρωθυ
πουργός που θα 
είχε συλληφθεί τόσο απρο

κάλυπτα ψευδόμενος θα είχε 
παραιτηθεί», επισημαίνει στη 
«ΜτΚ» ο βουλευτής του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία 
και αναπληρωτής τομεάρχης 
Εσωτερικών του κόμματος, 
Μίλτος Χατζηγιαννάκης.

Μίλτος Χατζηγιαννάκης
Βουλευτής ίου ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία ...

Σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι 
η μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα

Η πορεία της πανδημίας στη 
χώρα μας παραμένει ανησυχη
τική, ενώ το ΕΣΥ δοκιμάζεται 
για άλλη μία φορά. Πρόσφατα 
υπήρξε η καταγγελία της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ για τις VIP ΜΕΘ, την 
οποία ακολούθησε μια παρα
φωνία από τη μεριά του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-ΠΣ. Τελικά ποια είναι η 
οπτική σας σε σχέση με την 
καταγγελία και την κατάστα
ση με τις ΜΕΟ;
Εδώ και πολλούς μήνες η πο
ρεία της πανδημίας στη χώ
ρα μας είναι εκτός ελέγχου. 
Τον τελευταίο καιρό χάνο
νται καθημερινά σχεδόν ιοο 
συμπολίτες μας, αφανίζεται 
ένα μικρό χωριό. Οι ευθύνες 
της κυβέρνησης της ΝΔ εί
ναι εγκληματικές, αφού εδώ 
και 2,5 χρόνια αρνείται πει
σματικά, παρά τις εκκλήσεις 
όλων, να ενισχύσει το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας. Οι πρόσφα
τες αποκαλύψεις για τη μελέ
τη Τσιόδρα-Λύτρα και το πό
σοι συνάνθρωποί μας θα μπο
ρούσαν να έχουν σωθεί εάν η 
ΝΔ στήριζε τη Δημόσια Υγεία 
είναι η σταγόνα που ξεχείλισε 
το ποτήρι. Ο πρωθυπουργός 
οφείλει να απαντήσει γιατί, 
ενώ είχε ενημερωθεί και αυ
τός και οι συνεργάτες του ήδη 
από τον Μάιο για τη μελέτη 
Τσιόδρα-Λύτρα, έλεγε απρο
κάλυπτα ψέματα στη Βουλή 
για τη θνητότητα εκτός ΜΕΘ 
και δεν έκανε τίποτα για την 
ενίσχυση του ΕΣΥ. Σε οποια
δήποτε άλλη χώρα, πρωθυ
πουργός που θα είχε συλλη
φθεί τόσο απροκάλυπτα ψευ
δόμενος θα είχε παραιτηθεί.

Το αντιεμβολιαστικό κίνημα 
έχει λάβει μεγάλες εκτάσεις 
και στη χώρα μας, και μέσα σε 
αυτό φαίνεται πως έχουν βρει 
θέση ακροδεξιές πρακτικές, 
όπως τα γεγονότα στην Πιε
ρία. Έχετε κατηγορηθεί από 
την κυβέρνηση ότι κλείνετε 
το μάτι στους αντιεμβολια- 
στές, τι απαντάτε;
Δυστυχώς, αντίστοιχα περι
στατικά ζήσαμε πρόσφατα 
και στην Εύβοια, στο κέντρο 
της Χαλκίδας, με αρνητές του 
κορονοϊού και αντιεμβολια- 
οτές να καίνε παιδικό βιβλίο 
που μοιράζεται στα σχολεία 
για την ενημέρωση των παι

διών μας για την πανδημία. { 
Αυτές οι πρακτικές θυμίζουν 
μαύρες εποχές της ιστορίας 
μας και είναι το αποτέλεσμα 
της αποτυχίας της κυβέρνη
σης στη συνολική διαχείριση 
της πανδημίας και ειδικότερα 
στους εμβολιασμούς. Ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία 
έχει επανειλημμένα μιλήσει 
για την αδιαμφισβήτητη ανα
γκαιότητα των εμβολιασμών 
και έχει καλέσει τους πολίτες 
να υπερβούν την ανικανότητα 
της κυβέρνησης και να πάνε 
να εμβολιαστούν, ενεργοποι
ώντας την κοινωνία της αλλη
λεγγύης. Ως αξιωματική αντι
πολίτευση έχουμε προτείνει, 
αντί για «Πετσοταϊσμένες» 
καμπάνιες, να δοθούν κον
δύλια στην Αυτοδιοίκηση και 
να πάμε πόρτα-πόρτα με τη 
βοήθεια των Δήμων να πεί
θουμε τον κόσμο να εμβολι
αστεί. Οι Δήμοι μπορούν να 
βοηθήσουν μέσω των ΚΑΠΗ 
και των προγραμμάτων Βοή
θεια στο Σπίτι και να αυξηθεί 
αυτό το στάσιμο ποσοστό εμ
βολιασμών, ειδικά στις μεγά
λες ηλικιακές ομάδες.

Παρά χις συνθήκες κρίσης 
που έχει διαμορφώσει η παν
δημία, η κυβέρνηση χης ΝΔ

μοιάζει να μην δέχεχαι χην 
πολιτική φθορά που κανείς 
θα περίμενε. Θεωρείχε όχι η 
ανχιπολιχευχική σχραχηγική 
χου κόμμαχός σας είναι σω- 
σχή ή πρέπει να αλλάξει; 
Σιγά-σιγά ξηλώνεται το κου
βάρι της εμπιστοσύνης προς 
την κυβέρνηση της ΝΔ και 
προς τον κ. Μητσοτάκη. Όλες 
οι μετρήσεις δείχνουν την αρ
νητική στάση της κοινής γνώ
μης απέναντι στη διαχείριση 
της πανδημίας και, δυστυ
χώς, για τη μεγάλη πλειοψη- 
φία της κοινωνίας έπεται και 
συνέχεια. Το εκρηκτικό κύμα 
ακρίβειας μαστίζει την κοι
νωνία και η φθορά θα γίνει 
ακόμα πιο ορατή τους επό
μενους μήνες, όταν ο κόσμος 
κληθεί να πληρώσει τους λο
γαριασμούς του ρεύματος. Ο 
ΣΥΡΙΖΑ- Προοδευτική Συμ
μαχία επιχειρεί να έρθει σε 
άμεση επαφή με τους πολί
τες και έχει ήδη παρουσιάσει 
ένα ολοκληρωμένο πρόγραμ
μα προοδευτικής διακυβέρ
νησης. Περιφέρεια - Περιφέ
ρεια, ξεκινώντας από την πο
λύπαθη Εύβοια, ξεκινήσαμε 
να δημιουργούμε τις βάσεις 
για μια νέα αρχή με την κοι
νωνία στην πρώτη γραμμή και 
μήνα με το μήνα και η κοινω

νία μάς ανοίγεται και εμείς 
αγκαλιάζουμε ολοένα και πε
ρισσότερο τις ανάγκες της.

Η εκλογή χου Νίκου Ανδρου- 
λάκη σχην ηγεσία χου Κινή- 
μαχος Αλλαγής δημιουργεί 
νέα δεδομένα σχον χώρο χης 
κενχροαρισχεράς, ενώ εσείς 
έχεχε θέσει ως σχόχο χη συ- 
γκρόχηση προοδευχικής κυ
βέρνησης συνεργασίας. Θε
ωρείτε ρεαλισχικό χον σχόχο, 
με βάση χα νέα δεδομένα;
Θα ήθελα καταρχάς να ευχηθώ 
στον νέο πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ 
καλή επιτυχία στο έργο του. 
Από εκεί και πέρα θα πρέπει 
να κάνουμε υπομονή, ώστε 
να δούμε τα πρώτα δείγματα 
γραφής του κ. Ανδρουλάκη. Η 
κατάσταση στην κοινωνία μετά 
από 2,5 χρόνια διακυβέρνησης 
της ΝΔ είναι τέτοια, που θα 
κληθεί σύντομα να απαντήσει 
εάν θεωρεί την κυβέρνηση της 
ΝΔ μέρος του προβλήματος ή 
της λύσης.
Σε κάθε περίπτωση, με ή χωρίς 
συνεργασίες, ο ΣΥΡΙΖΑ-Προ- 
οδευτική Συμμαχία, ολοκλη
ρώνοντας πλέον την προγραμ
ματική του ωρίμανση και τον 
μετασχηματισμό του, απευθύ
νεται με προτάσεις προς τους 
προοδευτικούς πολίτες και εί

ναι ανά πάσα στιγμή έτοιμος 
να αναλάβει τις ευθύνες και να 
ηγηθεί της προοδευτικής δια
κυβέρνησης της χώρας μας.

Πρόσφαχα ο πρωθυπουργός 
επισκέφθηκε χην Εύβοια, 
σχην οποία εκλέγεσχε, για να 
συςηχήσει χο σχέδιο ανασυ- 
γκρόχησης χης Β. Εύβοιας. Σε 
ποια καχάσχαση βρίσκεται σή
μερα το νησί και πώς βλέπετε 
τον κυβερνητικό σχεδιασμό; 
Ο κ. Μητσοτάκης επισκέφθη- 
κε μετά από 4 μήνες από την 
καταστροφική πυρκαγιά τη Βό
ρεια Εύβοια χωρίς να περάσει 
από τις καμένες περιοχές-και 
όχι μόνο χωρίς να συναντηθεί 
με τους πυρόπληκτους κατοί
κους, αλλά αποκλείοντάς τους 
χιλιόμετρα μακριά με ισχυρές 
δυνάμεις των ΜΑΤ. Η μόνη αί
σθηση των καμένων που είχε 
ο πρωθυπουργός ήταν η μυ
ρωδιά του καμένου που έρχε
ται ακόμα όταν προσεγγίζει 
κάποιος με το καραβάκι την 
Αιδηψό. Θα μπορούσε να έχει 
κάνει τη συγκεκριμένη παρου
σίαση στο Μέγαρο Μαξίμου, 
δεν θα είχε κάποια διαφορά. 
Όσον αφορά το σήμερα της 
Βόρειας Εύβοιας. Δεν έχει πα
ραδοθεί ακόμα καμία μελέτη 
αντιπλημμυρικών έργων, ενώ 
είχαμε ήδη τις πρώτες πλημ
μύρες αρχές Οκτώβρη. Οι μό
νες μελέτες που έχουν παρα
δοθεί είναι αυτές των δύο πυ
ρόπληκτων Δήμων, οι οποί
ες όμως περιμένουν εδώ και 
τρεις μήνες τις εγκρίσεις και 
δεν έχουν εξασφαλιστεί οι χρη
ματοδοτήσεις. Τα μόνα έργα 
που προχωράνε είναι τα αντι- 
διαβρωτικά, τα οποία σύμφω
να με τους δασεργάτες, τους 
ρητινοκαλλιεργητές και τους 
συνεταιρισμούς που δουλεύ
ουν εκεί, αλλά και σύμφωνα 
με τον καθηγητή κ. Λέκκα, 
αντιμετωπίζουν σοβαρά ζη
τήματα στην εκτέλεσή τους. 
Για το πώς ζουν οι άνθρωποι 
και πώς θα ζήσουν στο μέλ
λον υπάρχει ένα μεγάλο ερω
τηματικό γιατί ο αγροτικός 
κόσμος ακόμα δεν έχει πάρει 
ευρώ αποζημίωση και αν θα 
πάρουν αυτή θα είναι μετά την 
άνοιξη. Το ίδιο συμβαίνει και 
με τους κτηνοτρόφους που δεν 
έχουν λάβει αποζημιώσεις, ού
τε ενισχύσεις σε ζωοτροφές, 
ενώ δεν μπορούν να ταΐσουν 
στα καμένα πλέον, όσα από τα 
ζώα τους σώθηκαν.
Ο πρωθυπουργός εμφανίζεται 
δυστυχώς εγκλωβισμένος στη 
φούσκα του επικοινωνιακού 
αυτοθαυμασμού του, όμως, 
αυτή η φούσκα μέρα με τη 
μέρα που περνά στην Εύβοια 
τείνει να σκάσει από την από
γνωση του κόσμου.



45;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ερευνα Palmos Analysis Ενισχύστε τo ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,10-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

4526.17
cm²

Κυκλοφορία: 2470

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ερευνα Palmos Analysis

Ενισχύστε to ΕΣΥ
Η ελληνική κοινωνία βαδίζει με ανησυχία και αβεβαιότητα 
ανάμεσα στη Σκύλλα της πανδημίας και τη

Ναι/
Μάλλον ναι

Φιλολογικούς/ 
Δενανπμαωπιζουμι 
Ns^wjkoAIo υτην 

touc

Ο
Δυσβύσταχτους / 

Δεν είμαστε 
οε θέση να τους 

πληρώσουμε

Μάλλον όχι

Υψηλούς/ 
Μας δυσκολεύει

Χάρυβδη της ακρίβειας. Οι πολίτες 
κάθονται σε αναμμένα 
κάρβουνα βλέποντας 
την κυβέρνηση να 
έχει πετάξει λευκή 
πετσέτα στην 
αντιμετώπιση 
των μεγάλων 
προβλημάτων
σελίδες 10-13
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Κοινωνικό αίτημα η ενίσχυση 
του ΕΣΥ
Οι πολίτες αμφισβητούν ευθέως τις επιλογές της κυβέρνησης Μητσοτάκη στη διαχείριση της πανδημίας και 
στη συντριπτική τους πλειονότητα ζητούν την ενίσχυση του ΕΣΥ και την επίταξη των ιδιωτικών κλινικών

34%
27%

Θεωρείτε ότι 
κατά τη διάρκεια 
της πανδημίας 
η Κυβέρνηση:

V J X /U

8%
Ενίσχυσε

το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας όσο ήταν δυνατόν 

(όσο μπορούσε)

Ενίσχυσε
το Εθνικό 

Σύστημα Υγείας 
όσο έπρεπε

Δεν ενίσχυσε Δεν ενίσχυσε
το Εθνικό το Εθνικό Σύστημα

Σύστημα Υγείας Υγείας όσο ήταν δυνατόν
όσο έπρεπε (όσο μπορούσε)

Δεν έχω 
γνώμη / 

Δεν απαντώ 
(αυθόρμητα)

Σήμερα για να κλείσει ένα 
σχολικό ιμήμα πρέπει να 
νοσήσουν ίο 50% +1 ίων παιδιών 
του τμήματος. Συμφωνείτε με 
την πρόταση να σταματάει η διά 
ζώσης λειτουργία ενός σχολικού 
τμήματος για τρεις ήμερες όταν 
εμφανιστεί έστω κι ένα κρούσμα;

53%
Συμφωνώ / 

Μάλλον 
συμφωνώ

41%
Διαφωνώ / 

Μάλλον 
διαφωνώ

Δεν έχω 
γνώμη /
Δεν απαντώ 
(αυθόρμητα)

Του
ΣΠΥΡΟΥ ΡΑΠΑΝΑΚΗ

Η
 έρευνα της Palmos Analysis 
για την ΑΥΓΗ της Κυριακής 
έρχεται να επιβεβαιώσει ότι η 
ελληνική κοινωνία συνεχίζει 
να βαδίζει με ανησυχία και αβεβαιότητα 
ανάμεσα στη Σκύλλα της πανδημίας και 

τη Χάρυβδη της ακρίβειας.
Η λευκή πετσέτα που έχει πετάξει η κυ

βέρνηση Μητσοτάκη στη διαχείριση αυτών 
των δυο κυρίαρχων για τους πολίτες προ
κλήσεων και προβλημάτων παράγει ορατά 
αποτελέσματα στη ζωή των πολιτών, κάτι 
που αποτυπώνεται ξεκάθαρα στις απαντή
σεις, οι οποίες συνιστούν ευθεία αμφισβή
τηση της κυβερνητικής πολιτικής.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η έρευνα της 
Palmos Analysis «έτρεξε» πριν ακόμα πά
ρει διαστάσεις η αποκάλυψη για τη μελέτη 
Τσιόδρα - Λύτρα για θανάτους εκτός 
ΜΕΘ και την ανάγκη στήριξης του ΕΣΥ,

την οποία ο Κ. Μητσοτάκης αγνόησε λέ
γοντας ψέματα στη Βουλή.

Η Ελλάδα βιώνει εδώ και δυο μήνες το 
σφοδρότερο και φονικότερο κύμα της παν
δημίας, με τα νοσοκομεία, ιδίως στην περι
φέρεια, να βρίσκονται υπό κατάρρευση και τη 
μαύρηλίστατων νεκρών να «γράφει» 20.000 
απώλειες -εκ των οποίων οι σχεδόν 15.000 
μέσα στο2021. Φαίνεται πως και η ίδια η κοι
νωνία αναγνωρίζει ότι η κυβέρνηση όφειλε 
να είναι καλύτερα προετοιμασμένη.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ένα 62% συνο
λικά πιστεύει πως η κυβέρνηση κατά την 
πανδημία δεν έχει ενισχύσει το ΕΣΥ όσο 
έπρεπε (34%) ή όσο μπορούσε (28%) έναντι 
του 35% που πιστεύει το αντίθετο.

Μεγάλο ενδιαφέρον παρουσιάζει το εύ
ρημα που αφορά τις επιτάξεις των ιδιωτι
κών κλινικών. Με το συντριπτικό 84% οι 
ερωτηθέντες θεωρούν όχι, με βάση την ει
κόνα του συστήματος Υγείας στην πανδη
μία, πρέπει να επιταχθούν οι ιδιωτικές κλι
νικές για την κάλυψη των αναγκών σε Μο

νάδες Εντατικής Θεραπείας. Μόλις ένα 
13% θεωρεί ότι δεν χρειάζεται να επιτα- 
χθούν οι ιδιωτικές κλινικές.

Στον απόηχο των καταγγελιών συνδι
καλιστών υγειονομικών για τη λειτουρ
γία VIP ΜΕΘ και τα κρίσιμα ερωτήματα 
που έχει κληθεί να απαντήσει η κυβέρ
νηση στη Βουλή, το γενικό αίσθημα της 
κοινωνίας είναι ότι πράγματι υπάρχει 
ανισότητα όσον αφορά την πρόσβαση σε 
ΜΕΘ. Το 60% απαντά ότι υπάρχει προ
νομιακή μεταχείριση για επώνυμους πο
λίτες με το 30% να εκτιμά ότι όλοι έχουν 
ίση πρόσβαση στις ΜΕΘ.

Το εύρημα αυτό μπορεί να δικαιολογηθεί 
από το έλλειμμα εμπιστοσύνης που ολοένα 
εντείνεται αλλά και στις αποκαλύψεις για 
«επώνυμους» για τους οποίους βρέθηκε 
ΜΕΘ, σε αντίθεση με χιλιάδες πολίτες που 
διασωληνώθηκαν πρόχειρα εκτός Μονά
δας. Αλλά και από ένα αίσθημα αδικίας που 
εμπεδώνεται όσο οξύνονται οι κρίσεις στο 
ΕΣΥ και στην οικονομία

Είναι χαρακτηριστικό επίσης το εύρημα 
για την ανάγκη αύξησης των δαπανών του 
προϋπολογισμού για την Υγεία. Το 83% ζη
τάει να ενισχυθούν οι κρατικές δαπάνες για 
την Υγεία το 2022, καθιστώντας κοινωνικό 
αίτημα την έμπρακτη στήριξη του ΕΣΥ.

Παράλληλα μεγάλο προβληματισμό έχει 
επιφέρει η εμμονή της κυβέρνησης στα πρω
τόκολλα που αφορούν το κλείσιμο των σχο
λικών τμημάτων. Με τα κρούσματα μεταξύ 
παιδιών, τα οποία λειτουργούν ως «δούρει- 
ος ίππος» μεταφέροντας τον ιό στην κοινό
τητα, συνεχίζεται η εφαρμογή του πρωτο
κόλλου 50%+1 για να κλείσει ένα τμήμα.

Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία 
έχει καταθέσει συγκεκριμένη πρόταση, 
με βάση τις εισηγήσεις των επιστημό
νων, να σταματάει η διά ζώσης λειτουρ
γία του τμήματος για τρεις ημέρες από το 
πρώτο κρούσμα. Το 53% εκφράζεται θε
τικά ως προς αυτή την πρόταση έναντι 
του 41 % που διαφωνεί.
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Με βάση την εικόνα του συστήματος Υγείας στην περίοδο 
της πανδημίας, εσείς ηροσωπικά θεωρείτε αναγκαία 
την επίταξη ιδιωτικών κλινικών για την κάλυψη όλων 
των αναγκών σε Μονάδες Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ);

μεταχείριση για 
επώνυμους πολίτες

uf Περίοδος: 13-15 Δεκεμβρίου 2021 
> Περιοχή έρευνας: Πανελλαδική 
ω Δείγμα: Ψηφοφόροι, άνδρες & γυναίκες, άνω των 

'ω 17 ετών, 1.008 ψηφοφόροι με αναλογική κατανομή 
2 στις 13 Περιφέρειες της χώρας.
2 Μέθοδος: 50% Τηλεφωνικές συνεντεύξεις με σύστημα 

'Ο CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing) και 
~ 50% Online ερωτηματολόγια μέσω

πιστοποιημένων online panels.
Σταθμίσεις: Το δείγμα σταθμίστηκε εκ των υστέρων 
ως προς το φύλο, την ηλικία και τα αποτελέσματα 
των βουλευτικών εκλογών του 2019.
Τυπικό σφάλμα: Μέγιστο στατιστικό σφάλμα ±3,1% 
με διάστημα εμπιστοσύνης 95%.
Ερωτηματολόγιο: Οι ερωτήσεις αναφέρονται 
στους τίτλους των γραφημάτων.
Παρατήρηση: 1) Όπου το άθροισμα των ποοοστών δεν 
είναι ακριβώς 100%, αυτό οφείλεται αε στρογγυλοποιήσεις.
2) Η Palmos Analysis είναι τακτικό μέλος του ΣΕΔΕΑ. έχει
Αρ. Μητρώου ΙΙστοΕΙΡκαι τηρεί τους Κανόνες Δεοντολογίας 
της ESOMAR για τις δημοσκοπήσεις και την έρευνα αγοράς.
3) Ο αστερίσκος Π υποδηλώνει ενδεικτικά αποτελέσματα 
λόγω μικρής βάσης στο δείγμα.

83%

Να
αυξηθούν

Κατά τη γνώμη σας, 
οι δαπάνες του κρατικού 

προϋπολογισμού για 
τον τομέα της Υγείας 
πρέπει να αυξηθούν, 

να παραμείνουν σταθερές 
ή να μειωθούν το 2022;

Να Να
παραμείνουν μειωθούν

σταθερές

Δεν έχω 
γνώμη / 

Δεν απαντώ 
(αυθόρμητα)

Επιμένουν 
ακρίβεια 
και πανδημία
Των
ΠΑΣΧΑΛΗ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
ΤΕΜΕΚΕΝΙΔΗ* *
και
ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΚΑΤΣΑΡΟΥ*

Ο
σο βαδίζουμε προς την καρδιά 
του χειμώνα και το δίδυμο 
(πανδημία - ακρίβεια) των 
«καυτών» διεθνών προβλημάτων 
οξύνεται με ταχείς ρυθμούς στη χώρα μας, 
τόσο συστηματικότερα η κοινή γνώμη 

επιρρίπτει τις ευθύνες στην 
εγχώρια κυβερνητική διαχείριση 
απαιτώντας αποτελεσματικότερους 
και πιο γενναίους χειρισμούς.

Για την πανδημία και την έξαρση κρουσμάτων 
και θανάτων στη χώρα αυτή η στάση της 
κοινής γνώμης εκφράζεται, σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα της έρευνας:

• Από την ισχυρή πλειονότητα των 
απαντήσεων (62%) ότι η κυβέρνηση 
δεν ενισχύει όσο χρειάζεται ή 
όσο μπορεί το Εθνικό Σύστημα Υγείας.

• Από τα συντριπτικά ποσοστά (πάνω 
από 80%) για αιτήματα όπως η επίταξη 
ιδιωτικών κλινικών για την κάλυψη αναγκών 
σε ΜΕΘ και η αύξηση των δημοσίων 
δαπανών για την Υγεία.

• Από την κυρίαρχη (60%) εκπεφρασμένη 
πεποίθηση, που παραπέμπει σε γενική 
«καταγγελία», περί μη ισότιμης πρόσβασης 
στις Μονάδες Εντατικής θεραπείας 
και προνομιακής μεταχείρισης 
«επωνύμων» πολιτών.

Για την εκτίναξη των τιμών καταναλωτή και την 
ενεργειακή τιμολογιακή κρίση η στάση της 
κοινής γνώμης εκδηλώνεται, σύμφωνα πάλι 
με τα αποτελέσματα της έρευνας:

• Από την υψηλόβαθμη (65%) και 
αυξανόμενη αποδοχή του προβλήματος.

• Από τη συντριπτική (61% + 22%) παραδοχή
επώδυνης οικονομικής επιβάρυνσης από
τους τρέχοντες λογαριασμούς ρεύματος.

*

• Αηό την ισχυρότατη (70%) έκφραση 
δυσαρέσκειας για την αναποτελεσματικότητα 
από μεριάς της κυβέρνησης 
στον περιορισμό του προβλήματος.

Αν σε αυτά συνυπολογίσουμε:

•Την πάγκοινη (90%) ομολογία της 
«σφικτής» οικονομικής κατάστασης 
των νοικοκυριών σήμερα.

• Και την έλλειψη προοπτικής βελτίωσης που 
απορρέει απάτην επίσης μεγάλη πλειοψηφία 
(40% + 38%) των ανθρώπων που 
ερωτήθηκαν για την εκτίμηση της οικονομικής 
τους κατάστασης τον ερχόμενο χρόνο.

Τότε καταλαβαίνουμε γιατί η όποια δυναμική 
αισιοδοξίας καλλιεργεί η κυβέρνηση είναι, 
εν τέλει, αδύναμη.

* Ο Πασχάλης - Αλέξανδρος Τεμεκενίδης είναι 
διευθυναίςΈρευνας Palmos Analysis

temekenidis@palmosanalysis.gr

* Ο Κυριάκος Κατσαρός είναι κοινωνικός 
επιστήμονας, επιστημονικός συνεργάτης 
PalmosAnalysis

kyrkatsaros@gmail.com
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1  Ερευνα Palmos Analysis Ενισχύστε τo ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,10-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-12-2021

Εφιάλτης η ακρίβεια, ανίκανη να 
στηρίξει την κοινωνία η κυβέρνηση
Στενάζει η συντριπτική πλειοψηφία της κοινωνίας από τα συνεχή κύματα ανατιμήσεων σε αγαθά και υπηρεσίες, ευθύνες 
στην κυβέρνηση επιρρίπτει το 70% των πολιτών για την αδυναμία ανάσχεσης της ακρίβειας

Εοείς προοωπικά, έχετε αντιληφθεί 
αύξηοη των τιμών καταναλωτικών 
προϊόντων και υπηρεοιών;

Κατά τη γνώμη οας, η μέχρι οτιγμής 
αντιμετώπιοη του κύματος ακρίβειας 

από την κυβέρνηση είναι:

Του
ΣΠΥΡΟΥΡΑΠΑΝΑΚΗ

Θ
ι τελευταίοι μήνες του 2021 
έχουν γίνει Γολγοθάς για χιλιά
δες οικογένειες και άλλες τόσες 
μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις. 
Πάνω στην κρίση της πανδημίας που εξε
λίσσεται αέναα χωρίς να φαίνεται κάποιο 

φως στην άκρη του τούνελ έχει αρχίσει να 
κατακάθεται ο εφιάλτης της ακρίβειας, του 
πληθωρισμού και των υπέρογκα αυξημέ
νων λογαριασμών στην ενέργεια.

Μπορεί η Govid-19 να έχει πλήξει άμεσα 
δεκάδες χιλιάδες σπίτια και έμμεσα, διά 
των περιορισμών και της διατάραξης της 
καθημερινότητας, το σύνολο της κοινωνι
κής ζωής, όμως η ακρίβεια αφορά τις τσέ
πες όλων των πολιτών, οι οποίοι βλέπουν 
αποκαμωμένοι από τα δυο χρόνια πανδη
μίας το εισόδημά τους να εξανεμίζεται στα 
μέσα της τρίτης εβδομάδας του μήνα. Την 
ώρα που στη Βουλή η συζήτηση αφορούσε

έναν προϋπολογισμό που θεωρεί πρόσκαι
ρο φαινόμενο την ακρίβεια και λήξασα την 
πανδημία, οι πολίτες ξέρουν ότι το βάρος 
πέφτει ξανά στις πλάτες τους, το πορτοφό
λι αδειάζει και ο φόβος της πανδημίας 
σκιάζει την καθημερινότητα.

Πρώτη, μάλλον αυτονόητη, διαπίστωση 
της έρευνας της Palmos Analysis είναι πως 
σχεδόν το σύνολο των πολιτών έχουν 
αντιληφθεί αυξήσεις στις τιμές των προϊό
ντων. Ειδικότερα, το 93% απαντά ότι οι τι
μές σε καταναλωτικά προϊόντα και υπηρε
σίες έχουν αυξηθεί και μόλις το 5% θεωρεί 
πως δεν υπάρχουν αυξήσεις.Ένα εύρημα 
χαρακτηριστικό τού πώς η ακρίβεια αφο
ρά οριζόντια το σύνολο της κοινωνίας. 
Συντριπτική για την κυβέρνηση Μητσο- 
τάκη είναι η, επί της ουσίας, επίρριψη της 
ευθύνης για την αδυναμία ανάσχεσης αυ
τού του κύματος ανατιμήσεων. Το 70% 
των ερωτηθέντων απαντά ότι η αντιμετώ
πιση του κύματος ακρίβειας από την κυ
βέρνηση είναι αναποτελεσματική, με το

18% να κρίνει ως αποτελεσματική την κυ
βερνητική διαχείριση.

Από εκεί και πέρα, είναι χαρακτηριστική 
της αγωνίας και της καθημερινότητας των 
πολιτών η περιγραφή της οικονομικής τους 
κατάστασης. «Τα φέρνουμε ίσα - ίσα με το ει
σόδημά μας» απαντά το 56%, «αναγκαζό
μαστε να τραβάμε από τις αποταμιεύσεις μας 
για να τα βγάλουμε πέρα» απαντά το 20%, 
«χρεωνόμαστε ή δανειζόμαστε για να τα 
βγάλουμε πέρα» το 14%. Μόλις ένα 9% κα
ταφέρνει να αποταμιεύσει στο τέλος του 
μήνα. Η γενικότερη οικονομική κατάσταση 
των νοικοκυριών αντανακλάται, όπως είναι 
λογικό, στο επιπρόσθετο βάρος των λογα
ριασμών ρεύματος. Το 61 % δηλώνει ότι δυ
σκολεύεται να αποπληρώσει τους υψηλούς 
λογαριασμούς, ενώ το 22% δηλώνει αδυνα
μία να πληρώσει χαρακτηρίζοντας δυσβά
στακτες τις αυξήσεις. Μόλις το 16% δεν έχει 
πρόβλημα στο να αποπληρώσει, θεωρώντας 
φυσιολογικό το ύψος του λογαριασμού.

Τέλος, σταθερό στοιχείο των ερευνών από

το2020 έως σήμερα είναι η απαισιοδοξία και 
η αβεβαιότητα για την επόμενη μέρα. Σχε
δόν οι μισοί ερωτηθέντες (40%) θεωρούν 
ότι το 2022 τα οικονομικά τους θα είναι χει
ρότερα από το 2021, ενώ αντίστοιχο ποσο
στό (38%) πιστεύει ότι θα είναι στην ίδια κα
τάσταση με τη χρονιά που αποχαιρετούμε.

Πανδημία και ακρίβεια, δυο κρίσεις σε 
εξέλιξη, χωρίς ορατό τέλος, εξελίσσονται σε 
μια οριζόντια λαίλαπα για την κοινωνία. Η 
πλειοψηφία των πολιτών ζουν στο πετσί 
τους τις αυξήσεις, την κατάρρευση του 
ΕΣΥ, ενώ η απώλεια γίνεται σχεδόν καθη
μερινότητα, στο ευρύ ή στο στενό κοινωνι
κό περιβάλλον. Είναι μάλλον αδύνατον οι 
δυο αυτές κρίσεις και οι πληγές που αφή
νουν στο σώμα της κοινωνίας να μην πα- 
ράξουν δυναμικές που θα εκφραστούν και 
στο πεδίο των πολιτικών συσχετισμών. Επι
πλέον, η φθορά της κυβέρνησης Μητσοτά- 
κη, που αδυνατεί να παράσχει ασφάλεια, 
εμπιστοσύνη και αξιοπιστία για τους πολί
τες, θα συνεχιστεί.
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Ποια από τις παρακάτω εκφράσεις 
θα Λέγατε ότι περιγράφει καλύτερα 
την οικονομική κατάσταση 
του νοικοκυριού σας σήμερα;

20*
14 9% 1%

Τα φέρνουμε 
ίσα-ίσα 
με ίο

εισόδημά μας

Αναγκαζόμαστε να Χρεωνόμαστε / Μας περισσεύουν 
τραβάμε από τις Δανειζόμαστε χρήματα 

αποταμιεύσεις μας για να τα για
για να τα βγάλουμε πέρα αποταμίευση

βγάλουμε πέρα 
(τρώμε από τα έτοιμα)

Δεν έχω 
γνώμη / 

Δεν απαντώ

Πώς θα χαρακτηρίζατε 
τους Λογαριασμούς 
του ρεύματος σήμερα 
για το νοικοκυριό σας;

Χαμηλούς

Κατά την γνώμη σας, το 2022 θα είναι 
για τα οικονομικά σας μια χρονιά:

15% 38% 40% 7%
Καλύτερη Περίπου ίδια Χειρότερη

Δεν έχω 
γνώμη/

από το 2021 με το 2021 από το 2021 Δεν
απαντώ
(αυθόρ

μητα)

Κυβέρνηση άλλης χώρας
Του ΚΩΣΤΑ ΠΟΥΛΑΚΗ*

Ε
ίναι εδώ και αρκετό καιρό σαφές ότι τα απολύτως
κυρίαρχα ζητήματα εντός της ελληνικής κοινωνίας, που - 
ανεξάρτητα από τις διακυμάνσεις της υπόλοιπης εηικαιρό- 
τητας- καθορίζουν το κοινωνικό και το πολιτικό κλίμα, είναι 

δύο: η πανδημία και το μεγάλο κύμα ακρίβειας.

Πρόκειται για τα δύο πιο ζωτικής σημασίας ερωτήματα για κάθε 
άνθρωπο, κάθε ελληνική οικογένεια. Όπως το είχαμε γράψει σε 
παλιότερη ανάλυση, θα μπορούσε κανείς να τα περιγράφει ως το 
αίτημα «να ζήσω» και το ερώτημα «πώς θα ζήσω;».

Η αλήθεια είναι ότι δεν θα χρειαζόταν ενδεχομένως κανείς να διαβάσει 
αριθμούς για να καταλάβει ότι και για τα δύο αυτά θέματα η μεν 
ελληνική κοινωνία είναι ιδιαίτερα ανήσυχη, η δε κυβέρνηση κρίνεται - 
επιεικώς- μετεξεταστέα Αρκεί μια βόλτα στο κέντρο των πόλεων, στα 
καταστήματα στα μέσα μεταφοράς, στους χώρους εργασίας για να 
ακούσει την ανησυχία και τη διαμαρτυρία των ανθρώπων. Το παραπάνω 
κλίμα έρχονται να επιβεβαιώσουν και τα ευρήματα της νέας έρευνας 
της Palmos Analysis για λογαριασμό της ΑΥΓΗΣ της Κυριακής.

Στο πεδίο της πανδημίας -και μάλιστα πριν από τις τελευταίες 
αποκαλύψεις για τις τεράστιες ευθύνες του Μεγάρου Μαξίμου, ηου 
φέρεται να αγνόησε ακόμα και τις μελέτες του στενού συνεργάτη του 
πρωθυπουργού Σ. Τσιόδρα- οι απαντήσεις αποτελούν κυριολεκτικά 
κόλαφο για την κυβέρνηση.

Οι πολίτες τοποθετούνται ακριβώς στον αντίποδα των κυβερνητικών 
επιλογών. Το 53% θεωρεί ότι τα σχολικά τμήματα όπου εντοπίζεται 
έστω και ένα κρούσμα πρέπει να αναστέλλουν τη διά ζώσης 
λειτουργία τους, αντί του 50% +1 του αριθμού των μαθητών στο 
οποίο επιμένει η κυβέρνηση, ενώ σε τελείως αντίθετη κατεύθυνση 
από τις μειώσεις που ψήφισε η κυβέρνηση στον προϋπολογισμό για 
την Υγεία κινείται η συντριπτική πλειοψηφία (83%), που ζητά να 
αυξηθούν οι δαπάνες για την Υγεία τη νέα χρονιά

Το πιο ενδιαφέρον ωστόσο εύρημα αναφορικά με την 
πανδημία αφορά δύο ζητήματα που βρέθηκαν στην κορυφή 
της πολιτικής αντιπαράθεσης τις μέρες αυτές.

Το πρώτο έχει να κάνει με το ζήτημα της στήριξης του ΕΣΥ, που 
απέκτησε νέες διαστάσεις μετά τη δημοσίευση της μελέτης των 
Τσιόδρα - Λύτρα, την οποία γνώριζε και απέκρυπτε εδώ και μήνες η 
κυβέρνηση. Είναι ιδιαίτερα χαρακτηριστικό ότι η κοινωνία ήδη πριν 
από τις αποκαλύψεις αυτές, γνώριζε: το 62% απάντησε στην έρευνα 
της Palmos Analysis ότι η κυβέρνηση δεν στήριξε όσο θα έπρεπε 
(34%) ή όσο μπορούσε (28%) το ΕΣΥ.

Το ίδιο ισχύει και για το ζήτημα των «VIP ΜΕΘ», που απασχόλησε την 
πολιτική επικαιρότητα πρόσφατα μετά τις καταγγελίες του προέδρου 
της ΠΟΕΔΗΝ. Ανεξαρτήτως του περιεχομένου των καταγγελιών, 
η αίσθηση που έχει αποκομίσει η πλειοψηφία των πολιτών 
(60%) είναι ότι μέσα στο σύστημα Υγείας οι επώνυμοι πολίτες 
τυγχάνουν προνομιακής μεταχείρισης.

Αντίστοιχα είναι τα πράγματα στο πεδίο της οικονομίας και της 
ακρίβειας. Την ίδια βδομάδα ηου ο αρμόδιος υπουργός Ανάπτυξης 
δήλωνε ότι δεν υπάρχουν αυξήσεις εκτός των λογαριασμών της 
ενέργειας, η συντριπτική πλειοψηφία όσων απάντησαν στην έρευνα 
διαπιστώνει είτε μεγάλη (65%) είτε μικρή (28%) αύξηση των τιμών. 
Ειδικά στους λογαριασμούς της ενέργειας η πλειοψηφία (65%) 
δηλώνει ότι δυσκολεύεται να τους πληρώσει, ενώ το (22%) βρίσκεται 
σε ακόμα δυσκολότερη θέση δηλώνοντας αδυναμία να ανταηοκριθεί.

Με άλλα λόγια, η κατάσταση σε όλα τα επίπεδα -και ειδικά σε αυτά τα 
δύο που προαναφέρθηκαν, την πανδημία και την οικονομία, που 
αφορούν άμεσα την καθημερινότητα και την επιβίωση όλων, έχει 
πλέον σπάσει το φράγμα της επικοινωνιακής διαχείρισης και τρυηάει 
την ασπίδα προστασίας που έχουν προτάξει αρκετά ΜΜΕ.

Σε προηγούμενη αρθρογραφία είχαμε προειδοποιήσει ότι η 
κυβέρνηση έδειχνε αυτο-παγιδευμένη στην παγίδα της επιτυχίας της 
προπαγάνδας της και του ελέγχου του μιντιακού τοπίου. Αυτό 
ακριβώς «πληρώνει» τώρα.

Οι 20.000 συμπολίτες μας που χάθηκαν, οι χιλιάδες άλλοι που 
βρίσκονται στα νοσοκομεία έχουν οικογένειες, φίλους, συναδέλφους 
που αντιλαμβάνονται από πρώτο χέρι πλέον την κατάσταση, ό,τι κι αν 
πούνε τα κανάλια για το ΕΣΥ, όσο κι αν διαστρεβλώσουν την επιστήμη 
και την κοινή λογική οι κυβερνητικοί αξιωματούχοι.

Το ίδιο συμβαίνει και με το γνωστό «καλάθι της νοικοκυράς», τους 
φουσκωμένους λογαριασμούς της ΔΕΗ και τις άδειες τσέπες την 
τελευταία εβδομάδα του μήνα. Είναι πολύ απτά, πολύ υπαρκτά 
δεδομένα για τον καθένα και την καθεμία.

Η κυβέρνηση αηέτυχε. Δεν χωράει πια αμφιβολία Η κοινωνία όχι 
απλώς το ξέρει, αλλά το λέει με εντυπωσιακή σαφήνεια. Σύντομα οι 
πολίτες θα κατορθώσουν να επικοινωνήσουν με τις προτάσεις που 
καταθέτουν συνεχώς τα κόμματα της αντιπολίτευσης και αποσιωπούν 
εσκεμμένα τα ΜΜΕ. Τότε όμως θα είναι πολύ αργά για την κυβέρνηση.

* Ο Κώστας Πουλάκης είναι μαθηματικός, μέλος της Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ
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1  ΣΠΗΛΙΟΣ ΛΙΒΑΝΟΣ
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1060.4 cm² Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΠΗΛΙΟΣ ΛΙΒΑΝΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

«Ο “ποΛακιομοΛ” 
είναι οτοιχείο 
τον ΑΛ. Τοίπρα»
ΣΕΛΙΔΑ 5
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ΣΠΗΛΙΟΣ ΛΙΒΑΝΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

«Ο “ποίίακισμοό” είναι στοιχείο τον Αβέξη Τσίπρα»
Σφοδρή επίθεση στον Αλέξη Τσίπρα εξαπολύει μέσω της «Βραδυνής της Κυριακής» ο υπουργός 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ενώ, παράλληλα, εύχεται καλή επιτυχία στο δύσκολο έργο 

του νέου αρχηγού του ΠΑΣΟΚ Νίκου Ανδρουλάκη. Ο Σπήλιος Λίβανός κατηγορεί τον πρόεδρο του 

ΣΥΡΙΖΑ για ανευθυνότητα στο θέμα της πανδημίας λέγοντας χαρακτηριστικά: «Ο “πολακισμός” 

είναι το στοιχείο του...» > του βαγγελη γιακουμη

Τι ευελπιστείτε από το νέο αρ
χηγό του ΠΑΣΟΚ Νίκο Ανδρουλά
κη και πώς η Νέα Δημοκρατία θα 
προτιμούσε να αντιπολιτευτεί 
την κυβέρνηση;

«Η ευθύνη της άσκησης αντι
πολίτευσης ανήκει αποκλειστικά 
στο νέο αρχηγό του ΚΙΝ.ΑΛ. και το 
κόμμα του. Εμείς, αυτό που ευελ- 
πιστούμε από τους πολιτικούς μας 
αντιπάλους είναι η ευπρέπεια στον 
πολιτικό βίο της χώρας. Ο Νίκος 
Ανδρουλάκης είναι ένας πολιτικός 
με ευρωπαϊκές καταβολές. Ελπί
ζω να τις τιμήσει. Δεν επισημαίνω 
το... νέος σε ηλικία, γιατί και άλλοι 
είναι νέοι αλλά άρθρωσαν και αρ
θρώνουν άκρως παλαιοκομματικό 
λόγο, έμπλεο λαϊκισμού και στεί
ρας κριτικής. Η Ν.Δ. επιθυμεί μία 
εποικοδομητική αντιπολίτευση με 
κριτική -γιατί δεν διεκδικούμε το

αλάθητο- αλλά και με ρεαλιστικές 
προτάσεις. Προσωπικά, του εύ
χομαι καλή επιτυχία στο δύσκολο 
έργο που αναλαμβάνει και ελπίζω 
ότι μέσα από το ρεαλισμό και τη 
συναίνεση, εκεί που μπορεί να επι
τευχθεί, θα συμβάλει στον κοινό 
στόχο, να οικοδομήσουμε μία κα
λύτερη Ελλάδα».

Ο Αλέξης Τσίπρας κατηγορεί 
την κυβέρνηση ότι διαχειρίζεται 
την πανδημία με όρους επικοι
νωνίας και δεν ενδιαφέρεται για 
το πραγματικό δεδομένο που εί
ναι οι θάνατοι συμπολιτών μας.

«Για μία ακόμη φορά ο Αλέ
ξης Τσίπρας αντιπολιτεύεται με 
ανευθυνότητα. Η πορεία του, ει
δικά στην περίοδο της πανδημίας, 
αποδεικνύει πόσο τυχερή είναι οι 
Έλληνες που μέσα σε αυτήν την

απρόσμενη κρίση δεν κρατάει στα 
χέρια του το τιμόνι της χώρας.

Και προσέξτε, δεν είναι ότι αδυ
νατεί να κατανοήσει αυτό που 
στελέχη του όπως ο κ. Φίλης τού 
επισημαίνουν: Ότι, δηλαδή, δεν 
μπορεί να κάνει αντιπολίτευση με 
τους νεκρούς. Το καταλαβαίνει, και 
πολύ καλά μάλιστα... Αλλά αυτή εί
ναι η φύση του κ. Τσίπρα. Ο “πολα- 
κισμός” είναι το στοιχείο του. Δεν 
μπορεί να ασκήσει εποικοδομητική 
κριτική. Αντί γι’ αυτό, επιμένει στα 
ψεύδη και στην υιοθέτηση fake 
news, όπως οι... “καταγγελίες” 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ. Έχει 
εγκλωβιστεί σε έναν λαϊκισμό που 
κανένα ευρωπαϊκό κόμμα εξουσίας 
δεν υιοθετεί. Ο κ. Τσίπρας έχει ξε- 
μείνει εγκλωβισμένος και απομο
νωμένος. Γιατί η πολιτική του τον 
απομονώνει από όλη την Ευρώπη, 
τον απομονώνει από τους'Ελληνες 
ψηφοφόρους, τον απομονώνει από 
την πραγματικότητα».

Στο θέμα στήριξης της Οικονο
μίας ο ΣΥΡΙΖΑ εξαπολύει τα πυ
ρά του στην κυβέρνηση σε σχέση 
με την ακρίβεια στην αγορά και 
τις τιμές σε βασικά προϊόντα. Τι 
απαντάτε;

«Το πρόβλημα της ακρίβειας δεν 
είναι ελληνικό. Είναι παγκόσμιο. 
Είναι εισαγόμενο στην Ελλάδα. 
Παρά ταύτα, η κυβέρνηση της Ν.Δ. 
και προσωπικά ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης με τα μέτρα 
που ανακοινώνει, προσπαθεί να τη 
χτυπήσει.Έχουμε λάβει δέσμη μέ
τρων που αφορούν:

Κρατική επιδότηση για όλους 
τους λογαριασμούς ηλεκτρικής 
ενέργειας.

Καταβολή επιδόματος θέρμαν
σης με διευρυμένα εισοδηματικά 
και περιουσιακά κριτήρια

Αναστολή χρέωσης των τελών 
χρήσης δικτύου για τους οικιακούς 
καταναλωτές φυσικού αερίου».

Σε ό,τι αφορά στους αγρότες τι 
έχετε πράξει;

«Ειδικά όσον αφορά στους αγρό
τες, που πλήττονται και αυτοί ση
μαντικά από την ενεργειακή κρίση, 
η οποία έχει ως αποτέλεσμα τη ση

μαντική αύξηση του κόστους πα
ραγωγής, λαμβάνουμε συνεχώς 
στοχευμένα μέτρα για την ανακού
φισή τους. Συγκεκριμένα:

Αποφασίσαμε την αναστολή 
της καταβολής χρεώσεων Υπηρε
σιών Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) για τις 
αγροτικές επιχειρήσεις.

Μειώσαμε το ΦΠΑ στις ζωοτρο
φές από το 13% στο 6%.

Εφαρμόζουμε από το 2022, για 
πρώτη φορά μετά το 2016, την επι
στροφή του ειδικού φόρου κατα
νάλωσης στο πετρέλαιο για τους 
συνεταιρισμένους παραγωγούς, 
τους ενταγμένους παραγωγούς 
στη συμβολαιακή γεωργία και τους 
νέους αγρότες και κτηνοτρόφους, 
δηλαδή περίπου 200.000 αγρότες 
συνολικά.

Έχουμε συστήσει ευρεία ομάδα 
εργασίας για τη χάραξη της Εθνικής 
Στρατηγικής για την Κτηνοτροφία, 
υπό τον αρμόδιο υφυπουργό Σίμο 
Κεδίκογλου, ώστε να δώσουμε μία 
λύση στο ζήτημα των ζωωτροφών 
που δημιουργήθηκε από την αδρά
νεια των προηγούμενων χρόνων 
και την αύξηση τιμών του διεθνούς 
εμπορίου».

Ο πρωθυπουργός συνεχώς 
αναφέρει όχι οι εκλογές θα διε- 
ξαχθούν τέλος τετραετίας. Αν, 
ωστόσο, τα κρούσματα και οι θά
νατοι αυξηθούν και ξεφύγουν 
από κάθε έλεγχο, η προσφυγή 
στις κάλπες είναι διέξοδος;

«Κατ’ αρχάς, κυρίαρχο μέλη- 
μά μας είναι η προστασία της αν
θρώπινης ζωής. Ως κυβέρνηση 
έχουμε συνταγματικό καθήκον να 
προστατεύουμε την υγεία και τη 
ζωή των πολιτών. ΓΓ αυτό λαμβά
νουμε μέτρα, και αν οι περιστάσεις 
το επιβάλουν, θα λάβουμε και άλ
λα. Ωστόσο, χρέος δικό μας, όλων 
μας, είναι να αποτρέψουμε όσο 
το δυνατόν τους θανάτους. Για να 
το πετύχουμε, όμως, αυτό, ένας 
τρόπος υπάρχει: Ο εμβολιασμός. 
Προσωπικά πέρασα την οδυνηρή 
εμπειρία της νόσησης. Κόλλησα 
κορωνοϊό δύο ημέρες πριν από την 
τρίτη δόση. Το γεγονός, όμως, ότι 
ήμουν εμβολιασμένος απέτρεψε 
μία πιο άσχημη εξέλιξη. Από εκεί 
και πέρα, δεν πρέπει να συγχέου
με την πορεία της πανδημίας με 
τις εκλογές. Οι εκλογές θα γίνουν,

όπως είπε ο πρωθυπουργός, στο 
τέλος της τετραετίας. Στους 18 μή
νες που μεσολαβούν, η κυβέρνηση 
έχει προγραμματίσει σημαντικό έρ
γο και θα το υλοποιήσει».

Τι πρέπει να περιμένουν οι 
αγρότες σε επίπεδο προγραμμά
των με το νέο έτος;

«Στόχος μας είναι να κάνουμε το 
επάγγελμα του αγρότη επιχειρη
ματική ευκαιρία και οι νέοι μας να 
ασχολούνται με αυτό από επιλογή 
και όχι από ανάγκη επιβίωσης.

Επειδή είναι πάρα πολλά τα προ
γράμματα που τρέχουν ή πρόκει
ται άμεσα να εξαγγελθούν, για την 
πληρέστερη ενημέρωση των ανα
γνωστών σας, επιτρέψτε μου να 
σας τα παραθέσω επιγραμματικά: 
Νέοι Αγρότες: 420 εκατ. €
Σχέδια Βελτίωσης: 180 εκατ. € 
Αγροτική Οδοποιία: 43 εκατ. € 
Γεωργικοί Σύμβουλοι: 80 εκατ. € 
Βιολογική Γεωργία: 490 εκατ. € 
Ενίσχυση της ποιότητας στην πα
ραγωγή: 41 εκατ. € 
Απονιτροποίηση: 150 εκατ. € 
Μέτρο 16 Συνεργασία - Καινοτο
μία: 65 εκατ.
Δάσωση γεωργικών γαιών: 90
εκατ. €
Ευζωία ζώων: 45 εκατ. € 
Αλιευτικά Καταφύγια μέχρι 31- 
12-2021
Μεγάλα Εγγειοβελτιωτικά Έργα 
με ΣΔΙΤ μέσω του Ολοκληρωμένου 
Προγράμματος “Ύδωρ 2.0”: 1,6 δισ. 
€ με προοπτική 25ετίας τα 4,2 δια € 
Δημόσια εγγειοβελτιωτικά έργα 
μικρά, κάτω από 2,2 εκατ. € συνο
λικού Π/Υ: 40 εκατ. €
ΤΕΑΑ ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙ
ΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ: 480 εκατ. € 
Εργαλείο μικροπιστώσεων (έως 
25.000 €) σε συνεργασία με Ανα
πτυξιακή Τράπεζα Ελλάδος: 21 
εκατ. €
ΕΠΑλΘ 2014-20 (οι πληρωμές θα 
ολοκληρωθούν το 2023): 525 εκατ. € 
ΠΑΛΥΘ 2021- 2027:510 εκατ. € 
Πρόσθετοι πόροι εξισωτικής απο- 
ζημίωσης για προστασία παρα
γωγών σε ορεινές, νησιωτικές και 
μειονεκτικές περιοχές: 460 εκατ. € 
Ταμείο Αλληλοβοήθειας - πιλοτική 
εφαρμογή μέτρου διαχείρισης κιν
δύνων: 9,5 εκατ. €
Ενίσχυση της ποιότητας στην πα
ραγωγή: 41 εκατ. €».

| «Ως κυβέρνηση έχουμε συνταγματικό 
I καθήκον να προστατεύουμε την υγεία 
1 και τη ζωή των πολιτών»
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